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صبح صادق آثار  و برکات حضور پرشور مردم در انتخابات را بازنمایی می کند
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»سرلشکر سلامی« اظهار داشت: »هر رأی ما مانند موشکی 
به قلب قوی ترین دشمنان ما شلیک شد.« فرمانده  کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در ادامه گفت: »رأی مردم و 
حضور آنها در پای صندوق های رأی، ناامیدکننده دشمن و 
مایه امیدواری برای جبهه انقلاب است.« سرلشکر سلامی  
فرمانده  کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی افزود: »قاطبه 
مردم حماسه بزرگ دیگری را در تاریخ ایران و اسلام به نام 
خودشان ثبت کرده و دل صاحب انقلاب را شاد و خشنود 
کردند.« وی با اشاره به اینکه ما خودمان هم از مردم هستیم، 
افزود: »حاضریم در هر صحنه ای برای آرزوهای مقدس این 

مردم فدا شویم.«

فدایی ملت
رئیس قوه قضائیه گفت: »حضور حداکثری مردم در پای 
صندوق های رأی و انتخاب اشخاصی که از نظر آنها شایستگی 
»قانون گذاری« و »نظارت بر اجرای قوانین« و »رأی اعتماد 
دادن به کابینه دولت« را دارند، واجد اثرات مثبت و مطلوبی 
خواهد بود.« »محسنی اژه ای« تصریح کرد: »بدون تردید 
حضور پرشور و حداکثری مردم در انتخابات امروز، علاوه 
بر افزایش اعتبار کشور و خوشحالی و مسرّت دوستان ایران 
اسلامی سبب یأس و ناامیدی بیشتر دشمنان و شیاطین شد.« 
وی افزود: »مقامات قضایی کاملا آماده هستند در اسرع وقت 
ناظر بر وقوع تخلف یا جرایم انتخاباتی به موضوع ورود کنند و 

اقدامات مقتضی را به عمل آورند.«

اعتبار ایران
رئیس جمهور در پیامی با قدردانی از حضور آگاهانه ملت ایران 
در انتخابات 11 اسفند گفت: »از خدای بزرگ می خواهم 
توفیق دهد همه خادمان مردم به ویژه منتخبان خانه ملت، 
بتوانند گام های مؤثری در جهت حل مسائل و مشکلات کشور 
بردارند و پاسخگوی این همه لطف و محبت مردم عزیز ایران 
اسلامی باشند.« حجت الاسلام رئیسی افزود: »بدخواهان 
ایران عزیز، همه توان خود را بسیج کرده بودند، تا انتخابات 11 
اسفند بی رونق برگزار شود. حضور پر از ایمان و امید شما مردم 
فهیم و موقع شناس، »نه بزرگ« به جبهه ضدبشری استکبار و 
پنبه کردن رشته میلیاردها دلار هزینه کرد آنها و این سناریوی 

مزورانه بود.«

شکست بدخواهان

   سرمقاله    

سربلند وز  پیر

آرا به  معنابخشی 

مردم ایران در ۴۵ سال گذشته، یک 
واقعیت را به اثبات رسانده و از این 
منظر، جهانیان را انگشت به دهان کرده و 
متحیر ساخته اند. بسیاری از آگاهان و 
تحلیلگران حوادث تاریخی و رویدادهای 
بین المللی معتقدند، اگر تنها یکی از ده ها 
توطئه و فشارهای وارده بر ملت ایران و 
جمهوری اسلامی در چند دهه گذشته بر 
کشور دیگری وارد می شد، به طور قطع نظام 
سیاسی آن کشور فرو می ریخت. ملت ایران 
در ۴۵ سال گذشته، در مقابل توطئه ها و 
فشارهای جبهه استکبار مقاومتی بی نظیر و 
مثال زدنی از خود به نمایش گذاشته اند. در 

سال گذشته، آمریکایی ها با راهبری و به 
کار گیری حدود ۵۰ سرویس اطلاعاتی 
تمامی ظرفیت های ممکن را برای فریب 
مردم ایران با راه انداختن یک جنگ ترکیبی و 
تمرکز بر جنگ شناختی توأم با اغتشاشات به 
کار گرفتند؛ اما مردم ایران مانند گذشته با 
همراه نشدن با دشمن، شکست بزرگی را به 
جبهه استکبار وارد کردند. دشمن شکست 
خورده در چهار دهه گذشته از جمهوری 
اسلامی و ملت ایران، انتخابات 11 اسفند 
1۴۰۲ را برای پیاده سازی نقشه ای دیگر از 
طریق فریب مردم ایران مورد توجه قرار داد. 
آمریکایی ها با استفاده از همان سرویس های 
اطلاعاتی و ظرفیت های رسانه ای و شبکه های 
خود به طور مشخص برای انتخابات 1۴۰۲، 
دو نوع هدف گذاری را انجام دادند. هدف 
اول آنان جلوگیری از برگزاری انتخابات با 
ناامن سازی داخل کشور از طریق ایجاد 

اغتشاش و درگیری بود و هدف دوم آنها در 
صورت موفق نشدن در هدف اول، راه اندازی 
یک جبهه گسترده تحریم انتخابات و کاهش 

میزان مشارکت به زیر ۲۰ درصد بود. 
با توجه به حجم سرمایه  گذاری ها و 
فعال سازی تمامی ظرفیت ها و شکل دهی 
به کمپین تحریم در خارج و داخل کشور، 
برآورد رسانه ها و شبکه های خارجی از میزان 
مشارکت در انتخابات 11 اسفند، مشارکت 
زیر ۲۰ درصد و نهایت زیر ۳۰ درصد بود. 
جبهه استکبار برای تداوم دشمنی های خود با 
ملت ایران به کاهش مشارکت در انتخابات 

ایران به عنوان شرط لازم می نگریست.
با توجه به نقشه دشمن برای انتخابات 11 
اسفند، رهبر حکیم انقلاب اسلامی از ابتدای 
سال جاری با اشاره به اهمیت انتخابات پایان 
سال، چهار راهبرد »امنیت«، »رقابت«، 
»سلامت« و »مشارکت« را مورد توجه 

مسئولان و آحاد مردم قرار داده و در مقاطع 
گوناگون این راهبردها  را تبیین کردند. 

در ماه های گذشته، جریان تحریم کننده 
انتخابات وابسته  به جبهه استکبار چه در 
داخل کشور و چه در خارج، تمام توان خود 
را برای بی اعتمادسازی مردم به صندوق 
رأی و منصرف کردن آنان برای رأی دادن با 
کلیدواژه هایی، چون »رأی بی رأی« به کار 
گرفتند؛ اما در روز انتخابات مردم ایران با 
خلق حماسه ای ماندگار در این میدان نبرد و 
جنگ شناختی جبهه استکبار سربلند و پیروز 
از میدان خارج شدند. به طور قطع می توان 
گفت، ملت ایران یک بار دیگر شکست 
سنگینی را بر دشمنان خود وارد کرد. مردم 
بصیر و دشمن شناس ما نشان دادند که هرگز 
فریب دشمن را نخواهند خورد و همواره با 
حضور در صحنه از استقلال و عزت ملی 

دفاع خواهند کرد. 

 چشم رسانه های دنیا
به حماسه ایرانی ها

رسانه های خارجی همزمان با برگزاری 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری این رویداد را در شبکه های 
تلویزیونی و وبگاه های خود به طور زنده 
پخش کردند. حضور پرشور مردم در 
انتخابات روز گذشته، بازتاب گسترده ای در 
رسانه های جهان داشت. رسانه های جهان، 
جمعه روایتگر حضور پرشور مردم در پای 
صندوق های رأی بودند و این حضور را 
عامل افزایش اقتدار منطقه ای و جهانی 

جمهوری اسلامی ایران ارزیابی کردند.

وبگاه العهد لبنان هم به نوبه خود اعلام 

کرد: »دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری ایران از صبح امروز 
جمعه در استان های مختلف این کشور 
آغاز شد.« العهد در ادامه به سخنان رهبر 

معظم انقلاب اسلامی اشاره کرد.

خبرگزاری رسمی سوریه )سانا( نیز از دیگر 

رسانه های عربی بود که خبر انتخابات 
کشورمان را بازتاب داد و اعلام کرد: »بیش 
از 61 میلیون ایرانی می توانند در این دوره 
از انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
مجلس خبرگان رهبری شرکت کنند و 
مراکز اخذ رأی از صبح امروز درهای خود 

را به روی رأی دهندگان باز کرده اند.«

خبرگزاری تاس روسیه در ساعات آغازین 

انتخابات دو خبر در این پیوند منتشر کرد. 
این رسانه رسمی روس در خبر نخست 
خود آغاز رأی گیری را اعلام کرد و نوشت: 
»امسال حدود 6۰ میلیون ایرانی حق رأی 
دارند.« به نوشته این رسانه روس، بر اساس 
داده های بانک جهانی در سال ۲۰۲۲، 
ایران بیش از ۸۸ میلیون نفر را در خود 

جای داده است.

رادیو اسپوتنیک روسیه نیز در میزگردی با 

عنوان »ایران نمایندگان مجلس را انتخاب 
می کند. چه چیزی تغییر خواهد کرد؟« به 
صورت تفصیلی ابعاد مختلف انتخابات 11 

اسفند 1۴۰۲ در ایران را بررسی کرد.
ایرینا فدورووا، محقق ارشد در مرکز 
مطالعات خاورمیانه و نزدیک مؤسسه شرق 
شناسی آکادمی علوم روسیه به همراه برخی 
کارشناسان دیگر، ابعاد گوناگون انتخابات 
ایران را برای مخاطبان این رسانه روس 

تجزیه و تحلیل کرد.

خبرگزاری ریانووستی روسیه در این باره 

نوشت: »بر اساس اصل ۵۸ قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، قوه مقننه توسط 
مجلس شورای اسلامی که از نمایندگان 
مردم که با رأی مستقیم مخفی انتخاب 
می شوند، تشکیل می شود.« این رسانه 
روس حضور اقلیت های دینی در پارلمان 

ایران را مورد توجه قرار داد.

خبرگزاری اسپوتنیک روسیه نوشت: 

»رأی گیری در دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و همچنین 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری 
ساعت هشت صبح روز جمعه در سراسر 
ایران آغاز  شد.« این رسانه روس در ادامه 
نوشت: »این انتخابات در حدود 6۰ هزار 
شعبه اخذ رأی انجام می شود و 61 میلیون 
و 1۷۲ هزار و ۲۹۸ نفر واجد شرایط برای 
حضور پای صندوق و رأی دادن هستند؛ 
از این تعداد ۳۰ میلیون و ۹۴۵ هزار مرد 
و 1۳۳ نفر و ۳۰ میلیون و ۲۲۷ هزار و 16۵ 

نفر زن هستند.«

بازتاب

در روزگاری که بزرگ ترین کمپین تحریم 
انتخابات در طول ۴۵ سال اخیر با ائتلاف 
رسانه های بیگانه، ضدانقلاب خارج نشین و 
اصلاح طلبان تحریمی شکل گرفته بود تا میزان 
مشارکت در کشور را به زیر ۳۰ درصد کشانده 
و حتی جلوتر رفته و عدد کمتر از ۲۰ درصد را 
ثبت کند، ملت ایران در مقابل چشمان حیرت زده 
تحریمی ها، حماسه باشکوهی را آفریدند که فهم 

عظمت آن الهی بودن آن را نمایان خواهد کرد.
دشمنان که به ویژه پس از شکست بلوای 
پائیزی که 1۴۰1 تمام سرمایه  و تمرکز خود را 
معطوف به انتخابات  اسفند ماه 1۴۰۲ کرده و در 
تلاش بودند با دمیدن در شیبور تحریم انتخابات 
و موج سواری بر برخی گلایه مندی های مردم 
و نشستن بر زخم هایی که در کشور وجود دارد، 
شکست خود را جبران کنند! روز گذشته بار 
دیگر شکست  را تجربه کردند امادر این میان، 
باید به این نکته توجه کرد که رأی صامت و زبان 
بسته است و نیازمند تفسیر است و باید زبان آن 
را گشود و نطقش را باز کرد! لذا تلاش برای 
معنا بخشیدن به آرا یکی از رسالت های مهمی 
است که کار انتخابات را تکمیل می کند. نکته 
تأمل برانگیز آن است که دشمن نیز بیکار ننشسته 
و بازندگان و ناکامان انتخابات نیز در تلاشند تا 
تفسیری مغرضانه از آرای مردم ارائه دهند و 

خود را پیروز این میدان معرفی کنند. به واقع، از 
همین الان جنگ معنابخشی آغاز شده و دشمن 
تلاش خواهد کرد رأی ملت را خوار کرده و با 
بزرگنمایی ضعف ها، خود را پیروز جلوه داده و 
شیرینی این حماسه بزرگ را در کام ملت تلخ 
نشان دهد. لذا هر کس بتواند اولین تفسیر و 
تحلیل معقول و منطقی از رأی ملت را ارائه دهد، 

پیروز این جدال خواهد بود.
بدون شک، بزرگ ترین پیام عبور رأی از 
مرز ۴۰ درصد آن است که جریان ضدانقلاب! 
که چهار سال تلاش کرد تا مردم را از مجلس 
انقلابی و دولت انقلابی ناامید کند و مشارکت 
۴۲/۳ درصدی اسفند 1۳۹۸ تکرار نشود، در 
این مسیر ناکام مانده است. جریان ضدانقلابی که 
بزرگ ترین کمپین تحریم انتخابات در ۴۵ سال 
اخیر را شکل داد تا مردم با صندوق رأی قهر کنند، 

همان هایی که کشور را درگیر بزرگ ترین فتنه 
سال های اخیر کردند تا به بهانه »مرگ مهسا«، 
صندوق های رأی اسفند 1۴۰۲ را بسوزانند، به 
لطف خدا نه تنها هیچ غلطی نتوانستند بکنند، 
بلکه نتایج آرا نشان داد، بود و نبودشان در چهار 
سال اخیر تغییری در میزان رأی ملت ایجاد نکرده 
است! درست است که میزان رأی ۴1 درصدی 
رأی پایینی از میانگین ادوار انتخابات مجلس در 
ایران است، اما این موضوع به تحریم کنندگان و 
عملیات شناختی گسترده آنها ربطی ندارد و کسی 

توجهی به فراخوان های تحریم نکرده است.
با صراحت و با علم کامل عرض می کنم رأی 
۴1 درصدی ملت ایران در سال 1۴۰۲، بسیار 
باشکوه تر از ادوار انتخابات ایران بوده است که 
آرای بالای ۵۰ درصدی و 6۰ درصدی را تجربه 
کرده است. برای نمونه، این رأی بالاتر از رأی 

۷1 درصدی سال 1۳۷۴ در مجلس پنجم است. 
همه کارشناسانی که آن روزها را به خاطر دارند، 
به خوبی به یاد می آورند که انتخابات آن سال در 
شرایطی بود که دشمنان این ملت بسیار ناتوان تر 

از امروز بودند. 
ـ در آن ایام فضای مجازی وجود نداشت که 

اینگونه به خدمت مافیا در آمده باشد. 
ـ جنگ شناختی دشمن آنقدر گسترده نبود 
که حتی دلسوزان نظام را هم دچار »خطای 

محاسباتی« کند! 
 رقابتی بوده و فاصله 

ً
ـ فضای انتخابات کاملا

چپ و راست آنقدرها هم نبود که کسی دعوت 
به تحریم انتخابات کرده باشد و امثال خاتمی، 
تاج زاده، حجاریان، و... آنقدر خیانت پیشه نشده 
بودند که بر طبل تحریم کوفته و پای صندوق رأی 

حاضر نشده باشند!
ـ کشور آن چنان درگیر 1۸۰۰ تحریمی نبود که 
در سخت ترین شرایط اقتصادی قرار گرفته باشد. 
ـ فتنه همه جانبه ای همچون بلوای پاییزی 
1۴۰1 شکل نگرفته بود که حاصلش ناآرامی 

چندماهه باشد.
با توجه به این شرایط است که با صراحت 
می توان گفت، دستیابی به آمار ۴1 درصدی، 
شکست سنگینی برای آنهایی است که دوقطبی 
مشارکت ـ تحریم را کلید زدند و ماه هاست برای 

ناامیدسازی ملت نخوابیده اند.
انتخابات و نتایج حاصل از آن حرف های 
بسیاری برای گفتن دارد که باید با تأمل و تعقل از 
آن رمزگشایی کرد و اجازه نداد تا بیگانگان زبان 

رأی ملت شوند.

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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محمد پناهی
کارشناس سیاسی

شبکه العهد عراق هم با بازتاب خبر انتخابات 

مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
در کشورمان به سخنان رهبر معظم انقلاب 
اشاره و اعلام کرد: »حضرت آیت الله 
خامنه ای صبح امروز جمعه در حسینیه امام 
خمینی)ره( در دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری رأی خود را به صندوق 
انداخت.« این شبکه عراقی گزارش داد: 
»بعد از آن رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در سخنانی فرمود: من به مردم عزیزمان 
توصیه می کنم که در خوبی ها از هم پیشی 
بگیرید و قرآن به ما فرموده است »فاستبقوا 
الخیرات«. من همچنین توصیه می کنم که 
در هر حوزه ای به تعداد لازم آن حوزه رأی 
بدهید و نه کمتر و نه بیشتر.« شبکه العهد 
به بخش دیگری از سخنان رهبر معظم 
انقلاب اسلامی هم اشاره و اعلام کرد: 
»رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: 
دنیا به این انتخابات نگاه می کند و دوستان 
و دشمنان این انتخابات را زیر نظر دارند و 
چشم دنیا به ایران است تا ببینند شما در این 
انتخابات چه می کنید و نتیجه چه خواهد 
شد. امیدوارم که دوستان را خوشحال کنیم 

و دشمنان را ناکام بگذاریم.«

روزنامه الدیار لبنان هم از دیگر رسانه های 

عربی بود که اخبار انتخابات کشورمان را 
بازتاب داد و نوشت: »مراکز رأی گیری در 
ایران در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری از صبح روز جمعه 
به روی رأی دهندگان باز شد. به گزارش 
وزارت کشور ایران تعداد واجدین شرایط 
رأی در این دوره به 61 میلیون و 1۷۲ هزار 
و ۲۹۸ نفر می رسد. 1۵ هزار و ۲۰۰ نفر 
برای انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
1۴۴ نفر هم برای مجلس خبرگان رهبری 

کاندیدا شده اند.«

شبکه المنار لبنان با اشاره به ساختار مجلس 

شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری 
کشورمان گزارشی از آغاز رأی گیری در 
سراسر ایران تهیه و اعلام کرد: »مراکز اخذ 
رأی در ایران از امروز صبح آماده استقبال از 

رأی دهندگان هستند.«

خبرگزاری رسمی عراق هم در بازتاب 

انتخابات ایران اعلام کرد: »رأی دهنگان 
ایران در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری پای صندوق های رأی 

می روند.«

وبگاه عربی21 هم به نوبه خود گزارش داد: 

»مراکز اخذ رأی ایران از صبح امروز جمعه 
درهای خود را به روی رأی دهندگان در 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 

رهبری باز کرده اند.«

خبرگزاری رسمی کویت هم به نوبه خود 

اعلام کرد: »رأی گیری برای دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری 
در ایران از صبح جمعه در 6۰ هزار مرکز 

رأی گیری آغاز شده است.«

شبکه المیادین هم در گزارشی به همین 

منظور به سخنان رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ایران اشاره و اعلام کرد: »آیت الله 
سیدعلی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی ایران امروز جمعه از ملت ایران 
خواست تا در کارهای نیک از هم پیشی 
بگیرند و فرمود که دوستان و دشمنان این 
انتخابات را زیر نظر دارند و امیدوارم که 
دوستان را خوشحال و دشمنان را ناامید 

کنیم.«

جهان
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رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی از مشارکت گسترده 
مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
رهبری تشکر کرد و گفت: »از مردم عزیز و مسئولیت پذیر 
ایران اسلامی خاضعانه تشکر می کنم که با مشارکت گسترده 
خود، باعث حفظ قدرت بازدارندگی کشور در برابر فشارهای 
سیاسی، اقتصادی و چه بسا نظامی دشمنان شدند. ارزش این 
حضور آن هنگام روشن می شود که توجه کنیم این مشارکت در 
عین فشارهای اقتصادی و انواع شیوه های جنگ شناختی دشمن 
برای کاهش مشارکت بوده است. وظیفه ما مسئولان در برابر 
این وظیفه شناسی، مسئولیت پذیری بیشتر برای حل مشکلات 

مردم است.«

قدرت بازدارندگی
»امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی« فرمانده کل ارتش 
ضمن قدردانی از تمامی سازمان ها و نهادهای کشوری و لشکری 
که امنیت برگزاری انتخابات شکوهمند را برقرار کردند، از 
حضور هوشمندانه و شبانه روزی  عوامل برگزاری قدردانی کرد. 
وی همچنین از اقدامات نیروهای ارتش در پشتیبانی از ستاد 
انتخابات از جمله جابه جایی های هوایی صندوق های رأی به 
مناطق دوردست و صعب العبور تشکر کرد و افزود: »برگزاری 
انتخابات باشکوه و امیدبخش در بالاترین سطح امنیت در 
مناطق مختلف، محصول بصیرت مردم متعهد و شریف ایران 
سربلند اسلامی و تلاش شبانه روزی نیروهای اطلاعاتی و امنیتی، 

انتظامی و نظامی جمهوری اسلامی ایران است.«

حضور هوشمندانه
فرمانده کل انتظامی کشور در پیامی از حضور مردم در 
انتخابات تشکر کرد و گفت: »ملت ایران در حماسه ای 
ماندگار، عظمت، بصیرت، اقتدار و اراده  بی همتا را به 
میدان آوردند و آرمان ها و آرزوهای خود را در برگه های 
اخذ رأی نوشته و به صندوق آرا ریختند تا مثل همیشه پای 
کار انقلاب بایستند. بی تردید مشارکت بسیار خوب مردم 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری، 
دوستان واقعی ایران و اسلام را شاد و دشمنان را مأیوس و 
ناراحت کرد.« سردار رادان فرمانده کل انتظامی کشور از 
نامزدها و ستادهایی که قوانین انتخاباتی را مد نظر قرار داده 

بودند، تشکر کرد .

شادی دوستان

می شنود؟ عبدالحمید 

در یک سال گذشته انبوهی از اتهامات مستقیم 
از طرف »مولوی عبدالحمید« به جمهوری 
اسلامی زده شد و این چهره پرحاشیه، با بدترین 
ادبیات دینی و سیاسی درباره همه ارکان جمهوری 
اسلامی سخنرانی و با همه توان مقبولیت زدایی و 
مشروعیت زدایی کرد. از چند هفته قبل نیز مولوی 
عبدالحمید تخریب انتخابات و ناامید کردن مردم 
از صندوق رأی را با شدت تمام دنبال کرد. در 
کنار مولوی عبدالحمید که تخریب انتخابات را 
هدایت می کرد، گروهک های تروریستی فعال 
در جنوب شرق نیز از هیچ تهدید جانی و آبرویی 
از مردم بلوچ، علما و نخبگان اهل سنت دریغ 
نکردند. این را در نظر بگیرید که اگر در شهرهای 
دیگر ایران انبوهی از اپوزیسیون سنتی خارج نشین 
و رسانه هایی، همچون اینترنشنال و بی بی سی 
فارسی و با پشتیبانی طراحی های ضدامنیتی، 
سیاسی و اجتماعی کشورهای آمریکایی و اروپایی 
بزرگ ترین پروژه تحریم انتخابات در ۴۵ سال 
گذشته در ایران را دنبال می کردند، مردم سیستان 
و بلوچستان افزون بر همه اینها باید فشار کم سابقه 

مولوی عبدالحمید برای کاهش مشارکت در 
جنوب شرق را هم تحمل می کردند. به همین 
دلیل میزان حضور مردم جنوب شرق در انتخابات 
مجلس که چند درصد از میانگین کشوری هم 
بالاتر بوده، دو برابر دیگر مناطق معنادارتر و 

تحسین برانگیزتر است.
با وجود این، با اعلام نتایج انتخابات در 
شهرهای بلوچستان معلوم شد هزاران نفر از مردم 
بلوچ و اهل سنت پای صندوق های رأی رفتند 

و نمایندگان مستقل اهل سنت را برای مجلس 
شورای اسلامی انتخاب کردند. جالب اینکه 
رقابت در بلوچستان بسیار فشرده بوده است که 
این یعنی اقشار، طوایف، گروه ها و سلیقه های 
مختلف بلوچ و اهل سنت در این انتخابات 
نقش آفرین بودند. این انتخابات صدای هزاران 
نفر از اهل سنت در سیستان و بلوچستان بود که 
همانند مولوی عبدالحمید از سوی رسانه های 
انگلیسی و اسرائیلی نه تنها پشتیبانی نمی شوند، 

 
ً
بلکه در یک طراحی پیچیده رسانه ای، کاملا

سانسور می شوند. شکست سیاسی مولوی 
عبدالحمید در این دوره از انتخابات مجلس که 
در ادامه شکست سنگین او در انتخابات سال های 
 مسئولان و 

ً
گذشته است، نشان می دهد اولا

تصمیم گیران و جامعه سیاسی کشور باید صدای 
هزاران مردم بلوچ و اهل سنت را ـ که سلیقه 
سیاسی متفاوتی از مولوی عبدالحمید دارند 
ـ بیشتر از قبل بشنوند و مهم تر اینکه باید وزن 
سیاسی واقعی مولوی عبدالحمید را تحلیلگران 
و تصمیم گیران دقیق تر از قبل ارزیابی کنند و میان 
اعتبار سیاسی و اجتماعی واقعی او با هیاهوهای 
رسانه ای و بازتاب خطبه هایش در رسانه های 

ضدانقلاب تفکیک جدی قائل بشوند.
در پایان باید گفت، جریان مولوی عبدالحمید 
به سمت منزوی کردن، تحریف و کم اهمیت 
جلوه دادن پیام حضور مردم بلوچ و اهل سنت در 
انتخابات و خاموش کردن صدای آن خواهد رفت 
و نباید گذاشت صدای واقعی مردم بلوچستان را با 

فشار، تزویر، تخریب و تهدید کمرنگ کنند.

بازتاب »انتخابات« آوردگاه رقابتی است که بین نامزدهای 
گوناگون با تعلقات و گرایش های متفاوت از 
احزاب و گروه های  گوناگون  شکل می گیرد تا در 
نهایت یک نفر از میان آنها با رای و نظر مردم  بر 

صندلی قدرت بنشیند.
 این مسابقه مانند تمامی مسابقات زندگی آغاز 
و پایانی دارد و فردای پایان آن اوضاع مناسبات 
اجتماعی یک ملت باید متفاوت از دوران مسابقه 
باشد. به ویژه آنکه در معرکه انتخابات پیروز میدان 

همه مردم این سرزمین هستند.
اکنون ملت بزرگ ایران پس از عید بزرگ 11 
اسفند، در فردای انتخاباتی قرار گرفته اند که 
نویدبخش افق هایی روشن پیش روی ملت ایران 
است. در این وضعیت برای آنکه شیرینی این فتح 
بزرگ و جشن ملی  در کام ملت برای همیشه 
جاودانه شود، لازم است ملاحظاتی را مورد توجه 

قرار داد:

پیروز واقعی حماسه 11 اسفند ملت غیور 
ایران است که با بصیرت کامل و اراده 1

بلند خود در طول دهه های اخیر بارها حماسه ها 

آفریده است. در این بین، جایگاه احزاب و 
گروه های سیاسی و نامزدهای وارد میدان شده در 
رتبه های بعدی قرار می گیرد و منتخبان بیش از 
آنکه خود را وامدار احزاب و گروه های سیاسی 
ببینند، باید خود را منتخب ملت بدانند، آن هم نه 
تنها کسانی که به ایشان رأی داده، بلکه هر منتخب 
امروز، نماینده تمام ملت در مجلس شورای 

اسلامی خواهد بود.

 پایان انتخابات، پایان رقابت های 
انتخاباتی نیز هست، لذا انتظار آن است 2

که با فراموشی فضای پر احساس رقابتی قبل از 
انتخابات، خدمت به ملت و تلاش برای رفع 
مشکلات و آبادانی کشور به دغدغه اصلی 
منتخبان تبدیل شود و دیگر نامزدهای رأی نیاورده 
نیز که به وظیفه شرعی خود در پرشور کردن 
انتخابات موفق شده اند، خدمت در عرصه ای 

دیگر را دنبال کنند.

خوردگان  شکست  بزرگ ترین  بی شک 
این انتخابات را باید دشمنان این ملت و 3

تحریم کنندگان انتخابات دانست که همواره چشم 
طمع به انتخابات داشته و تلاش دارند کمرنگی و 
ناکامی انتخابات را در ایران ببینند. آنان که با همه 

توان به میدان آمده بودند تا مانع حضور مؤثر مردم 
در پای صندوق رأی شوند، در این مسیر متأسفانه 
مستحضر به حمایت اصلاح طلبان رادیکال هم 
بودند، اما با پاسخ دندان شکن ملت هوشیار ایران 

مواجه شدند.

جلوگیری از مصادره به مطلوب کردن 
انتخابات از سوی ضدانقلاب و ایادی ۴

داخلی که در طول انتخابات بر خط تحریم و 
مشارکت نکردن تأکید داشتند، از جمله نکات 
کلیدی دیگری است که باید مورد توجه قرار گیرد. 
انتخابات بالای ۴۰ درصدی در حالی محقق شد 
که دشمنان این سرزمین با همه توان برای ممانعت 
از تحقق انتخابات صف کشیده بودند. دستاوردی 
بزرگ که بدون شک از ادوار انتخابات گذشته در 
شرایط غیرقابل مقایسه ای محقق شد و نتایج آن 

افتخاری برای این سرزمین بود.

تلاش برای امنیتی کردن انتخابات از 
جمله آرزوهای شکست خورده استکبار ۵

و ایادی آنان بود که بحمدالله بدون کمترین 
مصداقی شکست خورده است. امید است در 
مرحله اعلام نتایج انتخابات نیز این آرامش و 
بردباری از سوی نامزدها و هواداران شان حفظ 

شده و همگی هوشیار باشیم که عده ای به بهانه 
شکست و پیروزی، احساسات هواداران را 
جریحه دار نکرده و موجب شکل گیری درگیری و 

تنش نشوند.

فردای انتخابات روزی است که 
رأی دهندگان و حامیان نامزدهای ۶

انتخاباتی، مطالبه گرانی هستند که در مقابل 
نمایندگان صف خواهند کشید تا ضمن حمایت و 
پشتیبانی از منتخبان، نیازها و ضرورت های کشور 
را بازگو کرده و تحقق مطالبات مردم و رفع آنها را 

مطالبه کنند.

 فردای انتخابات همچنین فصلی نو در 
زندگی منتخبانی است که قرار است از ۷

این به بعد نماینده ملت عزیز ایران باشند. توفیقی 
بزرگ که با رسالتی بزرگ عجین شده است. 
طبیعی است در اولین گام باید تلاش شود تا در 
چارچوب حدود قانونی به وظایف سپرده شده به 
نحو احسن عمل شود، همچنین برای تحقق 
وعده هایی که در روزهای تبلیغات انتخاباتی داده 
شده، تلاش شود. ضمن آنکه در جایگاه خادم 
ملت، از پاسخگویی در برابر پرسش های ملت 

غفلت نشود.

11 اسفند فردای 

انتخابات 11 اسفند و نه بزرگ مردم سیستان و بلوچستان به دشمن
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سیاست
۴

آناتولی گفت: مردم ایران از ساعات اولیه 

پای صندوق رأی حاضر شدند. خبرگزاری 
آناتولی ترکیه نیز حضور بسیاری از مردم 
در اولین ساعات شروع رأی گیری را یادآور 
شد و نوشت: »ایرانی ها در اولین ساعات 
روز جمعه، برای انتخاب اعضای جدید 
مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
عازم مراکز رأی گیری شدند.« این رسانه 
درباره رقابت فهرست های انتخاباتی با 
یکدیگر نیز نوشت: »اصولگرایان توانستند 
ائتلاف های قدرتمندی را در این انتخابات 
تشکیل دهند و با فهرست های متنوع 
انتخاباتی حضور دارند، اما اصلاح طلبان 
و اعتدالگرایان ائتلاف های ضعیفی را 
تشکیل داده اند.« آناتولی با اشاره به تمدید 
زمان انتخابات در انتخابات های گذشته 
و هجوم مردم به صندوق های رأی در 
ساعات پایانی، پیش بینی کرد انتخابات 

امروز نیز تمدید شود.

دویچه وله گفت: محبوبیت جمهوری 

اسلامی پای صندوق رأی به نمایش 
درمی آید. خبرگزاری دویچه وله آلمان 
نیز شروع انتخابات پارلمانی و مجلس 
خبرگان در ایران را در رأس اخبار خود 
قرار داد و نوشت: »میزان محبوبیت 
جمهوری اسلامی امروز پای صندوق 
رأی به نمایش درمی آید.« این رسانه غربی 
به تحریم ها علیه ایران و نقش جمهوری 
اسلامی در رهبری محور مقاومت اشاره 
کرد و انتخابات امروز را در نحوه مواجهه 

جهان با تهران مؤثر دانست.

شبکه تلویزیونی فرانس2۴ نیز رأی دادن 

رهبر معظم انقلاب در اولین ساعات 
شروع رأی گیری را در صدر اخبار خود 
قرار داد و نوشت: »این انتخابات به 
خاطر اینکه نخستین انتخابات پس از 
ناآرامی های سال گذشته است، برای مردم 
ایران اهمیت فراوانی دارد.« این رسانه 
غربی به تحولات منطقه و نقش تأثیرگذار 
جمهوری اسلامی در ثبات منطقه ای 
اشاره کرد و نوشت: »این انتخابات در 
زمانی برگزار می شود که نیروهای متحد 
ایران در غزه، لبنان، یمن، سوریه و عراق با 
اسرائیل می جنگند.« فرانس۲۴ پیش بینی 
کرد  اصولگرایان در هر دو انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 

پیروز شوند.

به حضور  اعتراف  رسانه صهیونیستی: 

باشکوه مردم در انتخابات. شبکه تلویزیونی 
صهیونیستی آی۲۴نیوز نیز در گزارشی 
درباره انتخابات امروز نوشت: »رهبری 
ایران در حالی اول صبح در انتخابات 
شرکت کرد و رأی داد که وی رأی دادن را 
موجب یأس آمریکا و اسرائیل دانست.« 
این رسانه صهیونیستی فیلمی از صفوف 
طویل مردم در حرم مطهر شاهچراغ 
شیراز منتشر کرد و نوشت: »پیش از شروع 
ساعات رأی گیری، مردم برای رأی دادن 
مشارکت  آی۲۴نیوز،  کشیده اند.«  صف 
مردم در انتخابات را آزمون حمایت از 
جمهوری اسلامی در شرایط بد اقتصادی 

ارزیابی کرد.

شبکه روسیا الیوم هم اعلام: »به گزارش 

تلویزیون رسمی ایران، دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری از 
صبح امروز جمعه آغاز شده است. بیش 
از 61 میلیون نفر واجد شرایط رأی در 
این دوره هستند.« روسیا الیوم همچنین 
سخنان رهبرمعظم انقلاب را بازتاب داد، 
به ویژه بخشی که ایشان از مردم ایران 
خواستند در نیکی ها از هم سبقت بگیرند 
و دوستان را خوشحال و دشمنان را ناامید 

کنند.

جهان
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۴
بهارستان

آمارها نشان می دهد، میزان مشارکت مردم در 
انتخابات گوناگون نقش مهمی در سرنوشت 
و تغییر شرایط داشته است؛ با این حال میزان 
تأمل برانگیزی  انتخابات اطلاعات  مشارکت در 
 از نحوه مشارکت های سیاسی مردم به دست

 می دهد.
باید گفت استمرار و اقتدار نظام های سیاسی 
بر اساس میزان رضایت و اعتماد عمومی و اراده 
شهروندان و استمرار و اقتدار آنهاست. مشارکتی که 
در قالب های گوناگونی شکل می گیرد؛ اما مشارکت 
و حضور در انتخابات جزء مهم ترین هاست. در نظام 
جمهوری اسلامی ایران با عنوان نظام مردم سالار 
دینی که ساختار و محتوای آن از طریق رأی مستقیم 
مردم  بنیان نهاده شد، در طول ۴۵ سال  ده هاانتخابات 
مجلس و ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا 

برگزار شده است. 
برگزاری 11 دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی نشان می دهد، مشارکت ها در هر دوره 
نوساناتی داشته که البته این نوسانات در میزان 

مشارکت ها تابع عوامل متعددی بوده است.
تغییر قانون انتخابات در مؤلفه هایی، چون میزان 
حدنصاب آرا برای ورود به مجلس شورای اسلامی، 
تغییر سن رأی دهندگان در دوره های گوناگون، 
حضور جناح ها و طیف های سیاسی و میزان تأیید 
و رد صلاحیت ها و... از عوامل مؤثر در کاهش یا 
افزایش میزان مشارکت مردمی در انتخابات در طول 

این ۴۵ سال بوده است.
برخی تحلیلگران سیاسی معتقدند، میزان 
مشارکت و حضور مردم پای صندوق های رأی 
افزون بر عواملی که پیش از این اشاره شد، به 
جوسازی های دشمن در جهت تزریق و ایجاد 

ناامیدی و بزرگنمایی مشکلات هم مربوط است.
با این حال، شرط رأی آوری برای ورود به مجلس 
در ادوار گوناگون با توجه به قانون انتخابات در آن 

دوره متفاوت بوده است.

 B از مصوبه شورای انقلاب تا رأی ملت
انتخابات مجلس اول بر اساس مصوبه شورای 
انقلاب برگزار شد و براساس آن در مرحله اول 
انتخابات نمایندگان با اکثریت مطلق آرا انتخاب 
می شدند و در صورتی که در دور اول، اکثریت مطلق 
حاصل نشد، انتخابات، دو مرحله ای می شد و در 

دور دوم با اکثریت انتخاب می شدند. 

 Bقانون انتخابات مجلس
در نخستین قانون انتخابات مجلس که در سال 
1۳6۲ برگزار شد نیز این شرط رأی آوری در ماده 
۸ تکرار شد و نامزدها در مرحله اول باید »اکثریت 
مطلق آرا« را کسب می کردند که به منزله کسب 
نصف به علاوه یک کل آرای مأخوذه بود. انتخابات 
مجالس دوم تا پنجم بر اساس آن قانون برگزار شد. 
این شرط در انتخابات چهارم و پنجم دشوارتر هم 
شد آنچنان که در انتخابات مجلس چهارم و پنجم 
تهران تنها دو نماینده تهران توانستند در مرحله اول 

به مجلس وارد شوند. 

 Bمجلس پنجمی ها و اصلاح قانون
مجلس پنجمی ها قانون انتخابات را اصلاح و در 
نهایت در ۷ آذر سال 1۳۷۸ مصوب کردند: »در 
مرحله اول هر نامزد باید اکثریت یک سوم آرا را 
کسب کند.« در 1۳ دی ماه همان سال نیز مقرر 
کردند: »انتخاب نماینده در مرحله اول منوط به 
کسب اکثریت حداقل یک چهارم کل آرا و در 
مرحله دوم و همچنین انتخابات میان دوره ای با 
کسب اکثریت نسبی به هر میزان باشد.« با این 
تغییر در قانون انتخابات، در مجالس ششم و هفتم 
کاندیداها راحت تر در مرحله اول راهی مجلس 

می شدند.

 Bمیانگین مشارکت
به طور میانگین، میزان مشارکت مردم در انتخابات 
مجلس حدود ۵۵ درصد است که در مجلس پنجم 
با رشد چشمگیری مواجه شد و به ۷1 درصد رسید. 
از این منظر انتخابات مجلس پنجم با این میزان 

مشارکت یک نمونه استثنایی به شمار می رود.
انتخابات مجلس پنجم هم انتخاباتی استثنا در 
میزان مشارکت مردمی بود و با مشارکت بیش از ۲۴ 
و نیم میلیون شرکت کننده، جناح راست توانست 
اکثریت کرسی های مجلس را از آن خود کند؛ اما 
این گزاره آنجا تأیید می شود که برای نمونه انتخابات 
مجلس ششم را بررسی کنیم که با افزایش یک و نیم 
میلیونی تعداد شرکت کنندگان، یعنی کمی بیش از 
۲6 میلیون شرکت کننده، این اصلاح طلبان بودند که 

پیروز رقابت های انتخاباتی شدند.

 B انتخابات مجلس ششم
نگاهی به انتخابات مجلس ششم و مقایسه آن 
با مجلس هفتم نشان می دهد، شرکت بیش از 
۲6 میلیون نفر در انتخابات مجلس ششم که با 
مشارکت 6۹ درصدی به پیروزی اصلاح طلبان 
منجر شد، به یکباره با کاهشی چشمگیر، یعنی 
مشارکت ۲۳ میلیونی روبه رو شده و با کاهش 1۰ 
درصدی مشارکت، یعنی ۵۹ درصد در این دوره، 

اصولگرایان پیروز میدان انتخابات شدند.

 Bمجلس هشتم و کاهش حضور
نگاهی به انتخابات مجلس هشتم نیز نشان می دهد، 
در این دوره هم با کاهش نزدیک به یک و نیم میلیونی 
تعداد شرکت کنندگان نسبت به دور هفتم روبه رو 
بودیم؛ به گونه ای که میزان مشارکت ۹ درصد 
کاهش داشت، همین کاهش مشارکت البته باز 
هم به نفع اصولگرایان به پایان رسید و مجدد پیروز 

رقابت های انتخاباتی شدند.

 B مجلس نهم
میزان مشارکت در انتخابات بعدی، یعنی مجلس 
نهم افزایش یافت؛ به گونه ای که بیش از ۳۰ میلیون 
نفر در انتخابات شرکت کرده و میزان مشارکت عدد 

6۴ درصد را نشان می داد. 
اما در انتخابات مجلس دهم آنجا که با افزایش ۳ 
میلیونی تعداد شرکت کنندگان در انتخابات نسبت به 
دور نهم روبه رو بودیم، باز هم اصلاح طلبان دست 

بالا را در انتخابات داشتند؛ هرچند مجلس دهم 
ترکیبی یکدست را تجربه نکرد. هم اصولگراها 
کرسی های بالایی را تصاحب کردند و هم 
اصلاح طلبان. دسته سومی نیز بودند که در میانه 
این دو جناح توانستند کرسی های قابل توجهی را به 

دست آورند.

 Bفاکتورهای رأی دهی
سیاسیون اعتدالگرای چپ و راست معتقدند، 
هرچقدر کاندیداهای دو جریان به شکلی حداکثری 
وارد میدان شوند، انگیزه بدنه رأی هر دو طیف 
برای حضور در پای صندوق های رأی هم بالاتر 
می رود. در کنار این عوامل نباید از نظر دور داشت 
که انتخابات در شهرهای کوچک بیش از آنکه تحت 
تأثیر جناح بندی های سیاسی باشد، به عواملی چون 

مناسبات قومی بستگی دارد. 

 Bمجلس یازدهم
انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 

دوم اسفندماه سال 1۳۹۸ برگزار شد.
میانگین مشارکت در دوره یازدهم ۵۷/۴۲ 
درصد عنوان شد  و ۲۴ میلیون و ۵1۲ هزار و ۴۰۴ 
نفر از مجموع ۵۷ میلیون و ۹1۸ هزار و 1۵۹ نفر در 
انتخابات شرکت کردند. بیشترین درصد مشارکت 
در استان کهگیلویه و بویراحمد با ۷1 درصد و 
کمترین مشارکت هم به استان تهران با  حدود 
۲6درصد مربوط است.  این آمار پایین ترین سطح 
مشارکت در همه انتخابات برگزار شده مجلس در 

۴۵ سال اخیر است.
مشارکت بالای مردم در انتخابات مجلس 
دوازدهم هم حاکی از اقتدار نظام و فضای متعادل 
سیاسی حاکم بر آن و فعالیت و رقابت سالم 

جناح هاست.
تا زمان تنظیم این مطلب  براساس آمارهای 
اولیه میزان مشارکت در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی نیز در سراسر کشور بیش از 
۴1 درصد و دز استان تعران نیز از ۲۸ درصد فراتر 

رفته است.

مردم در صف اول
مروری بر میزان مشارکت از اولین تا دوازدهمین مجلس

احمد رجایی
خبرنگار

 فصل تحول
رهبر معظم انقلاب پیش از برگزاری انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس بر »تلاش برای 
مشارکت قوی و پرشور، رقابت واقعی جناح ها 
و دیدگاه های مختلف، سلامت حقیقی و امنیت 
کامل« تأکید داشتند. در واقع، نظر رهبری این 
بود که »اگر مشارکت در انتخابات بالا باشد، 
هر نتیجه ای در آن حاصل شود، کشور، انقلاب 
و مردم پیروز خواهند شد.« امری که با حضور 
و مشارکت بالای مردم در انتخابات این دوره 
به خوبی ثابت شد؛ چنانکه زبان دشمن برای 
دخالت کوتاه و تلاشش برای خرابکاری و 
ایجاد تفرقه و هجمه های ناامیدگستری به 

نتیجه ای نینجامید.
یکی از کلیدواژه های مهم بیانات رهبر فرزانه 
انقلاب، ایجاد »تحول« با حضور حداکثری 
مردم در انتخابات بود. ایشان سه سال قبل در 
سی ویکمین سالروز ارتحال ملکوتی حضرت 
امام خمینی)ره( فرمودند: »امام ما، امام تحول 
بودند و با همین روحیه بود که انقلاب پیروز 
شد و در این مسیر حرکت کرد لذا باید همان 
مسیر را با همان روحیه پیش برویم.« در واقع 
این سخن رهبری تلنگری بود بر حافظه تاریخی 
ملت تا یادآور شود مردم مسلمان ایران اسلامی 
چرا وارد عرصه انتخاب برای داشتن نظامی 
مستقل و بدون وابستگی به بیگانگان شدند و در 
واقع کلیدواژه تحول نقش اساسی در انتخاب 
مردم میان رژیم وابسته و فشل و بدون دستاورد 

پهلوی با نظام جمهوری اسلامی مقتدر و قوی 
داشته است؛ چرا که مردم در جهت تحول 
زندگی فردی و جامعه باید به انتخاب دست 

بزنند .
به عقیده رهبر حکیم انقلاب، هدف اصلی 
از تحول، ساخت ایران قوی است؛ هدفی که 
محقق نمی شود مگر با حضور مردم در تعیین 
سرنوشت خود و کشور. در واقع وقتی ایران 
قوی می شود که مردم حضور حداکثری در 
امور داشته باشند. آن وقت نظام نیز با قدرت 
افزون تر می تواند کار ها را پیش ببرد. همانطور 
که حضور مردم در انتخابات مجلس دوازدهم 
سبب ساز تحولات عظیمی خواهد شد.اما 
حالا که انتخابات مجلس دوازدهم به منزله 
مهم ترین اتفاق سیاسی سال 1۴۰۲ به پایان 

موفقیت آمیز و مقتدرانه خود رسیده، خالق چه 
دستاوردهایی خواهد بود؟ به باور بسیاری از 
کارشناسان، یکی از مهم ترین دستاوردهای 
حضور قوی و مشارکت بالای مردمی در 
انتخابات قوی شدن است؛ که قوی شدن پایه ای 
و قوی شدن آحاد مردم مدنظر است. اساسا راه 
قوی شدن دستگاه های کشور این است که ابتدا 
مردم قوی شوند. چنانچه رهبری عنوان می کنند 
اگر می خواهیم اقتصاد متحول شود، باید مردم 

قوی شوند.
اساس نظام جمهوری اسلامی مردمند و 
بارزترین نقطه تاریخ ۴۵ ساله که مردم، ایران 
را بر تمام کشور های دنیا پیروز کردند، دفاع 
مقدس بود. امروز نیز باز این »مردم« هستند که  

وضعیت را متحول و دگرگون کنند. 

انسیه ربیعی
خبرنگار

بازتاب



شبکه تلویزیونی الجزیره قطر، در گزارشی 

درباره انتخابات ایران نوشت: »ایرانی ها 
امروز برای انتخاب اعضای مجلس 
شورای اسلامی و همچنین مجلس 
خبرگان رهبری پای صندوق های رأی 
رفتند.« یکی از رأی دهندگان که خود 
را ناصر رنجبر ۳۴ ساله معرفی کرد، 
در گفت وگو با الجزیره، شرکت در 
انتخابات را وظیفه دینی دانست و هدف 
از شرکت در انتخابات را پیروی از 
فرامین رهبری ایران اعلام کرد. الجزیره 
با اشاره به حضور طیف های مختلف 
سیاسی از اصولگرایان، اصلاح طلبان 
و اعتدال گرایان در انتخابات امروز، 
پیش بینی کرد: »اصولگرایان اکثریت را 

در مجلس آینده به دست بگیرند.«

روزنامه انگلیسی گاردین نیز از آسان سازی 

شرایط رأی گیری در ایران و تأیید 
نامزدهای بیشتر از سوی شورای نگهبان 
در مقایسه با دوره های گذشته خبر داد. 
این رسانه غربی با اشاره به ناآرامی های 
سال گذشته ایران، رأی گیری امروز را 
رأی مردم ایران به مشروعیت جمهوری 
اسلامی و عامل افزایش قدرت آن در 

منطقه و جهان دانست.

شبکه تلویزیونی  ای بی سی نیوز آمریکا نیز با 

پوشش کامل بیانات رهبر معظم انقلاب 
در زمان رأی دادن، نوشت: »رهبری 
ایران، شرکت در انتخابات را عامل 
ناراحتی دشمنان  و  خوشحالی دوستان 

اعلام کردند.«
این رسانه آمریکایی مدعی شد، در دو 
دهه گذشته، مجلس ایران در کنترل افراد 
ضدآمریکایی بوده است و افزود: »مردم 
ایران برای انتخاب ۲۹۰ نماینده از میان 
1۵ هزار نامزد، امروز پای صندوق های 
رأی رفتند.« ای بی سی نیوز درباره 
حضور نمایندگان اقلیت های دینی در 
مجلس شورای اسلامی نیز نوشت: »پنج 
کرسی از کرسی های مجلس شورای 

اسلامی به اقلیت های دینی تعلق دارد.«

خبرگزاری رویترز نیز در گزارشی دوپهلو 

ضمن اینکه تلاش داشت موضوع اقتصاد 
و شرایط سیاسی ـ اجتماعی ایران را به 
انتخابات ربط دهد، نوشت: »ایرانی ها 
در حالی روز جمعه پای صندوق های 
رأی رفتند که این انتخابات، آزمونی برای 
مشروعیت حاکمیت جمهوری اسلامی 

است.«

سی ان ان گفت:  شرکت در انتخابات 

ایران رأی به مقاومت فلسطین است. 
شبکه تلویزیونی آمریکایی سی ان ان 
نیز تحولات غزه و تأثیر نمادین 
مقاومت مردم فلسطین علیه اشغالگران 
صهیونیست بر انتخابات در ایران 
را یادآور شد.« این شبکه تلویزیونی 
ایران  »بیشتر مردم  نوشت:  آمریکایی 
روحیات ضداسرائیلی دارند و با جنگ 
اسرائیل علیه مردم غزه مخالف هستند و 
شرکت در انتخابات را رأی به مقاومت 
می دانند.« این رسانه با اشاره به حضور 
گسترده مردم در انتخابات امروز، 
پیش بینی کرد: »میزان مشارکت در 
روستاها و شهرهای کوچک بیشتر از 

سایر مناطق باشد.«

یورونیوز گفت : انتخابات امروز رقابت 

بین دو نسل از انقلاب است. شبکه 
تلویزیونی یورونیوز نیز رأی امروز مردم 
ایران را رأی به جمهوری اسلامی و به 
ویژه رأی به رهبر معظم انقلاب ارزیابی و 
تأکید کرد: »نسل جدید نیروهای انقلابی 
ایران در انتخابات امروز با نسل قدیمی 

این انقلاب رقابت می کنند.«
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اولین تصویری که دورنمای یک انتخابات پرشور 
را در ذهن مردم ترسیم می کند، رقم داوطلبانی 

است که برای رقابت نام نویسی می کنند. 
در انتخاباتی که گذشت، تعداد داوطلبان این 
دوره، بالاترین عدد در بین تمامی ادوار انتخابات 
مجلس را به خود اختصاص داده است. عدد 
1۶ هزار و 33 نفر داوطلبی که برای انتخابات 
دوره یازدهم مجلس نام نویسی کرده بودند، 
اکنون با جهشی بیش از ۵۰ درصد به عدد 2۴ 

هزار و ۸2۶ نفر در این دوره رسید.
چنین اشتیاقی به خودی خود ظرفیت دارد 
رقابتی فشرده با مشارکتی بالا را رقم بزند. رقابتی 
که با حضور جناح ها و گروه ها و طیف های 
مختلف سیاسی از اصلاحات تا اصولگرا و 
عدالتخواه و مستقل فضا و جو انتخابات را 

رقابتی کرده بود.

 Bاز حضور جناح ها تا اراده متولیان
اما آنچه اهمیت پیروزی را دو چندان می کند، 
اراده نهادهای متولی احراز صلاحیت )چه در 
هیئت های اجرایی و چه در هیئت های نظارت( 
در مواجهه با داوطلبان است. شکی نیست که این 
نهادها شیوه عمل خود را در چارچوب ضوابط 
قانونی معرفی کرده و شاید برای آنها میزان مشارکت 
 گفته اند 

ً
مردم، اولویت اصلی نبود؛ چراکه احتمالا

ما متولی »سلامت« انتخابات هستیم، نه مسئول 
»مشارکت«. 

با این حال هیئت های اجرایی از ارکان اساسی 
برگزاری انتخابات بودند که توانستند نقش مهمی در 
رقابت بین جناح ها و سیاسسیون و جذب مشارکت 
بالای مردم و حضور در میدان و عرصه نهایی ایفا 
کرده و دشمن را با حضور گسترده مردم ناامید کنند .

 B وظیفه حساس مجریان در مشارکت
تلاش هیئت های اجرایی و نظارت در مسیر 

اقناع افکار عمومی، امری بایسته بود و لازم بود 
ذهن جمعی را نسبت به دلایل رد صلاحیت 
ثبت نام کنندگان، متقاعد کند. هر تصمیمی در این 
سطح می توانست تأثیر مستقیم و جدی بر پدیده 

مشارکت انتخاباتی مردم داشته باشد.
اما تصویر سوم انتخابات را چهره های سیاسی 
یا صاحبان تریبون ساختند، وقتی برخی فعالان 
سیاسی، با پیش داوری های نادرست و طرح 
شبهه های مختلف افکار عمومی را تحت تأثیر قرار 
می دادند و زمانی که بعضی دیگر، آگاهانه یا ناآگاهانه 
انتخابات را به میدانی برای مخاصمات یا تسویه های 
جناحی یا افشاگری های سیاسی تبدیل کردند تا 
رغبت شهروندان برای مشارکت را تضعیف کنند! 
لذا نقش رسانه ها و شخصیت های فعال، به ویژه 

صدا وسیما در این میان بسیار اهمیت داشت.

 Bشاخصی برای مقبولیت نظام سیاسی
باید تأکید داشت، مهم ترین شاخص مقبولیت یک 
نظام سیاسی، مشارکت پذیر بودن آن نظام است؛ 
شاخصی که دشمن تمام تلاشش را در راستای 
کاهش این شاخص به کار گرفت تا مقبولیت 
سیاسی نظام جمهوری اسلامی را چه در داخل و 
چه در سطح بین الملل کاهش دهد، اما موفق نشد؛ 
چرا که عیار مردمی  بودن یک ساختار حکومتی 
وقتی اوج می گیرد که میزان مشارکت شهروندان به 
نحو معناداری افزایش پیدا کند؛ مانند اتفاقی که در 
دوازدهمین انتخابات مجلس شورای اسلامی روی 

داد.

 Bاز اقتدار ملی تا ایران قوی
مشارکت بالا به جز تقویت پایه های مشروعیت و 
مقبولیت یک نظام سیاسی، شاخصی برای افزایش 
اقتدار ملی است. به این ترتیب،  هر رفتار و رویکردی 
که میزان مشارکت واقعی شهروندان در انتخابات را 
 رفتاری در مسیر تقویت مشروعیت 

ً
بالا ببرد، عملا

و مقبولیت و اقتدار ملی است؛ بنابراین، انتخابات 
مجلس دوازدهم یکی از مظاهر قدرت ملی و 

صلابت بین المللی ایران اسلامی به شمار می آید.
از سوی دیگر، باید تأکید داشت هر اقدامی که 
ضد مشارکت باشد، در نهایت با ایده »ایران قوی« 
مغایرت دارد. چنانکه اقدامات بسیاری از سوی 
دشمنان و عوامل آنها انجام شد تا جلوی حضور و 
مشارکت مردم گرفته شود، اما پاسخ کوبنده مردم 
با حضور گسترده در انتخابات مجلس دوازدهم 
 بار دیگر معنای »ایران قوی« را به منصه ظهور

 رسانید. 

 Bرقابت سالم رکنی برای پیروزی
به باور کارشناسان، رکن اصلی در افزایش مشارکت 
عمومی، تأمین عنصر »رقابت«، البته با حضور 
رقابت کنندگان واقعی و اصلی است. در این باره 
باید با دقت و قاطعیت به حضور و رقابت جناح های 
گوناگون و گروه های سیاسی اشاره کرد. چنانکه در 
ابتدا اصلاح طلبان انتخابات را تحریم کردند؛ چرا 
که تعداد بسیاری از آنها به دلیل سوابقی نه چندان 
درخشان در امنیت ملی رد صلاحیت شدند، اما 
در ادامه با رهنمودهای رهبری مبنی بر مشارکت و 
حضور حداکثری و رقابتی سالم وارد عرصه شده 
و رقابت خوب و سالمی در کنار جناح های رقیب 

رقم زدند.
رهبر معظم انقلاب چهار اصل »امنیت، 
مشارکت،  سلامت و رقابت« را از ارکان یک 
انتخابات مطلوب عنوان کرده و متولیان را به تأمین 
این اصول و ارکان فراخوانده بودند. با توجه به اعلام 
نظرات اندیشمندان سیاسی در راستای موفقیت 
ایران در عرصه انتخابات مجلس دوازدهم این اصول 
در کنار راهبرد »جذب حداکثری، دفع حداقلی«، 
توانست یک انتخابات پرشور، سالم، رقابت آمیز، 

امن و ایمن، سالم و قابل اعتماد را رقم بزند.

ملیحه زرین پور
خبرنگار

پیش به سوی ایران قوی

افتخار ایران ترس دشمن
ایران اسلامی بار دیگر شاهد مشارکت پر شور 
مردم انقلابی در انتخابات بود؛ انتخاباتی که 
به دومینویی در سپهر سیاسی کشور مبدل شد 
تا جناح ها و طیف ها و گروه های سیاسی در 
فضای رقابتی سالم، اما پر شور و هیجان بار 
دیگر وارد میدان شوند و میزان شانس و اقبال 

خود را بسنجند.
البته به گفته و باور اندیشمندان سیاسی، 
نباید این میدان رقابت را با شانس و اقبال 
قیاس گرفت؛ چرا که مردم افراد را براساس 
میزان بررسی ها و شناختی که کسب کردند، 
انتخاب کرده و رأی خود را به صندوق ها 
انداختند. آن هم شناختی که در نتیجه میزان 
صلاحیت ها و کارایی گروه ها و جناح ها 
براساس سابقه ای که در سپهر سیاسی کشور 
وجود داشت، عاید مردم شده بود؛ از این رو 
نباید مشارکت مردم را در کفه مقابل شانس و 

اقبال کاندیداها گذاشت.

 Bآینده ای در گرو حضور
رهبر معظم انقلاب حضور گسترده مردم را در 
انتخابات بسیار با اهمیت خوانده و عنوان کرده 
بودند میزان رأی مردم آینده کشور را رقم خواهد 
 جمهوریت نظام به میزان 

ً
زد؛ چرا که اساسا

حضور و مشارکت مردم و میزان پشتیبانی آنها 
بستگی دارد. 

حالا پس از گذر از 11 اسفند ماه 1۴۰۲، 
یعنی مهم ترین اتفاق سیاسی که از ابتدای سال 
1۴۰۲ هم مردم و مسئولان و دست اندرکاران 
و هم دشمنان این نظام و انقلاب چشم به 
راهش بوده و برایش برنامه ریزی های کلانی در 
سر داشته و به منصه ظهور رساندند، حرکت 
 عظیم دیگری از حضور مردم در انتخابات رقم

 خورد.

 B تصورات غلط دشمن
دشمنان تا قبل از ۴۵ سالگی انقلاب در ۲۲ 
بهمن 1۴۰۲ تصور نمی کردند با وجود نقشه ها 
و حرکاتی که در جهت ناامیدسازی مردم و 
به عبارتی ضد مشارکت مردم در انتخابات از 
ابتدای سال انجام داده و هجمه هایی که ایجاد 
کرده بودند، شاهد حضور مردم آن هم به شکل 
گسترده و در صحنه باشند. اما حضور پرشور 
مردم در جشن انقلاب آن هم بعد از ۴۵ سال 
تمام تصورات دشمنان این نظام و انقلاب را بر هم 
ریخت. پس از جشن انقلاب، دشمن بار دیگر 
تمام تلاش خود را به کار گرفت تا شاید این بار 
تیرش به هدف برخورد کرده و بتواند مردم را از 

پشتیبانی نظام روی گردان کند. 

 Bمردمی که پای کار نظام ماندند
  شواهد حاکی از حضور پرشور مردم در 
انتخابات و مشارکت با درصد بالایی در انتخاب 

کاندیدای مورد نظرشان در 11 اسفند است؛ 
شواهد و واقعیاتی که از شکست مفتضحانه و 
مجدد دشمنان این نظام و انقلاب حکایت دارد؛ 
دشمنانی که تجزیه و نابودی کشور اسلامی ایران 
را غیر از بر زمین زدن نظام در ذهن داشتند، اما نه 
تنها نتوانستند مردم را از پشتیبانی از نظام منصرف 
کنند، بلکه نتوانستند حتی حضور آنها را در 

انتخابات کاهش دهند.

 Bاز مشارکت آفرینی تا ضد مشارکت
شور و شوق انتخاباتی مردم برای حضور در 
اتفاق سیاسی مهم کشور در راستای انتخاب 
اصلح ترین کاندیداها برای تصدی کرسی های 
مجلس از چند ماه قبل از انتخابات آغاز شد. 
چنانکه نشانه های مناسبی از شور انتخاباتی در 
فضای اجتماعی بعد از تأیید و رد صلاحیت ها 
در مرحله نخست مشاهده شد. هرچند در 
همان اثنا در فضای سیاسی و رسانه ای کشور، 

 رفتارهای »ضد مشارکت« یا »مشارکت سوز« 
بسیاری هم حتی از خودی های داخلی گاهی 
بیشتر از رفتارهای »مشارکت آفرین« دیده می شد! 
رفتارهایی که ریشه داخلی نداشته و شاید می رفت 
تا طی یک حرکت سازمان یافته خاطرات ناگوار 
سال 1۳۸۸ را به یاد بیاورد، اما خلق حماسه ای 
در 11 اسفند 1۴۰۲ تمام این حرکات و رفتارهای 

ضد مشارکت را خنثی کرد.
حماسه ای که بار دیگر سبب خلق و ثبت 
تصویری پر افتخار از مردم سرزمینم در رسانه های 
جهان شد و بار دیگر ثابت کرد مردم انقلابی 
ایران اسلامی جمهوریت و اسلامیت این نظام را 
با خون دل به دست نیاورده اند که با جوسازی ها 
و هجمه های ناروای دشمنان پشتش را خالی 
کنند. پس آنجایی که لازم است با شور انتخاباتی 
به میدان مبارزه با دشمن آمده و تمام نقشه های 

شومش را بر زمین می زنند.

 B اثبات حضور مردم
مردم ایران بار دیگر ثابت کردند اجازه پایمال 
شدن خون شهدای اسلام، به ویژه سرداران بزرگ 
اسلام همچون سردار سلیمانی را نخواهند داد و 
حتی اگر به قول جوسازی های دشمن از شرایط 
حاکم بر جامعه، همچون اقتصاد ناراضی و 
ناخشنود هستند؛ اما همواره پشت انقلاب و 
نظام ایستاده و حتی با وجود مشکلات جا خالی 
نمی دهند؛ مردم ایران ثابت کردند باید دست 
در دست هم نهند به مهر، میهن خویش را کنند 
آباد. چنانچه رهبری هم عنوان می کنند انتخابات 
تحول آفرین و سرنوشت ساز است و مردم هم پیرو 
سخن رهبر فرزانه انقلاب برای پیشرفت اهداف 
و آرمان های نظام و انقلاب میدان را رها نکرده و 

همیشه در صحنه خواهند ماند.

بازتاب



۶

   عکس و مکث   

من به فدای وطن/ مردی که در روستای جولرستان شهرستان فلاورجان 
هر دو پایش قطع شده، اما پای صندوق رأی حاضر شد. ایران به داشتن 

شما افتخار می کند.

تا آخرین دقایق/ حضور مردم حتی در آخرین لحظات زمان رأی گیری 
پرشور بود؛ به گونه ای که فرصت رأی گیری بارها تمدید شد. صف 

ازدحام مردم در ارومیه را می بینید.

حال کشورم مهم تر است/ بصیرت یعنی اینکه بدانی در شرایط 
سختی خودت، حال وطنت مهم تر است. تصویری از حضور بیماران در 

بیمارستان بقیه الله، پای صندوق های رأی را می بینید.

کار واجب/ رساندن نان به سفره های مردم واجب است، اما شرکت در 
انتخابات واجب تر. تصویری از شاطرهای نانوا در صف رأی گیری انتخابات 

۱۴۰۲ را مشاهده می کنید.

برای ایران/ تصویری از حضور پیرمرد ۱۰۸ ساله اسفراینی پای صندوق 
رأی می بینید. او حتما به یاد دارد که قبل از انقلاب مردم نقشی در 

اداره کشور نداشتند و ارزش فرصت حضور خود را می داند.

از غرب و شرق تا شمال و جنوب!/ روز پیروزی انقلاب، روزی که مردم 
از سراسر ایران اسلامی در انتخابات شرکت کردند. تصویری از حضور 

مردم ترکمن صحرا پای صندوق رأی را می بینید.

پیوستگفت وگو

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره خبرگان 
رهبری برگزار شد و نظام جمهوری 
اسلامی ایران شاهد حماسه ای دیگر از 
سمت مردمان وفادار، نجیب و متعهد به 

آرمان های کشور بود. 
آنچه درباره مشارکت ۴1 درصدی 
مردم قابل توجه است، وضعیت کلی 
جامعه و بین الملل بود که حتی پیش بینی 
مراکز خارجی هم از انتخابات ایران 
بیشتر از ۲۰ درصد نبود. حال سؤال 
اینجاست که چرا در وضعیت فعلی 
کشور این مشارکت نشانه پیروزی ملت 

ایران است؟

1ـ ناکامی جنگ شناختی گسترده
به صورت کلی، اگر به انتخابات 
سال های گذشته مجلس شورای 
اسلامی توجه کنیم، میانگین شرکت 
مردم ۵۵ درصد بوده و البته فراز و 

نشیب هایی هم داشته است.
اما نکته مهم اینکه مشارکت ۴1 
درصدی انتخابات فعلی در وضعیتی 
به دست آمد که از یک سال گذشته همه 
تلاش دشمنان این کشور بر هشتگ رأی 
بی رأی و شرکت نکردن مردم متمرکز 
شد. از معاند و سلطنت طلب گرفته 
تا سرویس های خارجی و کشورهای 
متخاصم، از جمله آمریکا و رژیم 
صهیونیستی که البته همه این تلاش ها به 
شکست انجامید و آنچه به دست آمد، 

پیروزی ملت ایران بود.

۲ـ وفاداری مردم به نظام در اوضاع 
نامطلوب اقتصادی

وضعیت نامطلوب اقتصادی که به ویژه 
از سال 1۳۹۷ آغاز شده و همچنان 
متأسفانه زندگی مردم را تحت تأثیر 
قرار داده، می توانست به یکی از عوامل 
تأثیر گذار در انتخابات تبدیل شود و 
مشارکت را با کاهش جدی روبه رو کند.

با این حال مردم ثابت کردند با 
وجود همه مشکلاتی که در زندگی آنها 
دیده می شود، باز هم به آرمان های نظام 
جمهوری اسلامی وفادارند و تحت 
هیچ شرایطی حاضر نیستند به گونه ای 
عمل کنند که دشمنان این مرز و بوم از 
عملکرد آنان شاد شوند. آنچه مسلم بود 
شکست قاطع دشمن از بهره برداری های 

پس از انتخابات در ایران بود.
جمع بندی اینکه آنچه پس از این 
انتخابات بیشترین اهمیت را دارد، 
تلاش مسئولان برای حل مشکلات 

مردم است.
هم مجلس فعلی به گونه ای باید 
برنامه ریزی کرده و قوانینی تصویب کند 
که بتواند اثرگذاری جدی بر معیشت 
و سفره مردم داشته باشد و هم دولت 
فعلی که حالا این مشارکت به یک عامل 
قدرت و پشتوانه مطلوبی به ویژه در 
مراودات خارجی نیز برای او تبدیل شده 
است، و هم دیگر نهادها و سازمان های 
این کشور باید تمام انرژی و توان خود 
را پای کار بیاورند تا نشان دهند قدردان 
این ملت فهیم، وفادار و بی نظیر ایران 

هستند.
به راستی، مردم ایران به وظیفه و عهد 
خود عمل کردند، حال آنچه می ماند 

مربوط به مسئولان است.

  روزنه  

 سربلندی ملت ایران 

جهان
شماره 1133 |  دوشنبه  1۴  اسفند 1۴۰۲

۶
دیدگاه

پنج شنبه هفته گذشته بود که ماهواره پارس1 به وسیله 
پرتابگر »سایوز« از پایگاه پرتاب وستوچنی روسیه به 
فضا پرتاب شد و با موفقیت در مدار خورشید آهنگ 
با ارتفاع ۵۰۰ کیلومتر از سطح زمین تزریق شد. با این 
حساب در کارنامه دولت سیزدهم تا کنون 1۲ پرتاب 
وجود دارد که از این میان دو پرتاب با پرتابگرهای 

بین المللی صورت گرفته است.
ماهواره پارس1، ماهواره ای تحقیقاتی است که 
مراحل طراحی، ساخت، تجمیع و آزمون آن در 
پژوهشگاه فضایی ایران انجام شده است. این ماهواره 
1۳۴ کیلوگرمی، از سری ماهواره های تحقیقاتی ـ 
سنجشی پژوهشگاه فضایی ایران است و به منظور 
تصویربرداری کاربردی، توسعه بازار داده های سنجشی 
داخلی، و توسعه و آزمون فناوری های مورد نیاز 
ماهواره های سنجشی، عملیاتی و بومی طراحی و 

تولید شده است.
این ماهواره سه دوربین تصویربرداری دارد و 
اطلاعات منابع زمینی را در سه محدوده طیفی مرئی، 
فروسرخ موج کوتاه و فروسرخ گرمایی دریافت می کند.

دوربین طیف رنگی و فروسرخ موج کوتاه این 
ماهواره در کمتر از 1۰۰ روز، ۹۵ درصد اراضی ایران 
را تصویربرداری می کند. همچنین، دوربین با طیف 
فروسرخ گرمایی با قابلیت تصویربرداری در شب 
قادر است کل اراضی ایران را در کمتر از ۴۵ روز 

تصویربرداری کند.
از دیگر مأموریت های این ماهواره می توان به 
آزمون سازوکار پنل های خورشیدی بازشونده، آزمون 
اصلاح مدار با پیشرانش گاز سرد، آزمون عملکرد 
تعیین موقعیت ماهواره مستقل از GPS مبتنی بر روش 
موقعیت یابی بومی، آزمون عملکرد مجموعه تولید، 
تبدیل و توزیع توان در مدار با صفحات خورشیدی 
بازشونده و بردهای بومی، آزمون ارسال داده تصاویر با 
نرخ بالا در باند فرکانسی X، سنجش میزان تشعشعات 
فضایی در مدار با استفاده از محموله اندازه گیری میزان 

تشعشعات فضایی )دزیمتری( اشاره کرد.
فناوری های مورد استفاده در ماهواره پارس1 شامل 
 ،V/UHF لینک ارتباط مخابراتی در باند فرکانسی
لینک ارتباط مخابراتی طیف گسترده در باند فرکانسی 
S، لینک ارتباط مخابراتی در باند فرکانسی X، سنسور 
 ،ODS سنسور تعیین موقعیت ،GPS تعیین موقعیت
سنسور خورشید، سنسور ستاره، سنسور مغناطیس 
سنج، سنسور ژایروسکوپ، سنسورهای سنجش میزان 
تشعشعات فضا، لوله حرارتی، تجهیزات سخت افزاری 

و ساختارهای نرم افزاری مدیریت حالت های مختلف 
افزونگی و پنل های خورشیدی است. این فناوری ها 
مبنای فناوری های مورد نیاز ماهواره های عملیاتی آینده 

کشور خواهد بود.

 B بزرگ ترین پایگاه فضایی غرب آسیا 
در حال ساخت است

در همین راستا »عیسی زارع پور« وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در گفت وگوی تلویزیونی با بیان اینکه 
در دو سال و یک ماه گذشته، 1۲ پرتاب ماهواره انجام 
شده است، گفت: »این تعداد ماهواره، بیش از یک دهه 
پرتاب است که از سال 1۳۹۰تا تیرماه 1۴۰۰ انجام 
شد، این مسیر ادامه خواهد داشت و برای سال آینده نیز 

رویدادهای فضایی متعددی پیش بینی کرده ایم.«
وی با یادآوری اینکه ماهواره برها و پایگاه های پرتاب 
در داخل کشور است، خاطرنشان کرد: »پایگاه های 
فعلی امکان تزریق ماهواره در مدارهای خورشیدی ۹۸ 
درجه را ندارند. در همین راستا بزرگ ترین پایگاه غرب 
آسیا در جنوب کشور ساخته می شود که البته ساخت آن 
در دولت سیزدهم آغاز شده است و اولین پرتاب سال 
آینده یا حداکثر تا پایان این دولت، از این پایگاه انجام 
می شود تا امکان تزریق ماهواره در مدارهای مختلف 

فراهم شود.«

 B»1 چرا ماهواره »پارس 
 از روسیه پرتاب شد؟

»حسن سالاریه« رئیس سازمان فضایی ایران در 
پاسخ به پرسش خبرنگار خبرگزاری علم و فناوری آنا 
درباره چرایی پرتاب ماهواره پارس1 از کشور روسیه 
و استفاده نکردن از پرتابگرهای بومی در این عملیات 
گفت: »ماهواره ها باتوجه به کاربردی که دارند، در 
 ماهواره های 

ً
مدارهای متفاوت قرار می گیرند. معمولا

سنجشی در مدارهای خورشید آهنگ مستقر می شوند. 
برای نمونه، درخصوص ماهواره پارس 1 که در ارتفاع 
۵۰۰ کیلومتری قرار می گیرد، شیب مداری یعنی 
زاویه ای که صفحه ماهواره با صفحه استوا می سازد، 
حدود ۹۸ درجه است، این باعث می شود که به دلایل 
مختلف نتوانیم از هر نقطه ای این پرتاب را انجام 
دهیم.« وی افزود: »ان شاءالله با ساخت و بهره برداری 
پایگاه ملی چابهار در سال آینده امکان رسیدن به 
شیب های مداری مانند شیب مداری ۹۸ درجه که 
ماهواره پارس 1 و خیام در آن قرار گرفته اند، برای کشور 

ما نیز فراهم می شود.«

 B1ویژگی های ماهواره پارس
ماهواره »پارس1« امروز با موفقیت به فضا پرتاب شد. 

این ماهواره چه ویژگی هایی دارد و داده های آن چه 
کاربردهایی برای کشور خواهد داشت؟

ماهواره پارس1 در مرداد 1۳۹۴ در پژوهشکده 
سامانه های ماهواره از مجموعه پژوهشگاه فضایی 
ایران تعریف شد. در مسیر رسیدن به ماهواره های 
سنجشی حرفه ای و کامل، ماهواره پارس1 به منزله یک 
ماهواره تصویربرداری اولین گام در طراحی و ساخت 
ماهواره های سنجشی به شمار می آید که ساخت، 
تجمیع و آزمون آن با تلاش متخصصان و دانشمندان 
جوان کشور در پژوهشگاه فضایی ایران انجام شده و 
قابلیت تصویربرداری از ۹۵ درصد اراضی ایران در 

کمتر از 1۰۰ روز را دارد.
به طور دقیق تر، تهیه نقشه با مقیاس 1/۲۰۰۰۰۰ 
در زمینه آب کره)مجموعه آب موجود در زیر، رو و 
فضای یک سیاره( و تهیه نقشه با مقیاس 1/1۰۰۰۰۰ 
در زمینه های زیست کره)بخش یا لایه از کره زمین گفته 
می شود که در آن زندگی وجود دارد( ازجمله اهداف 

اولیه این ماهواره هستند.
در مراحل بعدی، برداشتن نخستین گام از مسیر 
راه طراحی ابرسامانه ماهواره سنجشی عملیاتی بومی، 
افزایش سطح فناوری ساخت سیستم های ماهواره های 
سنجشی در داخل کشور، توسعه استفاده از داده های 
سنجشی در بین نهادها و دستگاه های مختلف و توسعه 
بازار داده های سنجشی در کشور ازجمله کارکردهای 

پارس1 تعریف شده اند.
در میان کشورهایی که دارای صنعت فضایی و 
به طور دقیق تر دارای ماهواره در مدارهای گوناگون 
زمین هستند، داشتن ماهواره هایی از نوع سنجشی ـ 
تحقیقاتی که قابلیت تصویر برداری را داشته باشند، 
بسیار مهم است و بیشتر ماهواره هایی که اکنون در مدار 
لئو هستند، در همین کلاس قرار می گیرند و در کشور 
ما نیز پیشتر ماهواره خیام با همین کاربرد به مدار لئو 

تزریق شده بود.
با نگاهی به تاریخ می توان دریافت، ظهور 
ماهواره های سنجشی با اختراع دوربین عکاسی ترویج 
شد و نخستین تصویر ثبت شده سنجشی به وسیله 
»نادار« از یک بالن در سال 1۸۵۸ ثبت شد. همچنین 
پس از آن، پرتاب ماهواره اسپوتنیک روسی و آغاز عصر 
فضا در سال 1۹۵۷، تصویربرداری فضایی از سطح 
زمین مهم ترین برنامه ای بود که از سوی کشورهای 

پیشرو در عرصه فضا مورد توجه قرار گرفت.
ماهواره ونگارد ۲ که به نیروی دریایی ایالات 
متحده آمریکا تعلق داشت، نخستین ماهواره ای بود 
که به طور خاص برای رصد زمین و برای اندازه گیری 
توزیع پوشش ابر طراحی شده بود. پس از پرتاب 
این ماهواره و با گذشت بیش از 6۰ سال از توسعه 

ماهواره های سنجشی، پیشرفت های قابل توجهی در 
تفکیک مکانی، طیفی و زمانی داده های سنجش از دور 
به وجود آمده که نحوه رصد زمین را به طرز چشمگیری 

تغییر داده است.
اما سؤال اینجاست که چرا این کلاس از ماهواره ها 

تا این اندازه اهمیت دارند؟
1ـ کوتاه بودن زمان جمع آوری داده

یکی از مهم ترین دلایل اهمیت این ماهواره ها، کوتاه 
بودن زمان جمع آوری داده های بیشتر در مقایسه با 
سایر روش هاست؛ با توجه به ارتفاع کم ماهواره های 
سنجش از دور، مدت زمانی که سامانه فضایی در هر 
گردش با ایستگاه زمینی می تواند در ارتباط باشد، بسیار 
کوتاه است که در این زمان کوتاه می تواند حجم بسیار 

زیادی از اطلاعات را به ایستگاه زمینی مخابره کند.
2ـ تولید حجم بالایی از اطلاعات

ماهواره های سنجش از دور در ارتفاع پایین به دور زمین 
در حرکت هستند و تغییرات زمین، اقیانوس، جو، 
کرایوسفر و چرخه کربن را از فضا رصد می کنند و به 
صورت دائمی تصاویر نوری یا مایکروویو از زمین تهیه 
کرده و آن را برای ایستگاه زمینی ارسال می کنند و حجم 

اطلاعات تولید شده اغلب بسیار بالاست. 
3ـ پایش محیط زیست و جلوگیری از زمین خواری 

و نابودی منابع طبیعی
بررسی نحوه رشد یک شهر و تغییرات در زمین های 
کشاورزی یا جنگل ها طی چندین سال یا چند دهه 
نیز از دیگر کاربرد های این فناوری در جوامع مدرن 
است که از این حیث نیز فناوری سنجش از دور 
می تواند کاربرد بسیاری در کشورمان داشته باشد. با 
استفاده از فناوری سنجش از دور به راحتی می توان 
تغییرات مناطق گوناگون را از فضا تحت رصد داشت 
تا با کوچک ترین تغییری نسبت به جلوگیری از تخریب 

منابع محیط  زیستی اقدام کرد.
۴ـ کشاورزی

کشاورزی و تعیین سطح زیرکشت یک حوزه دیگر 
استفاده از ماهواره های سنجشی است که در آن با 
استفاده از تصاویر ماهواره ای می توان در بازه های 
زمانی کوتاه مدت سطح زیرکشت یک منطقه را برای 

برآوردهای دقیق مورد پایش و رصد قرار داد.
۵ـ کاهش خسارت وقایع طبیعی

در حوادث طبیعی نظیر سیل، زلزله و رانش زمین 
هم امروزه یکی از ابزارهای مهم هشدار و همچنین 
مدل سازی برای تدقیق امدادرسانی و همچنین تخلیه 
مناطق پرخطر و اعلام هشدار جهت آمادگی، فناوری 
سنجش از دور است که طی سال های گذشته و در 
جریان برخی بلایای طبیعی رخ داده در کشورمان، 

کاربردی بودن آن به اثبات رسیده است.

  بر بلندای
کیلومتری  500

 نگاهی به پرتاب موفقیت آمیز 
 ـسنجشی ایرانی »پارس1« سنگین ترین ماهواره تحقیقاتی 

احسان بهاری
خبرنگار

سیدمحمدعلی فروتن
کارشناس سیاسی
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سیاست
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 استقبال
 از ماه مبارک رمضان

تمام عبادات الهی یک سلسله مقدماتی 
دارد و برای اینکه این مقدمات انسان را 
به روح معنوی آن عبادت نزدیک کند، 
 گاهی به صورت وظایف و 

ً
معمولا

گاهی به صورت وظایف پیش مقدمی 
در شریعت آمده است که به مقدمات 
قرینه و بعیده تقسیم بندی می شوند. 
برای نمونه، قبل از ورود به نماز؛ اذان، 
اقامه، طهارت بدن و لباس و... شرط 
مقارن است، اما برای رسیدن به روح 
نماز که حضور قلب است، صرف وضو 
و اجتناب از نجاست ظاهری کافی 

نیست.
نکته دوم آنکه هرچه عبادت عظیم تر 
باشد، مقدمات آن هم عظیم تر است. 
قرآن درباره ماه مبارک رمضان که ماه 
نزول قرآن است و شب قدر در آن قرار 
یْرٌ 

َ
رِ خ

ْ
د

َ
ق

ْ
 ال

ُ
ة

َ
یْل

َ
گرفته است، می فرماید: »ل

ــهْرٍ« که عبادت شب قدر 
َ

فِ ش
ْ
ل
َ
مِنْ أ

برتر از عبادت هزار ماه است. در چنین 
ماهی انسان وقتی می خواهد وارد شود، 
 مقدمات آن عمیق تر و عظیم تر 

ً
قطعا

است. این گویای اهمیت و ویژگی 
ماه رمضان است و پیامبر عظیم الشأن 
اسلام)ص( آخرین جمعه ماه شعبان 
خطبه ای می خواند و در این خطبه 
توجه می دهد به اینکه باید استقبال 
عظیمی از ماه رمضان صورت گیرد. 
هْرُ الله«، 

َ
مْ ش

ُ
یْک

َ
 إِل

َ
بَل

ْ
ق
َ
 أ

ْ
د

َ
می فرماید: »ق

یعنی ماه خدا به سوی شما روی کرده 
 و مؤمنان را به استقبال از این ماه آماده 

می کند.
قبل از ورود به میهمانی خدا باید 
ببینیم خداوند چه اوصاف و چه 
ویژگی هایی دارد؛ خدا مهربان است، 
پس باید مهربانی کرد و قبل از ورود به 
نزد خدای رحیم، باید رحم کرد و قبل 
از ورود به نزد خدای بخشنده، باید 
بخشید؛ همانطور که فرمود: »ارحم 
ترحم«. لذا برای استقبالی شاد و 
پرنشاط باید کارهایی کرد؛ خوش 
خلقی، حلالیت طلبی، ادای دیون، 
 به ارحام صغیر، آشتی 

ً
انفاق ـ مخصوصا

با نزدیکان، استغفار کردن که کل ماه 
شعبان ماه استغفار و صلوات است که 

خود مقدمه ورود به ماه رمضان است.
در روایات ما مطالبی بیان شده 
است که به نوعی رمز و راز پیشواز رفتن 
ماه رمضان است؛ یکی از آنها روزه 
گرفتن سه روز آخر ماه شعبان است یا 
حداقل یک روز آخر ماه شعبان است. 
خوشبختانه، ائمه ما را راهنمایی کرده 
و از ماه رمضان به »بهار قرآن« تعبیر 
کردند و بهترین سود در این ماه استفاده 
از محضر قرآن است؛ هرکسی به 
اقتضای شرایط خود از این خوان بهره 
ببرد؛ آنهایی که عالم ترند به تفسیر قرآن و 
آنهایی که در حد ظواهرند به ظواهر قرآن 
و به الفاظ قرآن توجه کنند؛ برای همین 
است که در ماه مبارک رمضان ثوابی که 
به آیه آیه قرآن اختصاص داده شد، بسیار 
بی نظیر است و هر یک آیه برابر با ثواب 
کل قرآن است. جوایز خداوند در این ماه 
فراوان است که بهترینش انس با قرآن و 
تدبر و قرائت قرآن است که هدف غائی  

همه اینها عمل به قرآن است.

دین

آیه

دل ها را صاف کنیم
   مکتب    

آیت الله علی مشکینی)ره(: بکوشید تا شرح صدر پیدا کنید و 
گمان نکنید که این حالت با سهولت به دست می آید. خیر، این 
صفت با زحمات طاقت فرسا حاصل می شود و لازمه آن، ترک 
همه گناهان و مکروهات است. اگر تنها به ترک گناهان قناعت 
ورزید و به همین اکتفا کنید، به سر منزل مقصود نخواهید رسید؛ 
بلکه باید مکروهات نیز از شما سر نزند. باید مستحبات را نیز 
انجام دهید و اگر چنین مواظبتی بر خود کردید، یقین بدانید 
که انشراح صدر نیز حاصل می شود و با پیدایش آن مرتب نور 

هدایت بر قلوب شما خواهد تابید.

 لزوم کسب شرح صدر
سلوک

 تقلید از دو مجتهد!
راهنما

حجت الاسلام علی آقاجانی: مستشکل می گوید مکلف واحد در امر 
واحد چرا نتواند در شرایط مختلف بسته به وضعیت از فتاوای گوناگون 
مجتهدانی که مفروض آن است که صاحب صلاحیتند و هم رتبه  
هستند، استفاده کند و محکوم به تبعیت از یک فتوا باشد؟ اگر گفته 
شود: »نمی شود در یک مسئله به دو فتوای مختلف عمل کند،ممکن 
است به یک نفر اکتفا کنیم و می توانیم نکنیم... مقلد کاری به واقع 
 بحث واقع هم نیست. همچنان که اگر مجتهد هم اشتباه 

ً
ندارد و اساسا

بکند، مجزی است. بحث در لزوم عمل به شرع و مجزی بودن در عمل 
به شرع است که در هر دو صورت با عمل به فتوای مجتهد که حاکی از 

شرع است، بری الذمه است.

مجموعه فعل و انفعالات زندگی انسان، بر پایه 
یک سلسله از حقوق استوار است. حقوقی که ادای 
آن برای انسان واجب است و کوتاهی از مراعات 
آن، در بسیاری از موارد گناه بوده و در بعضی موارد 
بسیار نکوهش شده است. خداوند متعال برای 
نیل انسان به سعادت و رستگاری، مجموعه ای از 
حقوق را به صورت قانون زندگی از جانب پیامبران 
خویش، به ویژه حضرت خاتم الأنبیاء)ص( ابلاغ 
فرموده است و از این نظر که ایفای وظایف یا 
مراعات قوانین الهی، نیک بختی دنیا و آخرت 
را برای آدمی به ارمغان می آورد، ادای حقوق 
را واجب برشمرده است. البته حقوق مستحب 
فراوانی هم وجود دارد که موجب سعادت دنیا و 
آخرت می شود، ولی ما در این مبحث در صدد بیان 
حقوق واجب هستیم. حقوقی که به عهده انسان 
است، به دو قسم کلی »حق الله« و »حق الناس« 
منقسم می شود. همان طور که از نام این دو حق 
هویداست، »حق الله« مجموعه حقوقی است 
که خداوند بر انسان دارد و »حق الناس« حقوقی 
است که انسان ها بر یکدیگر دارند. پیمودن مسیر 

سعادت و رسیدن به مقامات والای عرفانی، 
سرسختانه محتاج ادای حقوق خداوند و بندگان 
خداوند است و وجود یکی از این دو حق در 
زندگی سالک، مانع بسیار بزرگ و قدرتمندی 

برای سلوک معنوی او به شمار می آید.

 Bاقسام حق الله
تضییع حق الله وقتی صورت می پذیرد که انسان 
واجبات الهی و به ویژه عباداتی مانند نماز، روزه 
و حج را به جا نیاورد یا مرتکب گناهانی، همچون 
قماربازی، شراب خواری، بدحجابی، بی حجابی، 
بی عفتی، بی غیرتی، مصرف مواد مخدر و 
روان گردان و ترویج موسیقی شود. گناه حق الله، 
بسیار بزرگ  است؛ ولی رحمت واسعه پروردگار 
متعال اقتضا می کند که توبة از حق  الله پذیرفته 
 شود. بنابراین، بنده ای که در مدت عمر خویش 
سر به طاعت الهی فرو نیاورده و با ذکر و نماز، 
ذات بی همتای او را تسبیح و تحمید نکرده است 
و حتی با گناهانی که ذکر شد، خداوند را نافرمانی 
کرده است، اگر از گذشته خویش پشیمان شود و 

 اظهار ندامت کند، 
ً
در مقابل خداوند تعالی حقیقتا

خدای رحمان و رحیم از حق خود می گذرد و او 
را می بخشاید. هرچند هریک از این گناهان، به 
خودی خود بزرگ است و بخشش آن باورکردنی 
 کسی که به نماز اهمیت نمی دهد 

ً
نیست؛ مثلا

 گمراه و بدبخت 
ً
و نماز را ضایع می کند، حتما

است، اما توبه و بازگشت به سوی حق تعالی، او را 
از شقاوت می رهاند.

 Bتوبه از حق الله
توبه از حق  الله، مانند توبه از هر گناه دیگری، چهار 
رکن دارد که عبارتند از: »احساس ندامت، اظهار 
ندامت، تصمیم به جبران و ترک گناه، اصلاح 
 توبه 

ً
عملی.« اگر ارکان توبه حاصل شود، قطعا

محقق می شود و پروردگار متعال بنده را می آمرزد. 
بنابراین، بن بست در اسلام وجود ندارد و ناامیدی 
نیز جایگاهی در بین مسلمانان نخواهد داشت. 
هر عبادتی از انسان فوت شده باشد یا هر گناهی 
 از گذشته خود 

ً
مرتکب شده باشد، اگر واقعا

پشیمان شود و به درگاه خداوند تضرع و زاری کرده 

و از ذات بی همتای حضرت احدیت، طلب عفو و 
 خداوند رحمان و رحیم از حق 

ً
بخشش کند، قطعا

خود و از بستانکاری خود می گذرد و بی حیایی بنده 
را ندیده می گیرد؛ به  شرط آنکه بنده نیز به اندازه 
توان، در صدد جبران کوتاهی که در انجام عبادات 
داشته است، برآید و عزم ترک گناه برای آینده 

داشته باشد.

 توبه از حق الله
 منبر  

گفتاری از  آیت الله حسین مظاهری

 دیون دولتی
احکام

پرسش: شوهرم که در حساب بانکی اش مقداری پول وجود 
دارد، فوت کرده است و بانک هم بعد از آگاه شدن از وفات 
او حساب بانکی او را بسته است. از طرفی شهرداری هم 
اعلام کرده است وی باید عوارض محل تجاری خود را در 
برابر صدور پروانه ساختمان سازی و... بپردازد و در غیر این 
صورت مبادرت به بستن آن اماکن خواهد کرد، اما ما قدرت 
پرداخت آن عوارض را نداریم، آیا پرداخت مالیات ها و 

عوارض مزبور بر ما واجب است؟

پاسخ: عوارض شهرداری و مالیات های رسمی باید 
طبق مقررات دولت پرداخت شوند، در نتیجه اگر این 
عوارض و مالیات ها برعهده میت باشد، واجب است 
قبل از جدا کردن ثلث و تقسیم میراث از اصل ترکه 
پرداخت شوند و اگر مربوط به ورثه باشد، واجب است 

از اموال آنان پرداخت شوند.

 رهبر معظم انقلاب
، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1۹۹۴

 تا به حال بسیار شنیده اید که افرادی از 
ً
مطمئنا

یکدیگر طلب حلالیت می کنند و شاید خود شما 
بارها از این عبارت استفاده کرده اید که »مرا حلال 
کنید«؛ از طرفی مطلع هستید که گاهی گناهی از 
ما سر می زند که »حق الله« است و گاهی صدمه 
مادی و معنوی به کسی می زنیم که »حق الناس« 
است. آیا مفهوم عبارت حلالیت طلبیدن را 
می دانیم و از سازوکارش خبر داریم؟ آن طور که 
در آداب دینی و رفتار اولیای خدا آمده است، یکی 
از شرایط ورود به ماه مبارک رمضان حلالیت 
طلبیدن و بخشش تقصیر دیگران است؛ یعنی هم 
خودمان دنبال بخشش گناهان مان باشیم و هم اگر 
کسی حقی را از ما ضایع کرده است، ببخشیم تا 
با آسودگی خاطر وارد ماه مبارک رمضان شویم. 
دلیل این موضوع هم مشخص است. وقتی ما 
در ماه مبارک رمضان از خداوند طلب بخشش 
می کنیم، نباید حق الناسی به گردن ما باشد و نباید 
دلخوری از دیگران داشته باشیم؛ زیرا طبیعی 
است که وقتی از خداوند می خواهیم گناهان ما را 
نادیده بگیرد، خودمان هم باید این حالت را داشته 

باشیم و در بخشش دیگران با دست باز عمل کنیم. 
در فرهنگ اسلامی، حلالیت طلبیدن یا استحلال 
درخواست بخشش حق الناسی است که بر عهده 
انسان قرار دارد و شامل حقوق مالی، مانند غصب 
و کم فروشی و غیرمالی، مانند غیبت و تهمت 
می شود. این مسئله زمانی مطرح می شود که 
حقی از دیگری بر عهده انسان باشد.)الموسوعه 
المیسرة، ج۲، ص۲۷۹( در قرآن  الفقهیة 
حلالیت طلبی به معنای رهایی از قید و بند)حقی( 
است که بر عهده انسان قرار دارد.)عذرخواهی و 
حلالیت طلبی آداب و آثار آن، ص6( اما با مراجعه 
به آموزه های اسلامی، از جمله دعای ماثور روز 
ل و استحلال« به 

ّ
دوشنبه می توان دریافت، »تحل

حق الناس اختصاصی ندارد، بلکه حق الله را نیز 
شامل می شود؛ به این معنا که مراد از تحلل و 
استحلال یا همان حلالیت طلبی، بخشش خواهی 
انسان نسبت به ستمی است که در حق دیگری از 
خلق یا خالق انجام شده است و تنها به حق الناس 
محدود نیست، بلکه حق الله را نیز شامل می شود. 
بنابراین، حقیقت تحلل و استحلال آن است که 
انسان از مظلوم بخواهد تا او را ببخشد و از گناه و 
خطای او درگذرد. در قرآن کریم دستور داده شده 
است که اگر خطایی از ما سر زد، آن را جبران کنیم 
و به اصلاح روی بیاوریم. خداوند در آیه 16۰ 
حُوا 

َ
صْل

َ
ابُوا وَأ

َ
ذِینَ ت

َّ
 ال

َّ
سوره توبه می فرماید: »إِلا

حِیمُ«؛  ابُ الرَّ وَّ نَا التَّ
َ
یْهِمْ وَأ

َ
وبُ عَل

ُ
ت
َ
ئِک أ

َ
ول

ُ
أ
َ
نُوا ف وَبَیَّ

مگر آنها که توبه کردند و به صلاح آمدند و آنچه 
پنهان داشته بودند آشکار ساختند، که توبه شان را 
می پذیرم و من توبه پذیر و مهربانم.)بقره/16۰( و 
در آیه 1۴6 سوره نساء فرموده است: »مگر آنان که 
توبه کرده اند و از تباهی بازآمده اند و به خدا توسل 
جسته اند و برای خدا از روی اخلاص به دین 
گرویده اند. اینان در زمره مؤمنانند و خدا به مؤمنان 
اجری عظیم خواهد داد.« موضوع اینجا اصلاح و 
جبران اشتباهات است که اهمیت ویژه ای دارد و 
باید اتفاق بیفتد. ما در زندگی باید به دنبال صفات 
خدایی باشیم، خدایی عمل کنیم و الهی باشیم. 
وقتی خداوند در آیه 1۴۹ سوره نساء می فرماید: 
هَ 

َّ
إِنَّ الل

َ
وا عَنْ سُوءٍ ف

ُ
عْف

َ
وْ ت

َ
وهُ أ

ُ
ف

ْ
خ

ُ
وْ ت

َ
یْرًا أ

َ
وا خ

ُ
بْد

ُ
»إِنْ ت

دِیرًا«؛ اگر کار خیری را آشکار کنید، 
َ
ا ق وًّ

ُ
کانَ عَف

یا آن را پنهان دارید، یا از بدیِ ]دیگران[ گذشت 
کنید، ]کاری مورد پسند خدا انجام داده اید[؛ 
 خدا ]با قدرت داشتن بر انتقام[ همواره 

ً
یقینا

گذشت کننده و تواناست.)نساء/1۴۹( دو وجه را 
می توانیم مدنظر قرار دهیم. اول آنکه خداوند هم 
گناه ما را می بخشد؛ دوم آنکه در این لحظه خدایی 
عمل کردید و گناه دیگران را بخشیدید. در تفسیر 
نور آمده است: »انتقام و قصاص »حقّ« است 
و عفو و گذشت »فضل«. به فرموده  حضرت 
علی)ع(: »اذا قدرت علی عدوّک فاجعل العفو 

 للقدرة علیه«؛ بخشودن دشمن، سپاس 
ً
عنه شکرا

چیره شدن بر اوست.)تفسیر نور، ج۲، ص1۹۹( 
سؤال است که آیا می شود کسی به ما ظلمی کند 
و بدون آنکه از ما حلالیت بخواهد، او را ببخشیم 
و این بخشش ما عقاب را از او دور می کند؟ در 
 
ً
روایتی آمده است: »مَنِ اغتابَ مُسلِما أو مُسلمَة
 ،

ً
یلة

َ
هُ ولاصیامَهُ أربَعینَ یَوما ول

َ
ه ُ صَلات

ّ
لم یَقبَلِ الل

 أن یَغفِرَ«؛ هر کس غیبت مرد یا زن مسلمانی را 
ّ

إلا
بکند، خداوند نماز و روزه او را تا چهل روز قبول 
نمی کند مگر اینکه غیبت شونده او را ببخشد.
)میزان الحکمه،ج۳، ص۲۳۳۰( البته حلالیت 
طلبیدن آدابی دارد و اقسامی که در اینجا مجال 
 اگر کسی را که به او 

ً
پرداختن به آن نیست. مثلا

ظلم کردیم یا حقی از او پایمال کردیم،  نیافتیم 
چه کاری انجام دهیم؟ یا اگر باعث شد که به ما 
بی احترامی شود و آسیب های مختلفی داشت، 
تکلیف چیست؟ و... اما اینکه بنای ما حلالیت 
طلبیدن و طلب بخشش خطاها و جبران آن 
باشد، امری مسلم است و از دستورات اسلام. 
پس باید برای این کار اقدامی جدی داشته باشیم 
و همانطور که بزرگان توصیه فرموده اند تا گرفتن 
نتیجه این کار را ادامه دهیم و دنبال بهانه برای 
توجیه خطاهای خودمان نباشیم. مسلما وقتی 
خداوند واسع الرحمة است، ما را در این حرکت 

الهی و اخلاقی کمک می کند. 

جهان
شماره 1133 |  دوشنبه  1۴  اسفند 1۴۰۲

۷
دین

مروری بر آماده سازی برای ورود به ماه مبارک رمضان

گروه معارف
صبح صادق



آمریکا  جسارت مقابله 
مستقیم با ایران را ندارد

»حجت الاسلام حسین طائب«، مشاور 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و رئیس سابق سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران در جمع بسیجیان سپاه ثارالله 
شیراز، تصریح کرد: »ایمان به خدا و 
انجام عمل صالح، دو ویژگی است که 
انسان مؤمن به کمک آنها در جنگ سخت، 
نرم، فرهنگی، اقتصادی و ترکیبی ناامید 

نمی شود.«
وی ادامه داد: »اگر شما مشکل دارید، 
دشمنان شما هم مشکل دارند؛ فرق شما با 
دشمنان تان این است که شما ایمان دارید 
که قدرت دست خداست، اما آنان ایمان 

ندارند.«
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه ارتش 
رژیم صهیونیستی توانایی مقابله با حماس 
و مقاومت را ندارد، اضافه کرد: »آمریکا 
هم در کمک به این ارتش رسوا می شود و 

جسارت مقابله مستقیم با ایران را ندارد.«
حجت الاسلام طائب با اشاره به اینکه 
غرب برای جهانی کردن ارزش های آمریکا 
اینترنت و ماهواره را دستاویز خود قرار داده 
است، خاطرنشان کرد: »با اینکه دهکده 
اینترنتی به دست آمریکا و کشورهای غرب 
بنا شده است، اما کدخدای این دهکده 
آمریکا نیست؛ چرا که ارزش های اسلامی 
از بستر همین اینترنت توسعه پیدا می کند. 
 ما در روز قدس پیش رو شاهد 

ً
مطمئنا

گستردگی فوق العاده روز قدس خواهیم بود 
و این، یعنی گستردگی روبه رشد اسلام در 

جهان و زمینه سازی ظهور.«
وی با اشاره به برنامه های دشمنان 
برای ناکارآمدی نظام و تهدیدات از سوی 
آمریکا و دیگر دشمنان برای نشاندن ایران 
پای میز مذاکره و امتیاز دادن به غربی ها، 
تأکید کرد: »به فضل الهی انسجام انجام 
شده و به سرعت در زیرساخت ها تحول 
ایجاد می شود. امروز به راحتی دولت نفت 

می فروشد و پول وارد می کند.«
حجت الاسلام طائب با اشاره به 
تحول زیرساخت ها، گفت: »امروز خیلی 
از زیرساخت ها به خصوص در موارد 
اساسی به سرعت انجام می شود، اما زمان 
می خواهد تا تأثیرگذاری خود را در سفره 

مردم نشان دهد.«
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با اشاره به برافراشته شدن 
پرچم انقلاب اسلامی در منطقه و جهان و 
به اضمحلال رفتن دشمنان، تصریح کرد: 
»انقلاب اسلامی اقتدار نظامی به دست 
آورده و کسی به خود جرئت نمی دهد نگاه 
چپ به ایران داشته باشد و اگر می  خواهیم 
این شرایط تداوم پیدا کند، باید استقامت 

داشته باشیم.«
رئیس سابق سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران با تأکید بر ادامه جهاد تبیین، گفت: 
»نیاز به ادامه این جهاد است تا دشمن نتواند 
تصویر صلابت را به فساد تبدیل کند؛ 
هرچه در این راه جلوتر می رویم، روند فساد 
کاهشی و مبارزه با آن افزایشی است؛ اکثر 
پول هایی که برده اند، به کشور برگردانده 

شده یا در حال برگرداندن است.«
وی با بیان اینکه عمر فساد در این کشور 
کوتاه شده و در کمترین زمان ممکن شناسایی 
و با آن برخورد می شود، ادامه داد: »در همین 
شرایط تحریم رشد علمی فوق العاده ای 
داشتیم و اگر جنگ به ما تحمیل نمی شد، 
در زمینه های مختلف الگوهای موفقی را به 
جهان معرفی می کردیم؛ اما با جنگ، عمده 
زیرساخت های کشور فروپاشید و بعد از 

جنگ بازسازی شد.«

جهان
شماره ۱۱33 |  دوشنبه  ۱۴  اسفند ۱۴۰2
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 با هیچ قدرتی 
تعارف نداریم

فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: »امنیت، 
یکی از مهم ترین ارکان حیاتی، خط قرمز و 
محور وحدت ما به شمار می آید و از هیچ 
اقدامی برای صیانت و پاسداری از آن دریغ 
نمی کنیم و درباره آن، با هیچ کس و هیچ 

جریان و قدرتی، شوخی و تعارف نداریم.«
نیروی  فرمانده  فصلی  گردهمایی 
زمینی سپاه با سران طوایف، مولوی ها و 
ریش سفیدان استان سیستان و بلوچستان 
و جمعی از فرماندهان نظامی و انتظامی و 
مسئولان امنیتی به میزبانی قرارگاه منطقه ای 
قدس در زاهدان برگزار شد. محور این 
نشست، بررسی راهکارهای هم افزایی، 
وحدت و همدلی برای صیانت و پاسداری 
از امنیت و ابعاد گوناگون آن و چالش های 

پیرامونی بود.
»سردار پاکپور« فرمانده نیروی زمینی 
سپاه در این گردهمایی طی سخنانی گفت: 
»امنیت، اساس آرامش و توسعه و پیشرفت 
و زیربنای زندگی و فعالیت است؛ از همین 
رو دشمن برای سلب و آسیب زدن به آن، 

سرمایه گذاری زیادی کرده است.«
فرمانده نیروی زمینی سپاه خاطرنشان 
کرد: »دشمن همه تلاش خود را به کار 
می گیرد تا با بعضی از اقدامات کور، امنیت 
منطقه را دچار چالش کند و آرامش و آسایش 
مردم را بر هم زند که استخدام و اجاره کردن 
عناصر و آدم های معلوم الحال و ایجاد و 
نیابتی  تروریستی  از گروهک های  پشتیبانی 
در چارچوب همین اقدامات دنبال می شود.«
وی تأکید کرد: »توسعه در سایه امنیت 
به دست می آید و مهم ترین عامل جلوگیری 
از توسعه، ایجاد ناامنی است که دشمنان 
همیشه این موضوع را دنبال می کنند تا در 

منطقه توسعه ای صورت نگیرد.«

جهان
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بارها در آیین های رونمایی از کتب مربوط به فرماندهان دوران دفاع مقدس در 
همین سالن شرکت کرده بودم، اما این بار نوبت به حاج آقا رسیده بود، در میان 
مهمانان هم همان آشنایان مجموعه نمایندگی ولی فقیه در سپاه حضور داشتند. 
صد البته دقیق می دانستم که این کتاب تاریخ شفاهی روحانیون و رزمندگان 
رزمی تبلیغی دفاع مقدس است، به قول خود حاج آقای حاجی صادقی روایت 
 اگر امر ولی امر و فرمانده کل قوا مبنی بر بیان 

ً
جاماندگی خودش است و قطعا

خاطرات و ثبت و ضبط آن نبود، مرکز اسناد امروز این چنین حضور و بروز 
نداشت، امثال شیخ عبدالله حاجی صادقی و علی فضلی که به دنبال کار هستند 
و نمی خواهند خیلی دیده شوند هم عمرشان می گذشت و کسی بعد از چند 
 سال یادش نمی آمد که چه کسانی عاشورای انقلاب اسلامی را در هشت سال 

رقم زدند. 
حالا یکی از مهم ترین اسناد دفاع مقدس در حوزه علما، روحانیون، طلاب و 

بزرگان دفاع مقدس رونمایی می شود.
در آیین رونمایی از »تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت حجت الاسلام 
 والمسلمین عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در قرارگاه قدس« با 
حضور راوی کتاب حجت الاسلام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سردار علی فضلی جانشین 
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، جمعی از نویسندگان 
و پژوهشگران دفاع مقدس، سردار رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط 
عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سردار مزینانی مسئول واحد تبلیغات 
جبهه و جنگ قرارگاه خاتم الانبیاء در دوران دفاع مقدس، سردار حسین علایی 
فرمانده قرارگاه نوح و نیروی دریایی سپاه در دوران دفاع مقدس، سردار احمد 
غلامپور فرمانده قرارگاه کربلا در دوران دفاع مقدس، سردار فلاح زاده جانشین 
فرمانده نیروی قدس سپاه، سردار یزدان فرمانده تیپ ۲۰ زرهی سپاه در دفاع 
مقدس، سردار نصرالله فتحیان، سردار فرجیان زاده معاون هماهنگ کننده حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه و جمعی از مسئولان نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
 و همچنین سردار علی محمد نائینی رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس

 حضور داشتند.

 B یاد همیشگی شهید میثمی
حجت الاسلام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در این مراسم باز نتوانست از شهید میثمی یادی نکند و با اشاره به اینکه 
من خودم را بازنده امتحان الهی در دوران دفاع مقدس می دانم، یادآور شد: »جانشین سردار 
فضلی در لشکر 10 سیدالشهداء شهید شده بود. قرار بود شهید میثمی در آن مراسم سخنرانی 
کند. به ایشان گفتم »آقای میثمی حیف شد در کربلای 5 خیلی شهید دادیم«، برگشت و 
نگاه تندی به من کرد و گفت »حیف شد؟! به خدا قسم می بینم یک روزی این جنگ تمام 
می شود، تو مدام دست پشت دستت می زنی و می گویی باختم، باختم، باختم.« حالا گاهی 
اهُمُ 

َ
رِحِینَ بِمَا آت

َ
پشت دست که هیچ، بر سرم می زنم و می گویم باختم، چه فرصتی بود! »ف

هُ«؛ این هدیه الهی است.«
َّ
الل

وی تأکید کرد: »اتفاقی کسی شهید نمی شد، من پنج هم حجره ای شهید دادم، ولی خودم 
مردود شدم.«

نماینده ولی فقیه در قرارگاه قدس در دوران دفاع مقدس با اشاره به رونمایی از کتاب تاریخ 
شفاهی خود، اظهار کرد: »این کتاب ها کار آنهاست و تمام تلاش من این بوده است که نقش 
طلبه های تبلیغی رزمی و چهار هزار شهیدی را که عمده شان بیش از سه هزار و خرده ای از 

آنها برای دفاع مقدس هستند، نشان بدهیم.«

 Bانقلاب اسلامی بدون فرهنگ دفاع مقدس بقا ندارد
وی با اظهار به اینکه دفاع مقدس تجلی فرهنگ عاشورا بود، بیان کرد: »ما باورمان این است 
که بعثت تاریخ تولد اسلام بود، اما عاشورا تضمین کننده حیات ابدی بعثت بود. فرهنگ 
عاشورا اگر نبود بعثت زنده نمی ماند، این یک واقعیت است. بعثت با فرهنگ عاشورا زنده 
می ماند. انقلاب اسلامی تولد جدید اسلام ناب و بعثت بود، دفاع مقدس تجلی فرهنگ 
عاشورا بود، همان طور که بعثت بدون فرهنگ عاشورا زنده نمی ماند، انقلاب اسلامی بدون 
فرهنگ دفاع مقدس بقا ندارد. دفاع مقدس پایان یافت، فرهنگش پایان نمی یابد. عاشورا 
یک روز بود، اما همه زمین ها و همه زمان ها را درنوردید، طلوعی شد بی غروب و آغازی 

بی پایان.«
حجت الاسلام  والمسلمین حاجی صادقی تأکید کرد: »اگر 45 سال است نظام ولایی 
مانده است، به برکت همان فرهنگ است. امروز هم فرهنگ دفاع مقدس است که ما را در 

همه عرصه ها مدیریت و هدایت می کند.«
وی دفاع مقدس را فرهنگ تولید برشمرد و بیان کرد: »دفاع مقدس فرهنگ جهاد، فرهنگ 
مقاومت، فرهنگ ایستادگی، فرهنگ سازش ناپذیری در برابر ظالمان و ستمگران و فرهنگ 
جهاد بود. ما از قرآن یاد گرفتیم که مؤمن هیچ روزی نمی تواند در حال جهاد نباشد. زندگی 
بدون جهاد زندگی مؤمنانه نیست، منتها یک روز مصداق این جهاد در قالب دفاع مقدس بود، 

یک روز در حضور در دفاع از حرم اهل  بیت)ع( بود، امروز هم صحنه های دیگر است. اصل 
این است که آن سه خصوصیت جهاد وجود داشته باشد. تلاش پیگیر و به تعبیر اخیر رهبر 

معظم انقلاب تلاش شبانه روزی، دوم جهاد در برابر دشمن باید باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی متذکر شد: »هر عمل صالح 

شبانه روزی جهاد نیست، زدن دشمن، باید در آن مبارزه باشد.«
وی افزود: »سوم که از همه مهم تر است، فی سبیل الله بودن است. امروز هم جهاد 

مصادیق دارد، اما مبنا و اساسش همان فرهنگی است که دفاع مقدس به ما یاد داد.«
حجت الاسلام  والمسلمین حاجی صادقی با اشاره به اینکه دفاع مقدس پایان ناپذیر است، 
تصریح کرد: »دفاع مقدس تاریخ نیست، هویت انقلاب و عامل بقای انقلاب است. ما 
انقلاب مان را در پرتو دفاع مقدس حفظ کردیم و صادر کردیم و امروز خدا را شاکریم. 
امروز دشمن می خواهد جوان های ما را از منکم من یریدالاخره به منکم من یرید الدنیا 

تبدیل کند.«
وی در ادامه اظهار کرد: »اگر این گونه شد دوازده هزار طومار می نویسند، هیجده هزار 
بیعت می کنند، اما وقتی برق شمشیر عبیدالله را نزدیک گردن شان دیدند، به سی وچهار، پنج 

نفر تقلیل پیدا می کنند.«
نماینده ولی فقیه در قرارگاه قدس در دوران دفاع مقدس افزود: »دشمن نتوانست موتور 
انقلاب را خاموش کند، اسلام را از بین ببرد، نتوانست راننده و راهبر این انقلاب، ولایت 
را پیاده کند، با ولایت آن کند که با ائمه کرد، می خواهد سوخت رسان انقلاب، عامل اقتدار 
و قدرت انقلاب، عاملان روشنایی این موتور را که مردم هستند، با اینها همان کاری را بکند 

که صدر اسلام انجام دادند.«
وی یادآور شد: »امروز جهاد من و شما این است که با جهاد تبیین مان، با جهاد شبانه روزی 
و دلسوزی مان، با محبت مان به این بچه ها و جوان ها واقعیت ها و مسیر درست را نشان 
دهیم. در دفاع مقدس شما فرماندهان می فرمودید اگر گلوله دشمن آمد به جسم جوان های 
ما خورد، به سنگ خورده است، اگر مدرسه را خراب کرد می سازیم، اما خدا نکند گلوله 
دشمن به ایمان بچه های ما بخورد. آنجا تیرش به هدف خورده است، آنجا تلفاتش افتخار 
نیست، آنجا شهید نیست، آنجا به خسران رفتن است. امروز از خدا کمک بخواهیم شرمنده 

این شهدا نباشیم.«
حجت الاسلام  والمسلمین حاجی صادقی به نقش یادگاران دوران دفاع مقدس در زمان 
حال اشاره کرد و گفت: »شما فرماندهانی که والمستشهدین بودید، حال که مانده اید یک 
رسالت سنگین دارید، اجازه ندهید این فرهنگ کمرنگ شود، اجازه ندهید این فرهنگ 

فراموش شود.«
وی با قدردانی از ریاست و کارکنان مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس گفت: »از سردار 
نائینی و از همه دوستانی که زحمت می کشند به نوبه خودم تشکر می کنم. این فرهنگ را نگه 

دارید. امروز هم این بچه ها به این فرهنگ نیاز دارند، امروز هم ما نیاز داریم به این بچه ها یاد 
بدهیم، لذت که همه اش در شکر و عسل و اینها نیست، من گاهی به جوان ها می گویم فکر 
نکنید ما جبهه را تحمل می کردیم، چه سختی هایی، چه مشکلاتی وجود داشت، اما وقتی که 
برای خدا می شد یک لذتی داشت که هیچ چیز نمی توانست جای آن را بگیرد و این را به این 
بچه های نسل امروز بچشانید تا بتوانند در برابر این هجمه سنگین دنیا که می خواهد خرمشهر 

مغز و خرمشهر قلب را تصاحب کند، اجازه ندهید تصرف کند.«

 B!وقتی دوربین خدا هم حساب  و کتاب دارد
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ادامه به خاطرات خود در دوران دفاع 
مقدس اشاره و اظهار کرد: »یک روز همان اول جنگ آقای شهید جهان آرا ـ من آخوند سپاه 
خرمشهر بودم ـ به من گفت به مرکز سپاه خرمشهر در هتل پرشین بیا، به آنجا رفتم و یک روز 
بعدازظهر گفت دلت برای کوت شیخ تنگ نشده است؟ گفتم چرا، گفت بیا برویم. یک طلبه 
جوان دیگری هم که شهید شد با من بود. سوار ماشین شدیم، در راه که می رفتیم مقر بچه های 
جهادسازندگی نجف آباد را که آقای پارسا مسئولش بود، نشان داد. گفت برویم یک سری به 
ایشان بزنیم. وقتی رفتیم، دیدیم که ایشان لباسش سر تا پا روغنی است و روی لودر است و 
دارد تلاش می کند آن را تعمیر کند. همراه مان یک دوربین عکاسی قدیمی بود، به ایشان گفتم 
بیا یک عکس از ما سه نفر بگیر، آقای جهان آرا با لباس پاسداری است، من هم آخوندی و 

آقای پارسا هم جهادی است، ببینیم کدام یک از ما زودتر شهید می شویم.«
وی ادامه داد: »برادر طلبه مان بارها با این دوربین عکس گرفته بود، رفت و هر چه کرد 
گفت نمی شود. گفتم شما بایست من عکس می گیرم، ایستاد من عکس گرفتم. اولین کسی 
که شهید شد آقای پارسا بود، بعد از ثامن الائمه آقای جهان آرا و در فتح خرمشهر آن طلبه 

شهید شد. گفتم خدایا قربانت بروم دوربینت هم حساب وکتاب دارد.«
در ادامه سردار علی فضلی، جانشین معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران با اشاره به 
حضور روحانیون در خطوط جبهه بیان کرد: »وقتی در خطوط مقدم نگاه می کنیم، می بینیم 
که روحانیون، چه روحانی تبلیغی و چه روحانی رزمی و چه عزیزانی که در سبک مدیریت 
اسلامی و پیاده کردن آن عامل بودند، دوش به دوش رزمندگان در صحنه های نبرد حضور 

داشتند؛ ازجمله شهید بزرگوار شهید میثمی که برای همه رزمندگان الگو بودند.«
بنابر این گزارش، از کتاب »تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت حجت الاسلام 
 والمسلمین عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در قرارگاه قدس« رونمایی شد و از 
علیرضا موحد علوی مجری و حجت الاسلام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی راوی 

کتاب تجلیل به عمل آمد.
سردار علی محمد نائینی، مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران و رئیس مرکز اسناد و 
تحقیقات دفاع مقدس اسفند را ماه شهدا و سرداران شهید توصیف کرد و گفت: »اول 

اسفند سالروز شهادت شهید والامقام محلاتی نماینده حضرت امام خمینی رضوان الله 
علیه در سپاه و »روز روحانیت و دفاع مقدس« است. فرماندهان و سرداران شهید بنامی 
چون ابراهیم همت، مهدی و حمید باکری، عباس کریمی، حسین خرازی، اسماعیل 
 دقایقی، کاظم رستگار، یدالله کلهر، عبدالحسین برونسی ازجمله سرداران شهید اسفندماه 

هستند.«
وی به نقش روحانیت در دفاع مقدس اشاره و عنوان کرد: »روحانیت در نقش های 
مختلف در دفاع مقدس، فرماندهی قرارگاه تا گردان و دسته یا نمایندگان ولی فقیه و یا در 
نقش های تبلیغی عقیدتی در سپاه در امتداد حضرت امام خمینی)ره( بودند. همچنین در 
تبیین اندیشه دفاعی حضرت امام رضوان الله علیه و حفظ و ارتقای روحیه ملی و رزمی و 

مقابله با عملیات روانی دشمن نقش جدی داشتند.«
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس تأکید کرد: »این مرکز به واسطه رسالت 
تحقیقاتی خود به خصوص در دوره تحول و توسعه در سال های اخیر نسبت به نقش برجسته 
روحانیت معزز در دفاع مقدس و مجاهدت های آنان در پاسداری از انقلاب اسلامی اهتمام 

داشته است.«
وی با اظهار به اینکه در جامعه آماری 450 نفره تاریخ شفاهی فرماندهان و مدیران ارشد، 
قرارگاهی، یگان های رزم و رده های تخصصی در دفاع مقدس، ۷5 نفر از روحانیون عالی قدر 
قرار دارد، گفت: »این عزیزان در قامت فرمانده قرارگاه تا گردان، مسئولان دفاتر نمایندگی 
حضرت امام)ره(، مسئولان معاونت های عقیدتی، سیاسی، تبلیغات و فرهنگی در دوران 

دفاع مقدس به فعالیت های تعیین کننده ای مشغول بوده اند.«
سردار نائینی به کتاب »تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت حجت الاسلام  والمسلمین 
عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در قرارگاه قدس« اشاره و بیان کرد: »تاریخ شفاهی 
حضرت حجت الاسلام  والمسلمین دکتر حاجی صادقی یکی از منظم ترین پروژه های تاریخ 
شفاهی مرکز بود. وقتی درخواست شد، با روی باز و اعتقاد پذیرفتند و با وجود مشغله کاری 
و مسئولیت نمایندگی ولی فقیه در سپاه وقت کافی گذاشتند و بدون تکلف به بیان وقایع دفاع 

مقدس پرداختند که جای قدردانی و تشکر دارد.«
وی در خصوص این کتاب توضیح داد: »کتاب ایشان حاصل 14 جلسه گفت وگو در پنج 
سرفصل است. علاوه بر پرداختن به نقش و مسئولیت های خودشان در دوران دفاع مقدس، 

حفظ و تکمیل هویت پاسداری دغدغه  اصلی ایشان است.«
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران افزود: »همچنین در این کتاب به اندیشه دفاعی 
حضرت امام)ره(، نگاه تطبیقی برخی حوادث با صدر اسلام، نقش روحانیت در دفاع 
مقدس، ویژگی های مدیریتی و اخلاقی شهید محلاتی، ویژگی ها و سیره معنوی و 
 مدیریتی شهید میثمی و چگونگی شکل گیری تیپ ۸۳ امام صادق)ع( به خوبی پرداخته

 شده است.«

مقدس  دفاع   فرهنگ 
 ضامن 
حیات نظام ولایی 

آیین رونمایی از تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی برگزار شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

چندی قبل اولین نمایشگاه تخصصی معاونت امور 
خانواده سپاه های استانی با عنوان »خانواده مطلوب« 
در حسینیه ثارالله ستاد کل فرماندهی سپاه انقلاب 
اسلامی برپا شد. سردار سرلشکر سلامی، فرمانده کل 
سپاه با حضور در این نمایشگاه ضمن بازدید از غرفه های 
مختلف در جریان فعالیت ها و اقدامات رده های سپاه 
در این زمینه قرار گرفت. به واسطه رویکرد عملکردی 
این نمایشگاه، مسئولان ارشد سپاه و ستادکل نیرو های 
مسلح هم در این نمایشگاه حضور پیدا کردند. در ادامه 

گزارش صبح صادق از این نمایشگاه را می خوانید.

 B۴۰ غرفه از سراسر سپاه
نمایشگاه خانواده مطلوب به دنبال مطالبه فرمانده کل سپاه از 
این معاونت به منظور بیان عملکردها، دستاورد ها و اهداف 
مجموعه فرهنگی خانواده سپاه های استانی متناسب با اقلیم 
و شرایط هر استان با توجه به اهمیت و توجه آنها به جایگاه 
خانواده و مسائل آن برپا شد و به طور کلی این نمایشگاه 
زیست بوم هر منطقه و استان را به نمایش گذاشت. در این 

نمایشگاه 40 غرفه از سراسر کشور حضور داشتند.
وصل شدن استان ها به یکدیگر و استفاده از ایده ها، 
تجارب و توانمندی های همدیگر برای بهبود و ارتقای 

عملکرد ها یکی از مزایای این نمایشگاه بود؛ همچنین 
نمایشگاه خانواده مطلوب فرصت خوبی برای معرفی و 
انتقال دستاوردها، ظرفیت ها و تجارب معاونت های امور 

خانواده استان ها به یکدیگر بود.
در حاشیه این نمایشگاه آثار برگزیده و منتخب هنری، 
فرهنگی و ادبی جشنواره »گوهر فاطمی« که مختص 
بسیجیان، نیرو های وظیفه، کارکنان و خانواده  آنهاست و 
همچنین آثار برگزیده جشنواره »شمیم علوی« که مختص 

کارکنان و خانواده آنهاست به نمایش گذاشته شد.

 Bخانواده پاسداران در اولویت
سردار سرلشکر سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در افتتاحیه این نمایشگاه گفت: »به صورت طبیعی 
سه عنصر ضامن ساخت شخصیت یک جامعه است که 
اگر این سه رکن، این سه مبدأ و این سه تکیه گاه درست 
عمل کنند، هر جامعه ای رفعت می یابد، صاحب منزلت 
می شود و شخصیت آن جامعه در محیط جهانی و دستگاه 
بین المللی، متعالی می شود؛ این سه نهاد، »خانواده مدرسه 
و مسجد« هستند برای ما. البته غربی ها به خانواده مدرسه 
و کلیسا نگاه می کنند. غرب، به خصوص امروز در حال 
تجربه ویرانگر و تلخ و دردناک است، چون خود غربی ها 
اعتقاد دارند که مدرسه خانه و کلیسا کارکرد خود را در 

تربیت کودکان و نوجوانان و جوانان از دست داده است.«
وی در ادامه افزود: »برای همین است که امروز 
غرب با بحران شخصیت جوانان خود روبه روست و 
برای نمونه در آمریکا، سالانه حدود چهل هزار جوان، 

خودکشی می کنند و به ازای هر جوان، پنجاه جوان دیگر 
در جست وجوی راهی برای خودکشی هستند. این عبارتی 
که من عرض می کنم نقل از مؤسسه های معتبر و رسمی 
اطلاع رسانی در مؤلفه اجتماعی غرب و آمریکاست، این 
Divorced is on re� »مسئله که عین این عبارت می گویند: 

cords« در غرب طلاق رکورد زده است، یا دومین عامل 

مرگ و میر جوانان، خودکشی است؛ این به دلیل گرفتار 
شدن در این بحران هویت و بحران شخصیت و سیطره 
پوچ گرایی در جامعه غربی است. اکنون این یک فرآیند 
طبیعی است که این طوفان ویرانگر، از غرب به سمت 
 شرق وزیدن بگیرد و گرفته است تا در اینجا داستان تکرار 

شود.«
فرمانده کل سپاه با بیان این موضوع که ما برای استحکام 
شخصیت جامعه مان، نیازمند استحکام بخشی به خانواده 
به منزله قوی  ترین رکن تربیت انسان هستیم، مطرح کرد: 
»در تربیت پذیرترین زمان، فرزندان در خانه، تعلیم و تربیت 
می یابند بعد در مسجد و مدرسه؛ اجازه دهید این سه نهاد 
کارکرد خودشان را در تربیت نسل های آینده که هویت 
ما و منزلت ما و اعتبار ما را می سازد، این کارکرد قوی و 
پایدار باقی بماند. خانواده در نگاه اسلام، صاحب عظمت 
رَ فیهَا اسْمُهُ یُسَبّحُ 
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آسمانی می شود، الهی می شود، معراج می شود، محل 
عروج. این خانه آنقدر در دستگاه الهی اهمیت دارد. خانه 

مزرعه رشد فضلیت هاست.«
سرلشکر حسین سلامی همچنین ادامه داد: »درک 
اهمیت خانواده تا زمانی که به یک جریان منظم برنامه ریزی 
شده در مجموعه سپاه تبدیل نشود، کارآمد نخواهد بود. 
ولی الان الحمدلله با تلاش های برادر عزیزمان حاج آقا 
زنگنه و همکاران شان هم در سطح مرکزیت سپاه هم 
در سطوح استانی در سطح نیروها و همه رده های سپاه، 
امیدواریم ان شاءالله این تلاش ها واقعا مضاعف بشود، 
حداقل مضاعف بشود برای رسیدگی. هر فرمانده ای در 
 هر کجا هست خانواده پاسداران را مهم تر از خود آنها

 بداند.«
فرمانده کل سپاه در پایان با اشاره به اینکه موضوع خانواده 
بسیار اهمیت دارد، گفت: »برای سپاه، خانواده بخشی 
مهمی از خود سپاه است، خانواده سکینه است، آرامش 
است. این مادران و همسران که امواج شک و اضطراب را 
در خود هضم می کنند و آن را مستهلک می کند و می گیراند 
تا فضای خانه، فضای ایمن، آرام، امن، دلپذیر، با نشاط، 
پر طراوت، معنوی، با روح. ما در خانه، گذشت را تمرین 
می کنیم، تمرین فداکاری می کنیم، مشق می کنیم و آن را 
زنده می کنیم. امکان ندارد یک رزمنده یک فرمانده بدون 
یک عقبه آرام و اطمینان بخش در خانواده بتواند مأموریت 
خود را درست انجام دهد. ما اگر از خانه آرام خارج نشویم، 
نمی توانیم بر این مأموریت سخت متمرکز بشویم، فروپاشی 

ذهنی و روانی اتفاق می افتد.«

خانواده 
پاسداران را 
سپاه  عضو 

می دانیم

زهرا مغازه ای سردار سرلشکر سلامی
خبرنگار

سردار پاکپورحجت الاسلام حسین طائب

یک و نیم میلیون نهال
 تا پایان سال 

فرمانده سپاه کربلای استان مازندران گفت: 
»به مناسب روز درختکاری در سطح کشور 
در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروهای 
مسلح به صورت همزمان و بر خط، مراسم 

درختکاری درحال برگزاری است.«
پاسدار سیاوش  دوم  سردار سرتیپ 
مسلمی، فرمانده سپاه کربلای استان 
مازندران در حاشیه پویش ملی مردمی 
کاشت یک میلیارد نهال با عنوان هم عهدی 
سبز با حاج قاسم گفت: »به مناسب روز 
درختکاری در سطح کشور در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و نیروهای مسلح به صورت 
همزمان و بر خط، مراسم درختکاری برگزار 
شد.« سردار مسلمی از کاشت نهال در 
منطقه گوهرباران از شهرستان میاندورود 
خبر داد و گفت: »قرار است در سراسر 
استان مازندران هفتصد و پنجاه هزار درخت 
همزمان توسط بسیجیان و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در مراکز و زمین هایی که 

تحت اختیار خودشان است، کاشته شود.«
فرمانده سپاه کربلای استان مازندران 
ضمن اشاره به اهمیت دین مبین اسلام به 
کاشت نهال، بیان داشت: »این کار باعث 
نشاط می شود و همچنین می تواند برای 
نگهداشت خاک هم تأثیرگذار باشد و از 
طرف دیگر استان مازندران به عنوان یکی 
از استان هایی که برخی از کارخانجات آن به 
شدت احتیاج به نهاده های درختی از جمله 
چوب دارند و این سرمایه عظیمی است که 
امروز در استان مازندران به عنوان جنگل های 
هیرکانی وجود دارد و ضروری است که با 
کاشت درخت های صنعتی و استفاده آن 
برای کارخانجات در جهت نگهداشت 

جنگل تلاش شود.«

سردار مسلمی
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توهمات شان  در  همواره  دیکتاتورها 
زیست می کنند و شاه پهلوی نیز 
خارج از این دایره نبود. »فریدون هویدا« برادر 
امیر عباس هویدا سیاستمداری بود که در دوره 
پهلوی به لطف صدارت برادرش به جاه و 
مقامی رسید و در چند سال آخر حکومت رژیم 
شاه سفارت ایران در سازمان ملل را برعهده 
داشت. او در کتاب خاطراتش موسوم به 

»سقوط شاه« می نویسد:
»بعد از افزایش قیمت نفت، شاه چون 
احساس می کرد که با داشتن پول فراوان قادر به 
انجام هر کاری خواهد بود، به مرور حالتی به 
خود گرفت که گویی تبدیل به یکی از بزرگان 
دنیا شده است. در پی آن نیز گهگاه مدتی 
طولانی در خود فرو می رفت تا به آینده فکر 
کند و هر زمان که از آن حالت بیرون می آمد 
برنامه های جدیدی را طراحی می کرد. به این 
ترتیب بود که شاه در سال 1۹۷6 طرح »تمدن 
بزرگ« را ارائه داد و در توضیح آن هم نوشت: 
... »تمدن بزرگ« یعنی تمدنی که در آن بهترین 
عناصر دانش و بینش بشری در راه تأمین 
عالی ترین سطح زندگی مادی و معنوی برای 

همه افراد جامعه به کار گرفته شده باشد...«
کتاب »به سوی تمدن بزرگ« نوعی 
بازگشایی عقده های درونی شاه و بازگویی 
مطالبی است که قبلا بارها تکرار شده بود. از 
جمله آنها نیز باید اشاره کنم که وی در سال 
1۹۵۹ طی مصاحبه ای با روزنامه »فیگارو« 
چاپ پاریس گفته بود: »شما به من ده سال 
فرصت دهید تا ایران را به یکی از قدرت های 

بزرگ جهان تبدیل کنم.«)۹ ژوئیه 1۹۵۹ ـ 
فیگارو(

توهمات عظمت گرایانه شاه به قدری او 
را از حقایق دور کرده بود که حتی سازمان 
»سیا« در گزارش محرمانه ای در 1۹۷6 از او به 
منزله مردی یاد کرده بود که »خطرات ناشی از 
عقده های خود بزرگ بینی او را تهدید می کند.« 
شاه آنچنان اسیر خیالبافی های خود بود که 
تا آخرین سال سلطنتش باز هم از تکرار این 
مطلب فروگذار نمی کرد که ایران را تا قبل 
از آغاز هزاره سوم جزء پنج قدرت صنعتی 
جهان در می آورد و کاری خواهد کرد که تمدن 
بزرگش برای جهان سوم و کشورهای غربی ـ که 
به عقیده وی در حال فروپاشی بودند ـ مدل قرار 
گیرد! ولی گرفتاری بزرگ شاه در راه رسیدن به 
تمدن بزرگ این بود که در جریان برنامه های 
صنعتی کردن ایران توازن اقتصادی کشور را به 
هم ریخت و اشتهای سیری ناپذیرش در خرید 
تسلیحات آنچنان درآمدهای نفت را بلعید که 
دیگر جایی برای امور تولیدی باقی نگذاشت.«

رؤیای تمدن بزرگ
   دهلیز    

نگاهی بر  توهمات دیکتاتور پهلوی
حضور استعمارگران در مستعمرات فقط 
محرومیت و عقب ماندگی به جا نمی گذاشت. 
یکی از نمادهای نفوذ استعمار در عرصه 
فرهنگی، تأثیر بر زبان گفتاری و نوشتاری 
کشورهای میزبان بوده است. نمونه مناسب 
این جنبه از نفوذ استعماری، جامعه تونس 
است. در حال حاضر، طبق گفته ها و نوشته ها 

تونسی  فرد  یک  وقتی 
به زبان عامیانه تونسی 
می کند،  صحبت 
در هر ده کلمه، یک 
کار  به  فرانسوی  کلمه 
این،  بر  افزون  می برد؛ 
عربی ـ  نوشتاری  زبان 
که طبق قانون اساسی 

این کشور زبان رسمی آن است ـ به طور 
گسترده ای در مؤسسه ها و نهادهای آموزشی 
این کشور، مغلوب فرانسوی است و به طور 
اساسی می توان در تونس از سیطره نظام 
آموزشی فرانسوی در سطوح گوناگون سخن 

گفت.
کتاب های فرانسوی زبان در این کشور 
انتشار قابل توجهی دارد. این کتاب ها از 
سال 1۹۷۰، به عضویت سازمان بین المللی 
کشورهای فرانسوی زبان در آمده است و یک 
تونسی که در نظام آموزشی این کشور رشد 
کرده نه تنها به زبان فرانسوی می خواند؛ بلکه 
به این زبان داستان می نویسد، مقاله تحریر 
می کند، رمان خلق می کند و اگر اغراق نباشد 
به این زبان فکر می کند، در ذهنش طرح ریزی 

می کند و زمانی که نتایج ذهنی اش را روی 
کاغذ پیاده می کند، آن را به ناشر تونسی 
می سپارد تا کتابی فرانسوی را منتشر کند و از 
آن پس، نویسنده عرب تونسی، لقب »نویسنده 
فرانکوفونی« می گیرد. تعداد این کتاب ها 
برخی اوقات آنقدر زیاد می شود که ناظران 
نمایشگاهی از حجم بالای عرضه کتاب های 
در  زبان  فرانسوی 
نمایشگاه کتاب تونس 
ابراز تعجب می کنند.  

آثار  باب  در 
استعمارگران  حضور 
دکتر  فرانسوی، 
که  البکوش  الهادی 
سابق  نخست وزیر 
تونس بوده است، در کتاب »إضاءات علی 
الاستعمار و المقاومه فی تونس و فی المغرب 
الکبیر« که مرکز النشر الجامعی تونس آن را 
در سال ۲۰۰۷، چاپ کرده است، می گوید: 
»درباره موفقیت های فرانسه در زمینه آموزش 
در تونس باید گفت که در ۷۰ سال استعمار 
فرانسوی، تعداد اشخاصی که توانستند به 
آموزش عالی دست پیدا کنند تنها ۳۲۰ نفر 
بودند، یعنی در هر سال، چهار دانشجو، حال 
آنکه تعداد دانشجویان پس از استقلال به 
۳۲۰ هزار نفر رسیده است؛ استعمار فرانسه 
همیشه از افزایش و گسترش آموزش در تونس 
می ترسیده و از آن جلوگیری می کرده و اینکه 
عده ای خلاف این مطلب را می گویند، یک 

خرافه و اسطوره است.«

   حافظه    

استعماری زبان 
مروری بر تاراج فرهنگی ملت ها توسط استعمارگران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

پس از پیروزی انقلاب اسلامی حضرت امام)ره( 
با همه توان به دنبال اجرای شریعت در جامعه بودند که 
این اصرار هم بر آمده از باورهای اسلام خواهانه ایشان 
بود که تنها راه سعادت بشریت و ساختن جامعه سالم را 
در عمل به آموزه ها می دانستند و هم اینکه بر عهدی که 
در تمامی مراحل نهضت اسلامی با ملت بسته بودند، 
اصرار داشتند؛ اما این عمل به اسلام با نوعی تحجر 
و قشری گری و اشعری گری ملازم نبود که چهره ای 
کهنه و عبوس و عقب مانده از اسلام ارائه کند، بلکه با 
تدبیر و عقلانیت هایی همراه بود که با مقتضیات زمان 
تطابق داشت، به گونه ای که عمل به احکام اسلامی 
موجب وهن دین نشود. به واقع، رویکردی حکیمانه 
با احکام شریعت اسلامی داشتند و در عملی شدن آن 
مصلحت نظام اسلامی و مقتضیات زمانه را نیز در نظر 
می گرفتند. البته چنین تدبیری در نگاه شرعی حضرت 
امام)ره( جزئی از دین بوده و عملی خارج از چارچوب 

شرع به حساب نمی آید. 
نمونه های فراوانی از نظرات شرعی حضرت 
امام)ره( در این زمینه می توان برشمرد که از حکمت 
و فهم شرایط زمانه حکایت دارد. برای نمونه، آیت الله 
سیدحسین موسوی تبریزی، دادستان کل انقلاب در 
سال های ١٣6٠ تا ١٣6٣ می گوید، امام خمینی)ره( 
اجازه اجرای حکم رجم )سنگسار( و بریدن انگشت 
را نداد. وی اتفاقی را که منجر به مخالفت امام با 
اجرای حکم سنگسار شده، اینطور روایت کرده است: 
»خانمی را در کرمان رجم کردند، آن موقع خبرنگاران 
دنیا به ایران می آمدند. از آن ماجرای رجم یک فیلم 
هم ساخته شد، مرحوم آقای بهشتی ناراحت شده 
بود. یادم است که آن موقع، اوایل انقلاب سال 1۳۵۸ 
بود و من قاضی دادگاه انقلاب تبریز بودم. خدمت 
 این خبرها را 

ً
امام رسیدم و عرض کردم که آقا، حتما

شنیده اید. ما باید در مورد رجم و اینطور احکام اسلام 
چه کار کنیم؟ وقتی چهار نفر شاهد باشند یا خود متهم 
چهار بار اعتراف کند و متأهل باشد، حکم رجم را 
اجرا کنیم یا نه؟ امام فرمود نه، اجرا نکنید. گفتم آقا 
چطور؟ امام گفت: »این چیزها ثابت نمی شود.« گفتم 
آقا اگر خودش بیاید و اعتراف کند؟ فرمودند: »اگر 
شما اعتراف نگیرید، اعتراف نمی کند.« بعد گفتند: 
»اعتراف گرفتن و اینکه به زور به کسی بگویی که این 
گناه را کرده ای، حرام است.« البته زمانی گناه موضوعی 
اجتماعی یا جاسوسی است، فرق می کند، ولی موضوع 

شخصی، مانند مشروب خوردن، معذرت می خواهم، 
زنا و لواط و مانند این. امام)ره( درباره این احکام 
فرمودند: »پرسیدنش هم حرام است. شما چه کار 
دارید؟ شما چرا باید اسرار مردم را فاش کنید؟« گفتم 
حالا فرض کنید یک آدمی بخواهد توبه کند، در زمان 
حضرت امیر هم شده است که کسی آمده و با اصرار 
گفته که من می خواهم پاک شوم. البته نزد من تا به حالا 
چنین موضوعی انجام نشده است، ولی در تاریخ آمده 
است. حضرت امام گفت: »نه، شما بگو توبه کن، خدا 
قبول می کند.« حضرت امیر هم همین را گفت، یک بار 
گفت برو، دو بار، سه بار، حضرت امیر هم می خواست 
که این ]مجازات[ انجام نشود. به هرحال امام گفت این 
احکام را اجرا نکنید. من باز اصرار کردم اگر تمام 
مقدمات این حکم روشن باشد، چه کار باید انجام داد؟ 
گفت حداقل رجم نکنید. در ماجرای انگشت بریدن 
هم ایشان فرمود که اجرا نکنید. تا زمانی که من دادستان 
کل انقلاب بودم، هم در تبریز و هم در جاهای دیگر، 
رجم و انگشت بریدن اجرا نشد. از آن وقت به بعد هم، 
در کل ایران رجم و انگشت بریدن اجرا نشد، تا بعد از 
آقای اردبیلی که آقای یزدی آمد، من می دانم که حکم 

رجم را در بعضی جاها اجرا کردند.« 
در همین راستا آقای سیدمحمد موسوی بجنوردی 
که سال ها عضو شورای عالی قضایی بود نیز نقل 
می کند: »در همان اوایل سال 1۳6۰ سمیناری در 
یکی از کشورهای اروپایی برگزار شده بود که به عنوان 
اثبات اینکه اسلا م دین خشونت است، مسئله رجم 

را مطرح کرده بودند، من خدمت امام رفتم و جریان 
را به ایشان عرض کردم و ایشان فرمودند چه طرحی 
دارید؟ گفتم اگر اجازه بدهید به ما در دادگاه ها حکم 
رجم را صادر نکنند، یک شق دیگری را بگیرند. امام 
فرمودند که این کار را بکنید. من عرض کردم ما این 
را به شما نسبت می دهیم که شما فرموده اید، گفتند 
اشکالی ندارد. من آمدم در شورای عالی قضایی 
مسئله را نقل کردم و شورای عالی هم آن را بخشنامه 
کردند برای همه کشور.«  حضرت امام)ره( بر دقت 
نظر در اجرای احکام اسلام تأکید داشتند و بر این باور 
بودند که شریعت باید به گونه ای اجرا شود که چهره 
اسلام مخدوش نشود؛ به ویژه آنکه دشمنان اسلام 
و انقلاب اسلامی نیز مترصد فرصتی برای هجمه به 
تفکر اسلامی هستند. برای نمونه، ایشان در جمع 
شرکت کنندگان در سمینار دادگاه های انقلاب و حکام 
شرع سراسر کشور، خطاب به قضات دادگاه ها اینگونه 
هشدار می دهند: »چنانچه خدای نخواسته به طور 
دقیق؛ به طور شایسته عمل نشود، علاوه بر مسئولیت 
شرعیه نسبت به اصل قضیه، یک مسئولیت بزرگ تری 
هم هست و آن این است که شما قاضی در جمهوری 
اسلامی هستید، و ممکن است که جمهوری اسلامی 
در خطر بیفتد؛ یعنی وجهه اش یک وجهه ناشایسته ای 
بشود. شما می دانید که الْآن اشخاص مختلف با 
اغراض شیطانی در صدد این هستند که این چهره 
ه  ه کنند. یکی از راه های مشوَّ اسلامی جمهوری را مُشوَّ
شدن، همین دادگاه هاست که اگر خدای نخواسته در 

دادگاه ها یک امر خلافی واقع بشود، این فقط به دادگاه 
صدمه نمی زند، به جمهوری فقط صدمه نمی زند، به 

اسلام ضربه می زند؛ صدمه، صدمه به اسلام است. « 
توجه به مصلحت در اجرای شریعت را می توان 
در تذکرات حضرت امام)ره( به شورای نگهبان نیز 
مشاهده کرد. شورایی که وظیفه ذاتی آن تضمین 
شرعی بودن قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی 
است و تا تأیید این شورا نباشد، هیچ مصوبه مجلسی 
به قانون کشور تبدیل نخواهد شد. حضرت امام)ره( با 
صراحت می نویسند: »تذکری پدرانه به اعضای عزیز 
شورای نگهبان می دهم که خودشان قبل از این گیرها، 
مصلحت نظام را در نظر بگیرند، چرا که یکی از مسائل 
بسیار مهم در دنیای پرآشوب کنونی نقش زمان و مکان 
در اجتهاد و نوع تصمیم گیری هاست. حکومتْ فلسفه 
عملی  برخورد با شرک و کفر و معضلات داخلی 
و خارجی را تعیین می کند و این بحث های طلبگی 
مدارس، که در چارچوب تئوری هاست، نه تنها قابل 
حل نیست، که ما را به بن بست هایی می کشاند که 
منجر به نقض ظاهری قانون اساسی می گردد. شما در 
عین اینکه باید تمام توان خودتان را بگذارید که خلاف 
شرعی صورت نگیرد ـ و خدا آن روز را نیاورد ـ باید 
تمام سعی خودتان را بنمایید که خدای ناکرده اسلام در 
پیچ و خم های اقتصادی، نظامی، اجتماعی و سیاسی، 
متهم به عدم قدرت اداره جهان نگردد. خداوند به همه 
اعضای محترم مجمع تشخیص مصلحت توفیق دهد 

تا هرچه بهتر به اسلام خدمت کنید.« 

جهان
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 عزم مشترک

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در نیمه 
دوم اسفند 1۳6۰ عزم جدیدی را در 
نیروهای مسلح کشور نشان می دهد. 
نیروهای مقاومت مردمی از همه شهرها 
به جبهه ها هجوم برده بودند؛ به گونه ای 
که خیلی سریع تعداد یگان های پیاده سپاه 
از ارتش بیشتر شد؛ علاوه بر آن یگان ها و 
لشکرهای ارتش در اقدامی نانوشته نیز در 
عملیات  ها  وارد عمل می شدند. گفتنی 
است، هماهنگی  بین ارتش و سپاه به حدی 
پیش رفته بود که شعار »ارتش، سپاهی- 
دو لشکر الهی« به »ارتش و سپاهی_ 
یک لشکر الهی« تبدیل شد. دلیل این 
موضوع هم این بود که همه اعضای 
ارکان یگان  های رزمی تلاش می کردند 
با همفکری و مشورت با یکدیگر طرح 
جامعی را برای بیرون راندن متجاوزان 
از سرزمین های اشغالی ایران تهیه کنند. 
شاید برای اولین بار بود که فرمانده کل 
سپاه و فرمانده نیروی زمینی ارتش هر 
یک به صورت جداگانه یک قرارگاه 
مقدم در جبهه های جنوب برای هدایت 
و کنترل واحدهای شان تشکیل دادند و در 
طراحی های عملیات ها در کنار یکدیگر 
قرار گرفتند. در واقع، فرماندهی جدیدی 
در واحدها برای انجام عملیات ها شکل 
گرفته بود و خود به خود در قالب فرماندهی 

مشترک خودشان را نشان می دادند.
 بنابراین نیروی زمینی ارتش در عمل 
کار اداری و هماهنگی ستاد مشترک 
را در جبهه ها انجام می داد. به عبارت 
دیگر، قرارگاه مقدم نیروی زمین ارتش 
که در جبهه  جنوب مستقر بود، نمایندگی 
ارتش در اداره جنگ را برعهده داشت. 
با شکل  گیری قرارگاه مرکزی کربلا نیز 
کل ساختار و سازمان مرکزی سپاه وارد 
عرصه جنگ شد و همه مسئولان در 
قرارگاه مقدم سپاه حضور پیدا کردند. به 
این ترتیب، اعضای ستاد فرماندهی مقدم 
ارتش و سپاه همه در آنجا جمع  شدند و 
اسم آن هم شد »قرارگاه مشترک سپاه و 
ارتش«. برای نمونه، به منظور طرح ریزی 
عملیات »فتح المبین« فرماندهان رده های 
گوناگون ارتش و سپاه در جلسات متعددی 
با عنوان »قرارگاه مشترک عملیات« حاضر 
می شدند. در این قرارگاه اتاقی به نام اتاق 
عملیات مشترک وجود داشت، یعنی یک 
اتاق فرماندهی درست شده بود که فرمانده 
کل سپاه، فرمانده نیروی زمینی ارتش و 
همه مسئولان ستادها و مسئولان اطلاعات 
و عملیات به آنجا می آمدند و قبل از آغاز 
عملیات تا انتهای آن همه هماهنگی ها در 
سنگر فرماندهی مشترک انجام می شد. از 
طرفی نیروهای اطلاعات عملیات سپاه 
کارهای خیلی خوبی را از شروع جنگ 
تا اواخر سال 1۳6۰ انجام داده بودند و از 
هر محور اطلاعات و شناسایی ها صورت 
گرفته بود و در طرح ریزی های عملیات 
آینده به ارتش و سپاه کمک می کرد. ارتش 
هم در محورهای استقرار یگان هایش 
کار شناسایی را انجام داده بود؛ اما شیوه 
بررسی ها و ارزیابی های اطلاعاتی ارتش 
و سپاه تفاوت هایی هم داشت. با تداوم 
همکاری ها، سپاه از ارتش یاد گرفت که 
چگونه عکس های هوایی را تفسیر کند و 
ارتش هم از سپاه آموخت که نیروهایش 
در عمق مواضع دشمن نروند و از نزدیک 
موقعیت استقرار و آرایش و مواضع قوای 
دشمن را در زمین ببینند و با توان قوی طرح 
عملیات خوبی تهیه کنند. این همدلی  های 
سراسری کشور پیروزی های بزرگی را رقم 

زد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مصلحت مسئله  و  یعت  شر اجرای 
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

حضور حماسی مردم در انتخابات 11 اسفندماه 
را می توان برگ زرینی در افتخارات مردم سالاری 
دینی نظام اسلامی دانست. این حضور حماسی 
و باشکوه را که برخلاف برخی نگاه های منفی و 
جنگ رسانه ای و شناختی دشمن شکل گرفت، 
باید یک پیروزی دانست؛ اما شاید این سؤال 
مطرح شود که با این درصد مشارکت که تفاوت 
زیادی با دوره قبل نداشته و حداقل مشارکت در 
تاریخ انتخابات های مجلس شورای اسلامی به 
شمار می آید، چرا در این شرایط حضور مردم در 
انتخابات 11 اسفندماه را یک حماسه و پیروزی 
می نامیم و می دانیم؟ تأمل در اهم این دلایل 
پیروزی نامیدن مشارکت مردم را می توانیم به 

شرح زیر بررسی کنیم:

 Bشناخت عرصه پیروزی
ممکن است این سؤال در ذهن مخاطب پدید آید 
که وقتی ما در سوابق مجلس با مشارکت بیش از 
۷۰ درصدی نیز روبه رو هستیم، چگونه می توان این 
انتخابات با مشارکت بالای ۴۰ درصد را پیروزی 
نامید؟ برای پاسخ به این مطلب نکته ای که باید مد 
نظر داشت، این است که هر چند نیروهای دغدغه مند 
و انقلابی بین مشارکت آرمانی و مشارکت شکل 
گرفته تفاوت قائلند، اما شناخت زمینه و زمانه ای 
که این مشارکت حماسی در آن شکل گرفته است، 
نشان می دهد این مشارکت در شرایطی پدید آمد 
که دشمن و برخی نیروهای رادیکال داخلی تمام 
مساعی و تلاش فیزیکی و رسانه ای خود را برای 
برگزار نشدن انتخابات یا حداقل کم رنگ بودن آن 

به عرصه آورده بودند.
برای نمونه، در سال 1۴۰۰ و در انتخابات 
ریاست جمهوری وقتی که با وجود کرونا، تلاش 
رسانه ای و شناختی دشمن، تحریم انتخابات از سوی 
برخی نیروهای داخلی و... مشارکت ۴۸ درصدی 
شکل گرفت، رهبر معظم انقلاب در پیام شان از 
عباراتی، مانند »حضور حماسی و شورانگیز«، 
»صفحه  درخشان دیگری«، »پیروز بزرگ انتخابات« 
و... استفاده کردند و فرمودند: »حضور حماسی و 

شورانگیز در انتخابات ۲۸ خرداد، صفحه  درخشان 
دیگری بر افتخارات شما افزود. در میانه  عواملی که 
هر یک به گونه ای می توانست مشارکت در انتخابات 
را کم رنگ کند، مناظر چشم نواز اجتماعات شما در 
مراکز رأی گیری در سراسر کشور، نشانه  آشکاری از 
عزم راسخ و دل امیدوار و دیده  بیدار بود. پیروز بزرگ 
انتخابات دیروز، ملت ایران است که یک بار دیگر 
در برابر تبلیغات رسانه های مزدور دشمن و وسوسه  
خام اندیشان و بدخواهان، قد برافراشت و حضور 
خود در قلب میدان سیاسی کشور را نشان داد. نه 
گلایه از دشواری معیشت طبقات ضعیف، نه دلتنگی 
از تهدید بیماری فراگیر، نه مخالف خوانی هایی که با 
انگیزه  دلسرد کردن مردم از ماه ها پیش آغاز شده بود، 
و نه حتی برخی اختلالات در جریان رأی گیری در 
ساعاتی از روز انتخاب، هیچ یک نتوانست بر عزم 
ملت ایران فائق آید و انتخابات مهم ریاست جمهوری 

و شوراهای شهر و روستا را دچار مشکل سازد.« 

 B شناخت دوگانه نزاع
در منازعه پنجم انتخاباتی که از سال 1۳۹۸ شروع 
شد و در این انتخابات هم دشمن و هم برخی 
نیروهای رادیکال داخلی به آن دامن می زدند، ما با 

چند ویژگی اساسی مواجه هستیم:
 تقابل به جای امر تاکتیکی به امر ماهوی 

ً
اولا

تبدیل شد. در چهار منازعه سابق بحث بر شکل و 
فرم مدیریت و حکمرانی بود؛ اما در انتخابات های 
11 اسفند و انتخابات 1۳۹۸ و 1۴۰۰ دشمن و جریان 
رادیکال داخلی سعی کرد آن را به سوژه ای علیه نظام 

تبدیل کند.
 در انتخابات حاضر یک بخش از نیروهای 

ً
ثانیا

داخلی ـ که می توان آنها را جریان رادیکال نامید ـ 
تلاش کردند بخشی از پازل تحریم انتخابات برای 
آنچه خود نافرمانی مدنی و بسیج عمومی برای 

چانه زنی از پایین به بالا می نامیدند، تکمیل کنند.
یکی از دلایل پیروزی شمردن حماسه مردم در 
11 اسفندماه را باید تلاش دشمن و جریان رادیکال 
داخلی برای شکل نگرفتن حماسه و مشارکت نامید. 
بر این اساس می توان گفت، حضور مردم و شکست 

دوگانه مشارکت ـ تحریم به نفع نظام اسلامی بود.

 Bشناخت بازیگران عرصه 
 نزاع مشارکت ـ تحریم

الف ـ بازیگران عرصه تحریم

بررسی تحولات یک سال منتهی به انتخابات 11 
اسفندماه نشان می دهد، دو بازیگر خارج نشین و یک 
بازیگر داخلی تمام تلاش و توان خود را برای شکل  
نگرفتن مشارکت صرف کرد؛ لذا مشارکت با وجود 
تلاش و کارشکنی این سه طیف شکل گرفت. این 

سه بازیگر سیاسی عرصه تحریم عبارتند از:
1 ـ بازیگر کلان یا دشمن خارجی: بررسی 
رویکرد دشمن نشان می دهد برنامه ریزی آنها در دو 

سطح و لایه انجام پذیرفته است:
لایه اول از راهبرد دشمن به ویژه تا قبل 
از شهریورماه و سالگرد فوت مهسا امینی بر 
امنیتی سازی محیط داخلی بنا گذاشته شده بود و با 
همت نیروهای امنیتی این لایه از راهبرد که تا ایام 

انتخابات نیز ساری و جاری بود، ناموفق ماند.
لایه دوم که به موازات راهبرد اول اجرا می شد، 
کاستن از مشارکت مردم در انتخابات بود که در 
سازوکار رسانه ای و شناختی پیگیری می شد و در 

آینده به آن اشاره خواهد شد. 
بر این اساس، یکی از دلایل نامگذاری پیروزی بر 
حماسه مردم در انتخابات یازده اسفند را باید همین 
شکست دشمن دانست. پیروزی یازدهم اسفندماه 
1۴۰۲ در شکست راهبردها و تاکتیک های دشمن 

تعریف می شود.
۲ـ ارتجاعیون: رهبر معظم انقلاب در تعریف مرتجع 
می فرمایند: »مرتجع آن کسی است که در سیاست و 
سبک زندگی، تابع سیاست و سبک زندگی غربی 
است؛ این مرتجع است. این ]وضع[ در کشور ما 
بود؛ در دوران حاکمیت فاسد و وابسته پهلوی، سبک 
زندگی غربی در کشور بود، انقلاب آمد آن را پس 
زد؛ هر کس به آن برگردد مرتجع است. ممکن است 
این شخصی که مرتجع است تی شرت و شلوار لی 
و پاپیون و اودکلن فرانسوی هم بزند، اما مرتجع 
است.« اگر بخواهیم جریان ارتجاعی را دسته بندی 
کنیم به سه بازیگر می رسیم؛ جریان ارتجاعی 
تجزیه طلب، جریان ارتجاعی سلطنت طلب و 
جریان ارتجاعی حوزه شناختی و رسانه ای. این سه 
جریان مکمل یکدیگر و بازوی نظام سلطه هستند؛ 
زیرا زمانی که تروریست ها خط لوله گاز کشور را 
برای نارضایتی اجتماعی منهدم می کرد، بازوی دیگر 
در حال تلاش برای نشانه رفتن اذهان ملت بود؛ 
چنانکه کانال تلگرامی شبکه »ایران اینترنشنال« در 
روز چهارشنبه ۹ اسفندماه و طی ۲۴ ساعت ۴۴ خبر 
منفی به صورت متن، پادکست و ویدئو کلیپ علیه 

انتخابات و سیاه نمایی از آن منتشر کرد. 
۳ـ جریان رادیکال داخلی: در کنار دو بازیگر دیگر، 
جریان داخلی تلاش کرد بازوی داخلی خط تحریم 
باشد. البته بررسی ساز وکار این موضوع به مجال 

دیگری نیاز دارد.
ب ـ بازیگران عرصه مشارکت

 در سوی مقابل، برخی جریان های سیاسی 
اصلاح طلب مانند کارگزاران، اعتدال و توسعه، 
مردم سالاری، ندای ملت و... از فاز تحریم انتخابات 
تبری جسته و رویکرد مشارکت را برگزیدند و با 
نگارش بیانیه روزنه گشایی، کنش سیاسی فعالانه 
خود در انتخابات را معین کردند. بر این اساس باید 
شکل گیری مشارکت را تلاشی دسته جمعی از همه 
طیف های سیاسی چپ و راست، اصلاح طلب و 
اصولگرا و... برای گذار از ترفندها و تاکتیک های سه 

بازیگر خواستار تحریم دانست. 

 Bتدابیر و راهبرد حکیمانه رهبری 
 در ابلاغ راهبردهای چهارگانه

براساس همین زمینه ها، رهبر معظم انقلاب 
برخلاف رویکرد پیشین که بر وارد نشدن زودهنگام 
به انتخابات اصرار داشتند، در اولین روزهای سال 
فرمودند: »یکی از ابزارهای مهم قوت کشور همین 
انتخابات است. مسئولانی که مرتبط هستند از 
همین حالاـ البته می دانم که دنبال کرده اندـ راهبرد 
مشارکت را، راهبرد امنیت انتخابات را، راهبرد 
سلامت انتخابات را، راهبرد رقابت انتخابات را 
مشخص کنند؛ انتخابات خوب سالم با مشارکت 

بالایی ان شاء الله در آخر سال داشته باشیم.« 
ورود زودهنگام رهبر معظم انقلاب به موضوع 
انتخابات هم اهمیت موضوع در زمانه تشدید روند 
جنگ شناختی مبتنی بر تحریم و تخریب دشمن 
علیه سرمایه ارزشی و گفتمانی نظام اسلامی را 
بیش از پیش نمایان کرد و هم امروز که با پیروزی 
کم نظیر ملت ایران در عبور از سد این موانع و پوچ 
بودن تلاش حدود یک ساله دشمن برای رساندن 
مشارکت به زیر ۳۰ درصد را هدفگذاری کرده 
بودند، راز تأکیدات رهبرحکیم انقلاب بر چهار 
راهبرد انتخاباتی را از اول سال تا زمان برگزاری 
انتخابات را در منظر مردم و دنیا نمایان کرد. از این 
 رو، به جرئت می توان گفت، یکی از عوامل اصلی 
ساخت این مشارکت پیروزمندانه در 11 اسفند رهبر 

معظم انقلاب و مدیریت های داهیانه ایشان است. 

دین

رهبر معظم انقلاب در دوره های متفاوت زمانی 
که انتخابات های گوناگونی برگزار شده است، 
 فرامین و سخنان قابل توجهی را پس 

ً
معمولا

از برگزاری انتخابات ها و در ارتباط با آحاد 
جامعه، اعم از مسئولان و مردم بیان کرده اند 
که مروری بر آنها به دلیل برگزاری انتخابات 
یازده اسفند واجد نکات نغز و درس آموز از 
رفتار و سلوک فرد اول کشور و نشان دهنده 
استحکام رابطه امام ـ امت در ایران اسلامی 
است. یکی از مهم ترین تأکیدات و سخنان 
رهبری سخنانی است که درباره مشارکت در 
انتخابات و قدردانی از حضور مردمی بیان 
کرده و می کنند. البته تأکید بر نقش آفرینی مردم 
و ضرورت نمایی حضور مردمی برای پررونق 
 از ماه ها و 

ً
و پرشورسازی انتخابات معمولا

گاهی در طول یک سال همانند انتخابات 
اخیر در راستای زمینه سازی برای مشارکت 
حداکثری به عنوان راهبرد ثابت نظام اسلامی 
شروع می شود و ابعاد و آثار و نتایج مشارکت 
مردم در خنثی سازی تهدیدات دشمنان و تداوم 
روند موفقیت ها در کشور در منظر مردم واکاوی 
می شود و گاهی با نگاهی پیامدمحور حتی مردم 
را هوشیار می کنند که دشمنان انقلاب و ایران 
چه برنامه ها و طراحی هایی را برای مانع سازی 
و مشکل تراشی بر سر قوای حاکمیتی و در واقع 
مردم ایران دارند و تنها با ارسال پیام حضور 
و مشارکت گسترده و حداکثری است که 

می توان آنها را از برنامه های خود پشیمان کرد. 
 
ً
زمانی که انتخابات برگزار می شود، معمولا
رهبر معظم انقلاب از حضور مردم با ادبیاتی، 
همانند حماسه آفرینی و حضور دشمن شکن 
و تهدیدزدا تشکر می کنند. در وهله بعد، از 
مسئولان و گردانندگان انتخابات است که با 
وجود تلاش های نفس گیر دشمنان و طراحی 
طیفی از برنامه ها از عدم برگزاری تا کاهش 
استقبال مردمی در پرتو جنگ پرشدت شناختی 
و رسانه ای، لحظه ای برگزاری انتخابات را نه 
تعطیل کردند و نه عقب انداخته اند سپاسگزاری 
می کنند. یکی از این گزیده بیانات ایشان این 
است که »به کوری چشم دشمنان انقلاب در 
طول سال های متمادی، همه  انتخابات ها سر 
وقت انجام گرفته؛ نه تعطیل شده، نه یک روز 
عقب افتاده؛ مردم در پای صندوق ها حاضر 

شدند و رأی دادند.«
در بیانی دیگر می فرمایند: »تجربه نشان 
داده و متن مردم نشان داده اند که هر چه دشمن 
خواسته، عکسش را انجام داده اند؛ هم در مورد 
انتخابات، هم در مورد راه پیمایی ها و مسائل 
گوناگون دیگر. این  دفعه هم ان شاءالله به توفیق 
الهی همین جور خواهد شد؛ مردم ان شاءالله 
حضور پیدا خواهند کرد و آبرو خواهند داد به 
نظام جمهوری اسلامی.« حال که انتخابات 
 
ً
برگزار شد و مردم آمدند، دیدیم که واقعا

آبروبخشی کردند در مقابل بی ابرویی رسانه ای 
و وقاحت سیاسی دشمنان انقلاب که مترصد 
فرصتی بودند تا به پندار خام خود مردم به دلیل 

مشکلات پای صندوق های رأی نیایند.

یکی از مهم ترین مختصات و شاخصه های 
مصلحت از منظر امام خمینی)ره(، مقدم بودن 
مصلحت اسلام و مسلمین بر همه امور است. 
ایشان در موارد متعددی تصریح می کنند، 
مصلحت نظام بر تمام احکام و قوانین مقدم 
است. برای نمونه، حتی برادری و صمیمیت را 
نیز مقید به مصلحت اسلام و مسلمین می داند. 
امام)ره( با اعتقاد به اینکه مصلحت اسلام 
و مسلمین از رعایت شئون همه افراد مهم تر 
است، حتی از مرحوم منتظری که وی را حاصل 
عمر خویش می دانستند، عبور و از کنش گری 
سیاسی وی ممانعت کردند. همچنین درباره 
قبول قطعنامه، تصریح می کنند که این تصمیم بر 
اساس مصلحت بقای اسلام بود. افزون بر این، 
می توان به وقایع دهه 6۰ در ابتدای عمر انقلاب 
که همراه با جنگ تحمیلی بود، اشاره کرد که 
سبب شد برخی از قوانین به دلیل مصلحت نظام 
و انقلاب و به نفع مردم کنار گذاشته شود. امام 
ه 

ّ
خمینی)ره( در این زمینه فرمودند: »ان شاء الل

تصمیم دارم در تمام زمینه ها وضع به صورتی 
درآید که همه طبق قانون اساسی حرکت کنیم. 
آنچه در این سال ها انجام گرفته، در ارتباط با 
جنگ بوده است. مصلحت نظام و اسلام اقتضا 
 به نفع مردم 

ً
می کرد تا گره های کور قانونی سریعا

و اسلام بازگردد.«

امام)ره( در این پیام، به تلویح اشاره می کنند 
که در سال های جنگ، برخی قوانین به دلیل 
مصلحت نظام و اسلام اجرا نشد و این، یعنی 
مصلحت نظام و اسلام، بر قوانین کشور و حتی 
بر قانون اساسی مقدم است. به عبارت دیگر، اگر 
شرایط اضطراری جنگ و وقایع دهه 6۰ نبود، 
باید طبق قانون اساسی عمل می شد، اما شرایط 
به گونه ای رقم خورد که در برخی موارد، عمل به 
قانون در تضاد با مصلحت اسلام و مسلمین بود.

همچنین، در جایی دیگر حتی از کنار 
گذاشتن »دفع اتهام از خود به نفع مصلحت 
اسلام و مسلمین« سخن می گویند و توصیه 
می کنند که اگر مصلحت نظام و اسلام در 
سکوت است، دردمندانه سکوت کنید و از »دفع 
اتهام از خویش« بگذرید. ایشان با اینکه تصریح 
می کنند کسی حق ندارد رأی خود را بر دیگری 
تحمیل کند، اما در عین حال این حالت را در 
یک صورت مجاز می شمارد: »در جمهوری 
اسلامی جز در مواردی نادر که اسلام و حیثیت 
نظام در خطر باشد، آن هم با تشخیص موضوع 
از طرف کارشناسان دانا، هیچ کس نمی تواند 
رأی خود را بر دیگری تحمیل کند.« این کلام 
امام خمینی)ره( از منزلت خطیر و بسیار مهم 
مصلحت اسلام و نظام حکایت می کند که این 
قدرت را دارد تا حتی در مواردی ـ ولو نادر و 
کم ـ کسی رأی خود را بر دیگران تحمیل کند. 
تمام این موارد از اهمیت فوق العاده مصلحت 
اسلام و نظام و مسلمین در منظومه فکری امام 
خمینی)ره( حکایت دارد و نشان می دهد این 

مصلحت بر تمامی قوانین، مقدم است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  - ۸۲

ین حضور امنیت آفر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴۶
 حکومت اسلامی لارستان

به تعبیر رهبر معظم انقلاب، مرحوم 
سیدعبدالحسین لاری از فقهای معاصر و 
پیشتاز مبارزه با استبداد داخلی و استعمار 
خارجی بود همراهی مردم و بزرگان فارس 
با مرحوم سیدعبدالحسین لاری ، سرعت 
شکل گیری ارکان حکومتی را که با عنوان 
»حکومت اسلامی لارستان« شناخته 
می شد، بیشتر کرد. با دستور سید لاری، 
نیروی نظامی منظم و آبرومندی با استفاده 
از ظرفیت عشایر تشکیل و برای حفظ و 
برقراری امنیت سازمان دهی شد. او سنگ 
بنای کارخانه تولید اسلحه را در لارستان 
گذاشت تا نیروهای نظامی برای تأمین 
تسلیحات خود محتاج به بیگانه نباشند. 
این نیروها، نشان ویژه حکومت لارستان 
را روی کلاه های شان داشتند که روی 
 
ّ
 اِلا

َ
 عَلی لا سَــیف

ّ
تی اِلا

َ
آن حدیث »لا ف

قار« ضرب شده  بود.)۲( 
َ

والف
ُ
ذ

سید لاری برای تسهیل ارتباطات، 
اداره پست لارستان را تشکیل داد. دلیل 
 واگذاری امتیاز پست به 

ً
این اقدام، احتمالا

دولت های خارجی از سوی زمامداران عهد 
قاجار و تسلط اجانب بر این کانال ارتباطی 
بود. این اداره پست، تمبر مخصوص به 
خود را داشت که ابتدا روی آن عبارت 
»پُست ملت لار« و بعدها »پست ملت 
اسلام« درج شد. در ادامه، محکمه های 
شرعی برای رسیدگی به دعاوی مردم و 
اجرای حدود اسلامی شکل گرفت. سید 
دقت بسیاری در اجرای حدود و احکام 
شرع داشت و به همین دلیل، به این 
محکمه ها توجه ویژه می کرد و رفتار قضات 
را زیر نظر می گرفت. ساختار اقتصادی 
حکومت اسلامی لارستان نیز بر پایه گرفتن 
مالیات های شرعی )خمس و زکات( 
استوار بود و با استفاده از همین ظرفیت، 
ظرف حدود یک سال، امنیت مالی و جانی 
را در منطقه برقرار کرد. این در حالی بود که 
شرایط در دیگر نقاط کشور، به خصوص با 
آغاز جنگ جهانی اول هر روز بدتر می شد.
رویکرد آیت الله سیدعبدالحسین لاری 
در حوزه سیاست خارجی نیز با آنچه مردم 
از حکومت های قبلی دیده بودند، تفاوت 
آشکاری داشت. شعار حکومت اسلامی 
لارستان که روی مُهر مخصوص آن نقش 
 

َ
و وَ لا

ُ
مُ یَعْل

َ
سْــلا ِ

ْ
بست، حدیث نبوی »الْإ

یْهِ« )اسلام برتر است و چیزی بر 
َ
ی عَل

َ
یُعْل

آن برتری ندارد( بود. محتوای این روایت، 
در واقع رکن اساسی سیاست خارجی سید 
لاری را تشکیل می داد. به دنبال امضای 
انگلیس  قرارداد استعماری 1۹۰۷ میان 
و روسیه تزاری و تقسیم ایران به دو منطقه 
نفوذی و البته ورود نیروهای اجنبی به 
خاک ایران، سید فتوای جهاد صادر کرد و 
مسلمانان را به نبرد همه جانبه علیه »ابالیس 
)شیاطین( انگلیسی« و »روسِ بدتر از 
مجوس« فرا خواند. او در نامه ای به یکی 
از سران عشایر، بدون حاشیه رفتن و تعارف 
نوشت: »من که مجتهد و جانشین پیغمبر 
اسلام هستم، به این وسیله فتوا می دهم 
که جهاد با این کفار حربی انگلیسی  
واجب است« و در استفتایی دیگر از سوی 
برخی روحانیان شیراز، همه را به جهاد با 
استعمارگران فرا خواند و خطاب به آنها 
نوشت: »الجهاد من المهد الی اللحد«.
)۳( سید لاری در همان حال، رویکردی 
مثبت به قضیه وحدت اسلامی داشت 
و آن را باعث قوام اسلام و عقب راندن 
استعمارگران می دانست؛ این موضوعی 
است که وی در رساله »قانون مشروطه 

مشروعه« به آن اشاره کرده است.

منابع در دفتر نشریه موجود است.
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۵

مصلحت بودن  مقدم 

وزی یک ملت پیر
  بازشناخت معناها و پیام های انتخابات 11 اسفند در میانه نزاع مشارکت ـ تحریم

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 عبدالرحیم انصاری، کاربر فضای مجازی: 

مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا 
می گوید دوران تسلط غرب بر دنیا به طور 
قطعی پایان یافته است؛ اتحادیه اروپا باید 
خود را با واقعیت ها وفق دهد تا امنیتش 
تأمین شود، و اگر تنش های ژئوپلیتیکی 
علیه دیگران ادامه یابد، آینده اروپا تاریک 
خواهد بود. از کنار این اعتراف نمی شود 

به سادگی عبور کرد!

محمد صرفی، فعال رسانه: همانطور که قابل 

حدس بود، لجن مال کردن آرون بوشنل را 
با دو برچسب آغاز کردند؛ ارتباط با گروه 
های افراطی و خطرناک و احتمال نداشتن 
سلامت روانی. بله! از نظر آنها هرکس به 
نسل کشی در غزه اعتراض کند، افراطی 
است و اگر در این راه فداکاری هم کند، 

مشکل روانی دارد.

کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

خودسوزی آرون بوشنل، افسر نیروی 
هوایی ارتش آمریکا در اعتراض به ادامه 
جنایت صهیونیست ها در غزه، نشان داد 
وجدان های بیدار در آمریکا، چه میزان 
شی 

ُ
از حمایت دولت این کشور در نسل ک

بوشنل  فریادهای  فلسطینیان شرمنده اند. 
صدای بلند وجدان های بیدار در آمریکا 
علیه همراهی دولت این کشور در 

شی فلسطینیان است.
ُ
نسل ک

آیت الله سید محمدمهدی میرباقری، مدرس 

سطح خارج حوزه علمیه قم: انتظار فرج، 

یعنی تمام زندگی انسان، از جمله خواب، 
خوراک، صلح، جنگ و معیشت، مطابق 
با طرح هدایت و هدف امّت سازی امام 
زمان)عج( باشد و مقابل انتظار این است 
که انسان از طرح امام بیرون برود و دنبال 

کار خودش باشد.

حسن عابدینی، فعال رسانه: جامعه 

اطلاعاتی آمریکا در ارزیابی ۲۰۲۳ 
گزارش داد ایران گامی در مسیر توسعه 
سلاح هسته ای بر نداشته است. جمهوری 
اسلامی بارها تأکید کرده است، بمب 
اتمی در راهبرد دفاعی ایران جایی ندارد 
و طبق فتوای رهبری نیز حرمت شرعی 
دارد. پرونده ۲۰ساله هسته ای بر مبنای 

دروغ شکل گرفته است.

سید رسول موسوی، دستیار وزیر امور 

خارجه: من رأی دادم نه به خاطر اینکه 

شرایط آنگونه هست که دوست دارم 
باشد؛ بلکه به خاطر اینکه از اولین 
انتخاباتی که ۴۲سال پیش در 1۲مرداد 
١٣۵٨ برای مجلس خبرگان قانون اساسی 
شرکت کردم تا انتخابات 11 اسفند امسال 
همیشه عده ای بودند که مردم را به تحریم 
انتخابات دعوت می کردند و من مخالف 

آنان بودم.

پوریا استرکی، فعال مجازی: ناتو نگران 

تحویل سلاح از سوی ایران به روسیه 
است. پنج سال پیش، اگر تیتر فوق را 
می دیدید، شک نمی کردید که جای 
اسامی اشتباه است و تیتر به ویرایش نیاز 

دارد.

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی: نگاه تزئینی به هنر، آفتی است که 

هر فرهنگِ زنده ای را تهدید می کند. در 
اختتامیه جشنواره هنرهای تجسمی گفتم 
تقویت »رویکرد کاربردی« به هنرها، 
یک اصل اساسی است تا این آفرینش ها 
به متن زندگی اجتماعی بازگردد و برای 
مردم معناساز و سودمند باشد. هنرهای 
تجسمی، گذرگاهی مهم در این مسیر 

است.

   نکته گرام    

»برج نشان« دانشگاه امیرکبیر با 
حضور معاون فناوری و نوآوری 
سرپرست  و  علوم  وزارت 
این دانشگاه با هدف استقرار 
فناور  و  دانش بنیان  شرکت های 
افتتاح شد. افتتاح برج نشان 
همزمان با روز مهندس صورت 
گرفت. در واقع، مهندسان نماد 
پیشرفت و توسعه کشور هستند 
و آبادانی کشور به دست جامعه 

مهندس شکل گرفته است. ساخت این برج در سال 1۳۹۹ 
آغاز شده بود و با پایان کار ساخت برج نشان، ۳۰ واحد از این 
مجموعه با مساعدت بانک، به ۳۰ شرکت دانش بنیان و فناور 

فروخته شده است.

ج نشان  بر
جایی برای دانش بنیان ها

حمله سایبری سبب قطعی و 
اختلال گسترده در بیمارستان ها و 
داروخانه های آمریکا شده است. 
فناوری  غول  »چنج هلثکر« 
آمریکایی  بهداشتی  مراقبت های 
و یکی از بزرگ ترین پردازنده های 
داروهای نسخه ای این کشور 
است که پردازش نسخه ها و 
صورت حساب ها را برای بیش 
از 6۷هزار داروخانه در سراسر 

سیستم مراقبت های بهداشتی ایالات متحده انجام می دهد. این 
غول فناوری مراقبت های بهداشتی سالانه 1۵ میلیارد تراکنش 
مربوط به این بخش را انجام می دهد و برای حل این مشکل 

مجبور شده است پردازش دستی نسخه ها را جایگزین کند.

 حمله به بیماران!
ضعف سایبری آمریکا

برنامه »مصباح« با هدف 
سهولت دسترسی کاربران به 
محتوای دینی و مذهبی ساخته 
و منتشر شده است. در حالی که 
چیزی تا ماه مبارک رمضان باقی 
نمانده است، نصب این برنامه 
با امکاناتی که دارد، به شما 
پیشنهاد می شود. ظاهری زیبا 
به همراه پوسته تاریک و روشن، 
برگزاری مسابقات به همراه 

جوایز، ذکرشمار حرفه ای به همراه ایجاد دسته و ذکر دلخواه، 
دسترسی رایگان به دعاها، قرآن، نهج البلاغه، صحیفه سجادیه 
و... و مشاهده کلیپ های کوتاه و عکس نوشته با قابلیت لایک 

و کامنت از امکانات پرشمار این برنامه است.

مصباح
راه ارتباط با خدا

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

»نام من آرون بوشنل است. من عضو فعالی در نیروی 
هوایی ایالات متحده آمریکا هستم، اما دیگر در 
نسل کشی همدست نخواهم بود. من وارد حرکت 
اعتراضی شدیدی شده ام که در مقایسه با آنچه 
 شدید نیست. این 

ً
فلسطینی ها تجربه  کرده اند، اصلا

چیزی است که طبقه حاکم ما تصمیم گرفته آن را عادی  
جلوه دهد. فلسطین را آزاد کنید.« این آخرین جملاتی 
بود که این نظامی آمریکایی در اعتراض به سیاست های 
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در قبال جنگ غزه و 

جنایات های بی امان رژیم صهیونیستی به زبان آورد.
اقدام خلبان ارتش آمریکا که در اعتراض به 
جنگ غزه و حمایت های تمام قد آمریکا از جنایات 
جنگی تل آویو در مقابل سفارت رژیم صهیونیستی در 
واشنگتن به خودسوزی دست زد و ایستاده با شعار 
»فلسطین را آزاد کنید« در شعله های آتش جان باخت، 
در میان رسانه ها و کاربران شبکه های اجتماعی بازتاب 
گسترده ای داشته و به قهرمانی بدل شده است که 

»هرگز فراموش نخواهد شد.«
بوشنل که یکی از اعضای نیروی هوایی آمریکا 
بود، یکشنبه در مقابل سفارت رژیم صهیونیستی در 

واشنگتن خودسوزی کرد و بعدازظهر دوشنبه بر اثر 
جراحات وارده آخرین نفس هایش را کشید و جانش را 
از دست داد. مهم ترین جنبه اقدام این خلبان آمریکایی 
این بود که صحنه خودسوزی را مستند کرد و در پیامی 
کوشید جنایات رژیم اشغالگر را افشا و دولت آمریکا 
را به اقدام جدی برای تلاش به منظور دستیابی به توافق 

آتش بس وادار کند.
آرون بوشنل در آخرین پست خود در صفحه 
فیس بوک که پس از این حادثه پاک شد، ضمن اشاره 
به حمایت های واشنگتن از تل آویو به عنوان انگیزه 
خودسوزی اش نوشته بود: »بسیاری از ما دوست داریم 
از خود بپرسیم، اگر در دوران برده داری زنده بودم، چه 
کار می کردم؟ یا در دوران قوانین جیم کرو؟ یا آپارتاید؟ 
اگر کشورم نسل کشی می کرد، چه کار می کردم؟ پاسخ 

این است که شما در حال ارتکاب آن هستید.«
ویدئوی خودسوزی بوشنل که تنها ۲۵ سال داشت، 
بارها در شبکه های اجتماعی از جمله ایکس )توئیتر 
سابق( به اشتراک گذاشته شده و بسیاری از کاربران 
آمریکایی ضمن محکومیت »همدستی آمریکا در 
جنایات اسرائیل«، از بوشنل قهرمانی ساخته اند که در 
برابر سیاست های جو بایدن فریاد اعتراضی سر داده 
و در مقابل این حجم از جنایات سکوت پیشه نکرده 
است. این حادثه اولین مورد از این نوع نیست و در 
ماه دسامبر، شخصی در خارج از کنسولگری رژیم 
صهیونیستی در »آتلانتا« خود را به آتش کشید و پلیس 

آمریکا در آن زمان مدعی شد »به احتمال زیاد یک 
اقدام اعتراضی سیاسی افراطی بوده است«، اما بعد از 
آن مقامات پلیس و آتش نشانی در یک نشست خبری 
به خبرنگاران اعلام کردند پرچم فلسطین که بخشی 
از تظاهرات بود، در محل خودسوزی این فرد کشف 

شده است.
حادثه بوشنل طوفانی از اندوه، خشم و همدردی را 
به همراه داشته است و برخی می گویند کاری که این 
خلبان آمریکایی انجام داده است، ثابت می کند آمریکا 
شهروندانی را که انسانیت برای شان مهم است، به عقده 
گناه آلوده کرده است، به ویژه که از قتل عام و قحطی در 
غزه با حق وتو حمایت می کند و اصرار دارد که از آن 

برای ادامه جنگ و نسل کشی استفاده کند.
صحنه خلبان آمریکایی که در مقابل سفارت تل آویو 
در واشنگتن خودسوزی کرد تا »نسل کشی« رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینی ها در نوار غزه را محکوم 

کند، با اینکه به سوژه داغ شبکه های اجتماعی تبدیل 
شده بود،  اما مطبوعات آمریکایی در عناوین خبری 
خود درباره سرباز نیروی هوایی بوشنل تلاش کرده اند 
تا به دلیلی که او را به خودسوزی وادار کرد، اشاره ای 

نکنند.
»رامی عیاری« خبرنگار شبکه »الجزیره« با انتشار 
پیامی در »ایکس« در این باره نوشته است: »وقتی 
به عکس او نگاه می کنم، وقتی به دردی که او برای 
ایستادگی در برابر نسل کشی در فلسطین متحمل 
شده فکر می کنم، چشمانم پر از اشک می شود. این 
فداکاری بوشنل نباید هدر برود و پیام او باید به همه 

جهانیان برسد.«
بوشنل ایستاده در آتش، جان خود را فدای مردم 
فلسطین کرد تا صدای آنها در دنیا شنیده شود، صدایی 
که رسانه های دنیا بیش از 6۰ سال است آن را خفه 

کرده اند.

 شما هم شنیده اید که نور آبی گوشی می تواند 
ً
حتما

در خواب اختلال ایجاد کند و بهتر است قبل از 
به موبایل، تبلت، مانیتور و حتی 

ً
خواب اصلا

تلویزیون نگاه نکنید تا مشکلی در روند خواب تان 
ایجاد نشود؛ اما جالب است بدانید مطالعات 
اخیر ثابت کرده است هیچ مدرک قطعی برای 
بدتر بودن نور آبی در مقایسه با زرد و سفید وجود 
ندارد که بخواهد موجب ایجاد اختلال در ریتم 
طبیعی شبانه  بدن و کمبود خواب شود. همچنین 
مطالعات جدیدتر نشان داده است، نور آبی آنطور 
که پیشتر اعلام می شده مخرب نیست و ایجاد 
اختلال در خواب نه به رنگ نور، بلکه به صورت 

کلی به وجود نور در محیط خواب ارتباط دارد.
شبکه  عصبی چشم انسان نور را به تکانه های 
الکتریکی تبدیل می کند. نور آبی که از 
دستگاه هایی مانند موبایل و تبلت منتشر می شود، 
شکلی از نور با طول موج کوتاه است و رفتار شبکه  
عصبی چشم در برابر آن مشابه واکنشی است که 
به نورهای زرد و سفید از خود نشان می دهد. 

وجود نور و دریافت آن از طریق چشم است که بر 
ریتم شبانه روزی بدن تأثیر می گذارد و می تواند بر 
تنظیم سرکوب ملاتونین در طول شب مؤثر باشد.

در مطالعه ای که در سال ۲۰1۹ انجام شد، 
مشخص شد قرار گرفتن در معرض نور مصنوعی 
می تواند اثرات مضری بر خواب و سلامتی داشته 
باشد. »دکتر الکساندر سولومون«، متخصص 
جراحی مغز و اعصاب در مؤسسه  علوم اعصاب 
اقیانوس آرام در سانتا مونیکا معتقد است، فرآیندی 
که مغز ما برای تعدیل ریتم های شبانه روزی دارد، 

بسیار پیچیده است.
به جز نور، زمان بندی مصرف غذا و ورزش 
 اختلال 

ً
هم می تواند بر بدن تأثیر بگذارد. معمولا

در خواب با ایجاد تغییرات کوچکی در سبک 
زندگی، مانند منظم کردن زمان غذا خوردن یا 
بیدار شدن، به راحتی از بین می رود. همچنین 
استفاده از چشم بند در زمان خواب می تواند از 
ورود نور به چشم جلوگیری کند و همین موضوع 

هم بر کیفیت خواب تأثیر مثبت می گذارد.
سولومون می گوید: »تمام تحقیقات انجام 
شده به این معنا نیست که افراد نباید قبل از 
خواب با تلفن صحبت کنند و در انتظار خواب 

شبانه بمانند.« او معتقد است این تحقیقات تأثیر 
کلی نور بر خواب را نشان داده و تنها درباره  نور 
آبی گوشی صحبت نمی کند. به طور کلی نور 
می تواند سلول های چشم را تحریک کرده، ریتم 

شبانه روزی بدن را تغییر دهد.
بنابراین، نور آبی گوشی نقش جداگانه و در 
این حد جدی در روند خواب ندارد. نور زرد 
چراغ خواب هم می تواند همین تأثیر را بر کیفیت 
خواب شما داشته باشد. »کیلند کوپر« دکترای 
علوم اعصاب در دانشگاه کالیفرنیا، می گوید: 
»تحقیقات اخیر به درک بیشتر ما از تأثیر نور بر 
چرخه خواب کمک کرده، اما همچنان در حال 
تحقیق هستیم تا ببینیم کدام نور مصنوعی تأثیر 

مخرب بیشتری بر کیفیت خواب دارد.«
استفاده از نورهای خیلی ضعیف، چراغ های 
هوشمند که در زمان خواب میزان نور را کاهش 
می دهند و عینک هایی که نور آبی را فیلتر می کنند، 
می تواند میزان امواج نور فرکانس کوتاهی را که 
قبل از خواب به چشم شما می تابد، کاهش دهد؛ 
اما دکتر سولومون معتقد است این شدت نور 
است که می تواند بر چرخه  خواب تأثیر بگذارد، 

نه رنگ نور.

خوابیدن در زمان تاریکی هوا مؤثرترین نکته  
برای افزایش کیفیت خواب و منظم کردن چرخه  
شبانه روزی است. برای نمونه، افراد شب کاری که 
صبح به خانه بازمی گردند و در مسیر برگشت نور 
خورشید را می بینند، مشکلات خواب بیشتری در 
مقایسه با افراد شب کاری دارند که قبل از طلوع 
خورشید به خانه برگشته و به خواب می روند. 
می بینید که نور خورشید جزء نورهای آبی نیست، 
اما می تواند به طور کلی چرخه  خواب را دچار 

اختلال کند.
پس مهم ترین نکته برای داشتن خواب با 
کیفیت و کافی این است که شب ها به موقع 
بخوابید. اگر هم جزء افراد شب بیدار هستید، 
حتما قبل از طلوع خورشید و زمانی که هوا 
هنوز تاریک است، به خواب بروید. کاهش نور 
محیط هم می تواند تأثیر مثبتی بر کیفیت خواب 
داشته باشد. دور ماندن از نور آبی موبایل در یک 
ساعت قبل از خواب هم می تواند بر کیفیت 
خواب تأثیر مثبت داشته باشد اما اگر عادت دارید 
قبل از خواب فیلم ببینید، می توانید از عینک های 
محافظت کننده از چشم در برابر نور آبی استفاده 

کنید.

  گزارش  

 اثر نور آبی
گروه مجازستان

صبح صادق

ایستاده    
تش در آ
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بازارسیاست

با وجود اقدامات سختگیرانه اتحادیه اروپا 
برای محدود کردن هجوم مهاجران به 
این اتحادیه، اما آژانس پناهندگی اتحادیه 
اروپا از افزایش چشمگیر درخواست های 
پناهندگی در این اتحادیه در سال گذشته 
میلادی خبر داد. به گزارش روزنامه 
تعداد  آلگماینه سایتونگ«،  »فرانکفورتر 
پناهجویان در اروپا در سال گذشته میلادی 
به طور قابل توجهی از مرز یک میلیون نفر 

فراتر رفت. 
بر اساس گزارش سالانه آژانس 
پناهندگی اتحادیه اروپا مستقر در جزیره 
مالت در دریای مدیترانه که روز چهارشنبه 
در والتا منتشر شد، در مجموع 1/1۴ 
میلیون درخواست در ۲۷ کشور عضو 
اتحادیه اروپا و همچنین نروژ و سوئیس 
ثبت شده که این میزان در مقایسه با 
سال قبل 1۸ درصد افزایش داشته است. 
به گفته آژانس پناهندگی اتحادیه اروپا 
بیشتر متقاضیان بار دیگر از سوریه و 
پس از آن افغانستان آمده اند. در اواخر 
سال، پس از آغاز جنگ جدید غزه در 
ماه اکتبر هم فلسطینیان به طور فزاینده ای 
تمایل داشتند به اروپا بروند. آلمان تا 
کنون مهم ترین کشور هدف باقی مانده 
است که بر اساس این اطلاعات، ۳۳۴ 
هزار درخواست جدید بین ژانویه تا 
 دسامبر ۲۰۲۳ در این کشورثبت شده 

است.

نخست وزیر جمهوری اسلواکی می گوید 
چندین کشور عضو ناتو و اتحادیه اروپا در 
فکر اعزام نیروی نظامی به اوکراین هستند. 
»رابرت فیتسو« در آستانه نشست دوشنبه 
سران اتحادیه اروپا و ناتو درباره اوکراین 
به سند محرمانه حاوی موضوعات مورد 
بحث در این نشست اشاره کرد؛ فهرستی 
که به گفته وی لرزه بر اندام خوانندگانش 

می اندازد.
به گزارش روزنامه »پالتیکو«، او 
گفت: »این موضوعات حاکی از آن 
است که برخی کشور های عضو ناتو و 
اتحادیه اروپا در حال بررسی اعزام نیرو 
به اوکراین به صورت دوجانبه هستند. 
نمی توانم بگویم که آنها برای چه هدفی 
به آنجا می روند یا در آنجا چه کاری انجام 
خواهند داد.« نخست وزیر اسلواکی بدون 
ارائه جزئیات بیشتر گفت، جنگ اوکراین 
طبق انتظارات پیش نمی رود و نفس وجود 
این نشست در پاریس نشان می دهد، 
 
ً
»استراتژی غرب در قبال اوکراین کاملا

شکست خورده است.«

پیشخوان

جهان
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جهان

  قاره سبز
 در سیطره پناهجویان

اعزام نیرو به اوکراین؟

رئیس جمهور عراق درباره مناسبات خارجی کشورش گفت: 
»اکنون روابط ما با کشورهای همسایه و جامعه جهانی خوب 
است.« »عبداللطیف رشید« که با شبکه خبری »الحدث« 
مصاحبه می کرد، افزود: »روابط مستحکمی با ایران داریم 
و بین دو کشور روابط تجاری و مذهبی وجود دارد.« 
رئیس جمهور عراق با اشاره به اینکه بغداد در حال هماهنگی 
با واشنگتن برای خروج ائتلاف آمریکایی از عراق است، 
تصریح کرد: »حضور آمریکا و نیروهای ائتلاف با توافق 
دولت عراق صورت گرفت و خروج این نیروها از کشور 
تصمیمی است که دولت با هماهنگی احزاب سیاسی و 

پارلمان گرفته است.«

مستحکم روابط 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در اظهاراتی رسانه ای اعلام 
کرد: »هر کشور خودش تصمیم خواهد گرفت که پرسنل 
نظامی به اوکراین بفرستد یا خیر؛ آمریکا چنین قصدی ندارد.« 
این اظهارات در حالی مطرح می شود که »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهوری فرانسه پیشتر اعلام کرد هیچ اجماع و اتفاق 
نظری درباره اعزام نیرو به اوکراین وجود ندارد، اما در عین 
حال این موضوع را نمی توان به طور کلی رد کرد. »متیو میلر« 
در نشست مطبوعاتی گفت: »کشورهای دیگر تصمیم خواهند 
گرفت که چه کاری می خواهند انجام دهند، اما رئیس جمهور 
از طرف آمریکا به صراحت اعلام کرد هیچ نیروی نظامی 

آمریکایی در خاک اوکراین وجود نخواهد داشت.«

مکرون تکذیب 
سخنگوی وزارت خارجه چین اعلام کرد: »این کشور به 
تحریم ها علیه شرکت های چینی پاسخ می دهد.« »مائو نینگ« 
اعلام کرد: »چین در مورد بحران اوکراین موضعی عینی و 
بی طرفانه دارد.« دیپلمات ارشد چین تأکید کرد: »پکن برای 
گفت وگوهای صلح تلاش می کند و نقش سازنده ای برای حل 
و فصل سیاسی بحران دارد.« مائو افزود: »همکاری معمول 
تجاری و اقتصادی میان چین و روسیه هیچ طرف ثالثی را هدف 
قرار نمی دهد.« سخنگوی وزارت خارجه چین تأکید کرد: »چین 
قاطعانه با تحریم های غیرقانونی یک جانبه علیه شرکت های 
چینی مخالف است و اقدامات لازم را برای محافظت از حقوق 

و منافع مشروع شرکت های چینی انجام خواهد داد.«

نمی ماند بی پاسخ 

از همان نخستین روزهای آغاز جنگ غزه، بسیاری از 
دولت ها و ملت های جهان خواستار توقف حملات 
صهیونیست ها به نوار غزه و کشتار گسترده مردم 
این منطقه شدند. در این راستا، هر چه جنگ غزه 
به پیش رفت و حملات صهیونیست ها به نوار غزه 
ادامه یافت، سطح و گستره اعتراضات بین المللی 
به رژیم اشغالگر قدس نیز افزایش قابل توجهی پیدا 
کرد. برای نمونه، در لندن پایتخت انگلیس شاهد 
برگزاری راهپیمایی گسترده و کم نظیر ۳۰۰ هزار 
نفری در حمایت از ملت فلسطین بودیم یا در آمریکا، 
شهرهای بزرگ این کشور نظیر نیویورک، واشینگتن 
و شیکاگو، صحنه برگزاری اعتراضات گسترده با 
محوریت محکوم سازی جنایات رژیم اشغالگر قدس 
در بحبوحه جنگ غزه و البته سیاست دولت آمریکا در 
رابطه با جنگ مذکور بوده اند. با این همه، به تازگی  
رئیس جمهور برزیل در موضع گیری تأمل برانگیزی، 
جنایات رژیم اشغالگر قدس در جریان جنگ غزه را 
به جنایات فاشیست ها و رژیم آلمان نازی در بحبوحه 
جنگ جهانی دوم مشابه دانسته و خواستار توقف 
فوری جنگ غزه و اعمال نسل کشی صهیونیست ها 
در قالب این جنگ شده است. برزیل همچنین سفیر 

صهیونیست ها را از کشور خود اخراج کرده و سفیرش 
در اراضی اشغالی را نیز فراخوانده است. مقامات 
ارشد صهیونیست نیز با انتقاد از مواضع رئیس جمهور 
برزیل، این قبیل سخنان را عبور از خط قرمزهای رژیم 
اشغالگر قدس ارزیابی کرده اند. با این همه، اینطور به 
نظر می رسد به طور خاص لولا داسیلوا رئیس جمهور 
برزیل، متأثر از سه مؤلفه عمده و محوری اقدام به 
موضع گیری اخیر علیه رژیم صهیونیستی کرده است.

 Bتقابل با صهیونیست ها
»لولا ایناسیو داسیلوا« رئیس جمهور برزیل به 
جریان چپ در کشورش تعلق دارد. جریانی که 
سال هاست به تقابل با امپریالیسم غربی و نمودهای 
عینی آن در اقصی نقاط جهان می پردازد و البته هر 
زمان قدرت را در برزیل به دست گرفته، رویه ها و 
سیاست های متفاوتی را در حوزه سیاست خارجی 
برزیل از خود نشان داده است. در این راستا، یکی از 
نمودهای عینی موضع و رویکرد این جریان در عرصه 
سیاست خارجی برزیل، حمایت از ملت و مقاومت 
فلسطین و نبرد مشروع آنها علیه اشغالگری و پروژه 
استعمارگرایی رژیم اشغالی قدس در اراضی اشغالی 
فلسطین بوده است. در این چارچوب، روابط برزیل 
با رژیم صهیونیستی که در دوره رئیس جمهور قبل 
از لولا داسیلوا، یعنی »ژائیر« که یک رهبر سیاسی 

حامی غرب بود، رو به بهبود و توسعه حرکت کرده 
بود، در دوره جدید، با واقعیت های تازه ای روبه رو شده 
 در همین چارچوب است که باید مسئله 

ً
است. اساسا

حمایت رئیس جمهور کنونی برزیل از ملت فلسطین 
و محکوم سازی توحش صهیونیست ها در بحبوحه 

جنگ غزه را درک کرد.

 Bروندهای عمومی
جریان چپ و ضدامپریالیستی، تنها در برزیل از 
قدرت و نفوذ برخوردار نیست و طیف قابل توجهی 
از کشورهای این منطقه، نظیر کوبا، ونزوئلا، بولیوی، 
کلمبیا، اکوادور، نیکاراگوئه، شیلی و غیره نیز با تکیه 
بر دیدگاه های ضدامپریالیستی و استعماری)که 
همگی نتیجه سال ها تقابل با سیاست های استعماری 
آمریکا و جهان غرب علیه این کشورها بوده است( 
حمایت از مردم فلسطین را سال هاست که در دستور 
کار دارند. در همین چارچوب بود که شاهد بوده ایم 
کشورهای بولیوی و کلمبیا در بحبوحه جنگ غزه 
اقدام به تعلیق روابط خود با رژیم اشغالگر قدس 
کرده اند و دیگر کشورهای این منطقه نیز به صراحت 
از رژیم صهیونیستی در جریان جنگ غزه انتقاد 
کرده اند. در این چارچوب، حمایت رئیس جمهور 
برزیل لولا داسیلوا از ملت و مقاومت فلسطین در 
برابر صهیونیست ها را باید به مثابه تابعی از روندهای 

کلی مطرح در سطح سیاسی و افکار عمومی منطقه 
آمریکای لاتین در حمایت از مردم فلسطین نیز 
ارزیابی کرد. موضوعی که پدیده ای ریشه دار در این 
منطقه است و سال هاست خود به یک چالش جدی 
برای رژیم اشغالگر قدس و لابی های حامی آن در 

عرصه بین المللی تبدیل شده است.

 B تشدید تقابلات
برزیل از زمان روی کار آمدن لولا داسیلوا به عنوان 
رئیس جمهور این کشور تاکنون، شاهد اوج گیری 
تنش ها در روابط خود با آمریکا بوده است. نکته 
تأمل برانگیز اینکه در همین دوره، این کشور پیوندهای 
خود با کشوری، نظیر ایران)و طیف های جریان های 
منتقد آمریکا در محیط بین المللی( را مستحکم 
کرده و برای نمونه شاهد بوده ایم که چند ماه قبل، دو 
ناوشکن ایرانی در رویدادی قابل تامل در بنادر این 
کشور پهلو گرفتند. موضوعی که با انتقادات جدی 
رژیم اشغالگر قدس و البته دولت آمریکا از دولت 
برزیل همراه شد. از این رو، در بحبوجه تشدید تنش ها 
میان برازیلیا و واشینگتن، شاهد هستیم که دولت 
برزیل و رئیس جمهور این کشور، تشدید فشارها علیه 
رژیم اشغالگر قدس را به مثابه یک مؤلفه جانبی در 
نظر می گیرند و از این طریق سعی در ارسال پالس های 

معنادار به واشینگتن دارند.

گروه بین الملل
صبح صادق

»نیکی هیلی« نماینده سابق ایالات متحده 
در سازمان ملل در یک رویداد انتخاباتی 
گفت: »رئیس جمهور آمریکا باید در حد 
یک حسابدار در امور مالی تخصص داشته 
باشد تا به مشکل بدهی ۳۴ تریلیون دلاری 
دولت این کشور رسیدگی کند.« هیلی که در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا 
نامزد شده و در حزب جمهوری خواه تنها 
رقیب »دونالد ترامپ« به شمار می آید، در 
سخنرانی خود گفت: »ما در کاخ سفید به 
یک حسابدار نیاز داریم. داده های وزارت 
خزانه داری آمریکا حاکی از آن است که تا 
۵ فوریه سال جاری، مجموعی بدهی های 
دولتی آمریکا به ۳۴/1۵۴ تریلیون دلار 
 رسیده که بالاترین میزان در تاریخ این کشور 

است.«
در ماه میلادی گذشته »جنت یلن« 

وزیر خزانه داری آمریکا گفت: »بدهی 
دولتی ۳۴ تریلیون دلاری آمار »ترسناکی« 
است، اما می توان به آن رسیدگی کرد، 
اقتصاد عظیمی ایالات متحده   زیرا 

 دارد.«
در همین زمینه، »کریستالینا جورجیوا« 
مدیر صندوق بین المللی پول گفت: 
»آمریکا باید انضباط بیشتری در هزینه های 
خود اعمال کند، زیرا قدرت دلار آمریکا 
و افزایش هزینه های ایالات متحده پس 
از همه گیری کرونا موجب افزایش تورم 
جهانی شده است.« اداره تحلیل اقتصادی 
دولت آمریکا اعلام کرد: »هزینه های دولت 
این کشور تا سه ماهه سوم ۲۰۲۳، معادل 
1۰ تریلیون دلار بوده است، یعنی ۳6 
 درصد از تولید ناخالص داخلی ایالات

 متحده.«

   تحلیل    

 ارقام ترسناک
بدهی های بی پایان دولت آمریکا

»ضیف الله الشامی« سخنگوی دولت نجات ملی در 
صنعا اعلام کرد: »نیروی دریایی یمن تردد کشتی های 
متعلق به رژیم صهیونیستی را که عازم بنادر فسطین 
اشغالی بودند، طی هفته های گذشته به صفر رسانده 
است.« اما تل آویو همچنان برای رساندن کالا به 
فلسطین اشغالی تلاش می کند. وزیر راه این رژیم 
به هزاران کیلومتر دورتر به بندر موندرا در هند 
رفته و به شهرک نشینان مژده داده است که بالاخره 
یک راهی برای ارسال کالا به فلسطین اشغالی پیدا 
کرده است. این وزیر صهیونیست می گوید، جنگ 
مشکلات زیادی به وجود آورده که بزرگ ترین آنها، 
واردات کالا به اسرائیل است. ورود کالاها برای ما 
فقط از مسیرهای آبی ممکن است، متأسفانه یمنی ها 
دریای سرخ را به روی کشتی های اسرائیلی بسته اند؛ 
ولی ما راهی جدید پیدا کرده ایم که کالاها از بندر 
موندرا به امارات ارسال شود و سپس با کامیون ها 
از مسیر زمینی عربستان و اردن به اسرائیل برسد. 

پایگاه صهیونیستی »روتر« نوشت، ابوظبی و تل آویو 
توافق نامه انتقال کالا از مسیر زمینی امضا کردند. 
این توافق نامه برای دور زدن تحریم های یمنی ها 
انجام شده است. شبکه 1۳ رژیم صهیونیستی هم در 
گزارشی اعلام کرد، مسیر تجارت جدید، بدون سر و 
صدا از امارات و عربستان تا رژیم صهیونیستی با همه 
ظرفیت خود فعال شده است. یک منبع آگاه نظامی 
در نیروهای مسلح یمن در پاسخ به این پرسش 
مشرق که آیا نیروهای اطلاعاتی ـ نظامی یمن توان 
رصد و ضربه زدن به مسیرهای غیر آبی انتقال کالا به 
رژیم صهیونیستی را در خلیج فارس، دارند یا خیر، 
در پاسخ گفت: »بسیار روشن است که نیروهای 
مسلح یمن توانایی هرگونه حملات در خارج از 
یمن را دارند، نیروهای یمنی ظرفیت های اطلاعاتی 
و نظامی بالایی در اختیار دارند و بعید نیست که 
مراکز ارسال به فلسطین اشغالی را در کشورهای 

خلیج فارس هدف قرار دهند.«

   پنجره    

 فراتر از دریای سرخ
انصارالله یمن با تحریم شکنان برخورد می کند؟

یکای لاتین   آمر
اشغالگران علیه 

مروری پشت پرده موضع گیری صریح لولا داسیلوا علیه رژیم صهیونیستی



اسفند آخرین ماه سال است، اما انگار این ماه در 
هشت سال دفاع مقدس، ماه آغاز رسیدن است. 
ماهی که برخی از فرماندهان شاخص سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی بعد از روزها،  ماه ها و سال ها مزد 
مجاهدت های خالصانه شان را دریافت کردند و 
نام شهدای بنامی، همچون شهید حمید باکری، 
شهید حسین خرازی، شهید امیر حاج امینی، شهید 
محمدابراهیم همت، شهید حجت الله رحیمی، شهید 
عبدالحسین برونسی، شهید عباس کریمی و شهید 
مهدی باکری در تاریخ جاودانه شد. بی جهت نیست 

ماه اسفند، ماه شهدا لقب گرفته است.
شهید حمید باکری؛ جزء اولین نفرات گروه 
پیشتازی بود که قبل از عملیات خیبر مخفیانه به عمق 
دشمن رفت و با دیگر همرزمانش توانست مراکز 
حساس نظامی رژیم بعث را به تصرف در آورد و 
کنترل منطقه را در دست بگیرد. شب چهارشنبه 
سوم اسفندماه سال 1۳6۲ که زمان شروع عملیات 

خیبر بود، در همان دقایق ابتدایی خبری را با بی سیم 
به قرارگاه مخابره کرد: »پل مجنون تصرف شد«. 
پلی که در عمق 6۰ کیلومتری دشمن بود و بعدها به 
افتخار این فرمانده رشید اسلام، نامش را »پل حمید« 

گذاشتند.
شهید حسین خرازی و مدیریت های خاصش 
در برهه های حساس جنگ؛ در مرحله دوم عملیات 
طریق القدس در آذرماه سال 1۳6۰ قرار بر این بود 
که رزمندگان برای منهدم کردن سازمان رزم دشمن  
تپه های »نبعه« و »چذابه« را تصرف کنند. در این 
کارزار رزمندگان تیپ 1۴ امام حسین)ع( به حسین 
خرازی فرمانده شان اطلاع دادند که در محاصره 

عراقی ها قرار گرفته اند. 
همین خبر کافی بود تا حسین خرازی را که در 
فاصله چند صد متری یگان های عمل کننده قرار 
داشت، به منطقه درگیری بکشاند تا بلکه از نزدیک ترین 
نقطه، کار هدایت عملیات را انجام دهد. حسین 

 در 
ً
خرازی با دشمن تنها ۵۰ متر فاصله داشت و دقیقا

تیررس فشنگ تفنگ ها و تیربارها بود، اما تمام عزمش 
را جزم کرده بود تا نگذارد نیروهایش محاصره شوند. 
حضور فرمانده ارشد موجب شد تا رزمندگان در شب 
دوم عملیات، پس از نبردی تن  به  تن و خونین همراه با 
تسلط بر تنگه چذابه در مواضع جدیدی استقرار یابند و 

خط پدافندی شان در مقابل دشمن  ترمیم شود.
و اما شهید امیر حاج امینی؛ بیسیم چی گردان 
انصار لشکر حضرت رسول)ص( که بعد از شهادتش، 

»نماد شهادت« شد و عکسش همه جا چرخید.
شهید محمدرضا کارور؛ از نخبه های دفاع مقدس 
که در بیشتر عملیات ها همراه شهید همت بود. هنگامی 
که خبر شهادتش را به شهید همت دادند، او گفت: »با 

شهادت محمدرضا کارور کمر من شکست.« 
شهید محمدابراهیم همت؛ به همراه حاج احمد 
متوسلیان به دستور فرمانده کل سپاه مأمور تشکیل تیپ 
محمد رسول الله)ص( شدند. شهید همت سرانجام 

در عملیات خیبر که در اسفند 1۳6۲ آغاز شد، به فیض 
شهادت نائل شد.

شهید عبدالحسین برونسی؛ او از همان ابتدای 
عملیات سرانجامش را می دانست و به همرزمانش 
گفته بود: »اگر در عملیات بدر شهید نشدم، به 
مسلمانی من شک کنید. در شرق دجله، منطقه 

هورالعظیم در چهارراه خندق شهید می شوم.«
شهید حاج عباس کریمی؛ شهید دستواره در مورد 
او گفت: »در جسم کوچک او یک روح بزرگ و با 
عظمت و متصل به عظمت خدا نهفته بود که او را یک 

انسان الهی کرده بود.«
شهید مهدی باکری؛ فرمانده لشکر ۳1 عاشورا 
که همچنان پیکر مطهرش مفقودالاثر است. آخرین 
مکالمه او با شهید حاج احمد کاظمی است؛ 
مکالمه ای که از واقعه مهمی حکایت دارد که رهبر 
معظم انقلاب و شهید قاسم سلیمانی آن را روایت 

کرده اند.

زودرس بهار   

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شماره 11۲3 |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲

سیاست
1۴

پیوستجبههپیوستجبهه

کتاب »قهرمانان کوچک« به نویسندگی سیده زهرا طباطبایی 
با موضوع استقامت، استواری، ایستادگی، پایداری کودکان 
و نوجوانان فلسطین در برابر رژیم غاصب صهیونیستی و... 
روانه بازار شد. این کتاب فرصت خوبی را برای تأمل و تفکر 
خوانندگان آن در هر سن و نژادی درباره جنگ و مهارت 
همدلی با کودکان مظلوم فلسطینی فراهم می کند. کودکانی که 
مدت هاست امنیت و آرامش از آنها سلب شده و با وجود ظلم 
و بی عدالتی هایی که در حق آنها روا می دارند، هنوز کورسوی 
امیدی در دل این کودکان چشمک می زند. پایداری و دفاع آنها 

از خود، خانواده وطن و آرمان های شان ستودنی است.

 فرزندان مقاومت
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر خارجه در نشست شورای حقوق 
بشر در دیدار با »میریانا اسپولیاریک«  رئیس کمیته بین المللی 
صلیب سرخ، لوح شهدای تفحص مفقودان جنگ تحمیلی 
را برای نصب در موزه کمیته بین المللی صلیب سرخ تقدیم 
وی کرد. تفحص پیکر مطهر شهدا سال هاست که در مناطق 
عملیاتی جنوب و غرب کشور و مناطق برون مرزی در کشور 
عراق انجام  شده و تاکنون تداوم  یافته است. پیکر مطهر ۴۵ 
هزار شهید دوران دفاع مقدس طی این جست وجوها کشف  
شده و در این راه تاکنون بیش از ۵۰ نفر از اعضای تیم تفحص 
)جست وجوگران نور(، شهید و بیش از 1۲۰ نفر جانباز شده اند.

 لوح سرخ
رونمایی

بهار برای هر ایرانی در هر جای این کره خاکی که باشد، معنا 
و مفهوم منحصر به فردی دارد. سین های سفره هفت سین 
جبهه های جنگ با سفره های نوروزی اقصی نقاط کشورمان 
متفاوت بود؛ زیرا هر منطقه، سین های متفاوتی داشت. 
سجاده و سربند و سنگ و سیم خاردار و سیم چین و سلاح 
و سیمینوف و سرنیزه و سوزن اسلحه... سین های سفره سال 
تحویل رزمندگان بودند که هر کدام به مقتضی زمان و مکان 
در این سفره قرار می گرفتند. هر یک از این سین های سفره 
هفت سین جبهه ها نیز کاربرد عملیاتی منحصر به فردی 

داشت.

جبهه هفت سین 
قاب

شماره 1133 |  دوشنبه  1۴  اسفند 1۴۰۲

سیاست
1۴

جبههپیوستجبهه

 به دو کوهه و حسینیه تخریب رفته 
بودم و بعد از مراسم روایتگری و 
مداحی با دیگران سوار ماشین ها شدیم و 
برگشتیم. حمید هم در حال کمک به خادمین 
بود.  هنوز به محل استراحتم نرسیده بودم که 
متوجه شدم موبایلم را داخل حسینیه تخریب 
جا گذاشتم. به سمت ورودی جاده حسینیه 
برگشتم؛ ولی هیچ ماشینی نبود که من را به 
آنجا برگرداند. می دانستم اگر حمید یا 
خانواده تماس بگیرند و من جواب ندهم 
نگران می شوند.  چاره ای نبود. برای همین با 
پای پیاده سمت حسینیه تخریب راه افتادم. 
هنوز صد متری از دوکوهه فاصله نگرفته بودم 
که دیدم یک ماشین با سرعت به سمت 
حسینیه تخریب می رود. ته دلم خوشحال 
شدم و پیش خودم گفتم شاید من را تا آنجا 
برساند.  ماشین که ایستاد، دیدم حمید همراه 
یک سرباز داخل ماشین هستند. با تعجب 
پرسید: »خانوم! تنهایی کجا داری می ری 
توی این گرما وسط این بیابون؟« ماوقع را 
برایش توضیح دادم. حمید گفت: »الْآن که 
کار عجله ای دارم باید سریع برم. کار تو هم 
که شخصیه؛ نمی شه با ماشین نظامی بری.«  
این جمله را گفت و بعد هم خداحافظی کرد 
و رفت. اخلاقش را می دانستم. سرش هم 
می رفت از بیت المال برای کار شخصی 
استفاده نمی کرد. مجدد با پای پیاده راه افتادم. 
آفتاب بهاری تند و تیز به مغز سرم می زد. تا 
نزدیکی های حسینیه تخریب که رفتم متوجه 
شدم یکی از دور دوان دوان سمت من 
 از بچه های 

ً
می آید. حدس زدم حتما

انتظامات است و برایش سؤال شده که چرا 
من تنهایی سمت حسینیه تخریب آمدم. 
نزدیک تر که شد، فهمیدم حمید است. با 
دیدنش کلی انرژی گرفتم، به من که رسید، 
گفت: »کارامو انجام دادم. ماشین رو دادم 
سرباز ببره. خودم اومدم پیش تو که تنها 
نباشی.« موقع برگشت خیلی خسته شده 
بودم؛ دو کیلومتر رفت دو کیلومتر برگشت. به 
خاطر بارندگی و هوای بهاری منطقه، 
گل های زرد کوچکی اطراف جاده حسینیه 
تخریب درآمده بود. حمید برای اینکه فکرم 
را مشغول کند، از گل های کنار جاده برایم 
می چید. به حدی محبت کرد که خستگی 

چهار کیلومتر پیاده روی فراموشم شد.«
 منبع: کتاب »یادت باشد«
 به قلم محمدرسول ملاحسنی

حمید سیاهکالی مرادی ۴ اردیبهشت ماه 
1۳6۸ در قزوین به دنیا آمد. این شهید 
دانشجوی مقطع کارشناسی  بزرگوار 
حسابداری مالی بود. در تاریخ دهم آبان ماه 
سال 1۳۹1 ازدواج کرد. در همان ایام بود 
که در سپاه صاحب الامر)عج( قزوین و 
به عنوان مدافع حرم و فرمانده مخابرات و 
بیسیم چی در جبهه دفاعی سوریه حضور 
یافت. شهید حمید سیاهکالی مرادی که از 
پاسداران تیپ ۸۲ سپاه حضرت صاحب 
الامر)عج( بود، در ۵ آذرماه سال 1۳۹۴ در 
راه دفاع از حرم حضرت زینب)س( و نبرد 
با تروریست های تکفیری داعش در سوریه 
به شهادت رسید.حمید سیاهکالی مرادی 
دومین شهید سرافراز مدافع حرم عقیله بنی 
هاشم از استان قزوین است. او در وصیت نامه 
خود نوشته بود: »نقطه قوت ما ولایت است 
و نقطه ضعف ما نیز بی توجهی به این امر. تا 
مادامی که پشتیبان ولایت باشیم و ره رو این 

مسیر همیشه سرافرازیم.«

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

حساس به بیت المال

هر ساله در ماه های آخر سال بانگ کاروان راهیان نور با 
شدت بیشتری به صدا در می آید و خیل عظیم عاشقان 
یادواره های هشت سال دفاع مقدس در قالب  اردوهای 
راهیان نور عازم استان هایی می شوند که کوله باری 
از خاطرات دفاع مقدس را به دوش می کشند؛ از 
دهلران، شرهانی، امام زاده عباس)ع( تا دوکوهه، 
اندیمشک، دزفول، فتح المبین، شوش، فکه، کانال 
کمیل و حنظله، چزابه، شلمچه، فکه، اروند کنار، 
بستان، دهلاویه، سوسنگرد، هویزه، هور، طلائیه، 
زید، بیمارستان صحرایی امام حسین)ع(، کارون، 
خرمشهر، علقمه، آبادان و پایگاه چهارم شکاری. هر 
یک از این شهرها و مناطق به مثابه مدرسه ای هستند 
که راه و رسم شهدا و شهادت را به رایگان در اختیار 
دانش آموزان و دانشجویان قرار می دهند. این شهرها 
و مناطق به ما یادآوری می کنند که چه افرادی برای 
حفظ ایمان و دفاع از کشور و ناموس از همه چیز خود 
گذشتند و اینکه این خون شهداست که اکنون موجب 

قدرت و عزت کشورمان شده است. 
این حقیقتی است که هر فکر و مکتبی برای آنکه 
بتواند استمرار داشته باشد، به توجه به آرمان هایش 
 
ً
و ترویج و زنده نگه داشتن آنها نیاز دارد، قطعا

شهادت در گفتمان انقلاب و اسلام به عنوان یکی از 
آرمان های اساسی و مهم مطرح است، لذا شهادت 
عامل دعوت کننده و عنصر بقای انقلاب و اسلام 

معرفی می شود. 
با وجود این باید اذعان کرد اردوهای راهیان نور 
ضروری است؛ چرا که احیاکننده فرهنگ شهادت، 
مقاومت و به شکل کلی احیاگر گفتمان انقلاب 
اسلامی است. در طول این سال ها که در تمام اطراف 
جمهوری اسلامی جنگ و ناامنی بیداد می کرد و 
بعضا می کند، اردوهای راهیان نور می تواند مسبب 
شکر این نعمت مجهول، یعنی امنیت موجود در 

نظام جمهوری اسلامی را به زیبایی نشان دهد. 
حرکت عظیم فرهنگی، مذهبی واجتماعی 
راهیان نور به منزله جریانی تأثیرگذار که سالیان 

درازی از عمر آن می گذرد، توانسته است در اذهان، 
افکار و قلوب نسل جوان که دوران دفاع مقدس را 
درک نکرده اند تأثیر بی بدلیلی بگذارد و آن سال های 
انباشته از پیام و کلام را برای این نسل تا اندازه ای 
ملموس کند. این جریان ارزشمند همانند هر 
جریان تأثیرگذاری به پشتیبانی فکری، فرهنگی و 
هنری احتیاج دارد تا از ورود آسیب های احتمالی 
جلوگیری شود. یکی از راه های جلوگیری از راه 
یافت آسیب به بدنه طاهر و مطهر این اردوها این 
است که راهیان نور مانند زیارت امام رضا)ع( 
باید به یک فرهنگ رایج در خانواده  مردم متدین و 
ایرانی تبدیل شود؛ چرا که یاد شهدا غفلت زدایی 

می کند و اگر بتوانیم بستری فراهم کنیم که روزی 
یک بار یاد و خاطره شهدا در ذهن مردم جاری و 
ساری بشود آن روز را باید جشن بگیریم. بنابراین 
 به 

ً
تا نگاه به راهیان نور یک نگاه دینی نباشد و صرفا

مثابه یک مأموریت قشری به آن نگاه کنند و نه یک 
مأموریت همگانی مشکل راهیان نور حل نمی شود. 
پس چالش اول این است که مبلغان، صاحب قلم ها، 
صاحب بیان ها و رسانه ها آثار و برکات راهیان نور و 
تأثیرش را در درمان آسیب های جامعه و پیشگیری از 

دردهای احتمالی جامعه بیان کنند.
بهترین راه برای رسیدن به این نقطه عمومی 
کردن مسئله راهیان نور است؛ این گونه که آن را به 

زمان خاص با یک اردوی خاص و با یک سازوکار 
خاص محدود نکنیم. باید دست مردم در این قصه 
یک مقدار بازتر باشد، هم از لحاظ نظری مردم 
انگیزه داشته باشند که به میدان بیایند و هم از لحاظ 
امکاناتی مردم حس کنند اگر در مسیر شهدا خرج 
کنند، خدا به آنان برکت می دهد؛ یعنی همان 
راهکارهایی که در هیئات و برگزاری محافل اهل 
بیت)ع( پیاده می شود، در این مراسم ها نیز انجام 

شود.
الحمدلله امسال با توجه به گفته »مصطفی 
عَسجَری« مسئول یادمان شهدای شلمچه بیش از 
۴۰۰ هزار زائر از اردیبهشت امسال تاکنون از یادمان 
شهدای شلمچه بازدید کرده اند؛ در این روزها روزانه 
به طور میانگین هشت هزار نفر از یادمان شلمچه 
 این تعداد تا روزهای آینده 

ً
بازدید می کنند؛ احتمالا

به 1۵ هزار زائر در روز می رسد. 
 حضور این تعداد افراد خود نویدبخش 

ً
مطمئنا

پیوند هر چه بهتر و بیشتر نسل جوان با دوران دفاع 
مقدس و آشنایی جوانان با مصائب آن دوران است 
که این موجب درک بهتر امنیت و آرامشی است که 
مردم کشورمان از آن بهره می برند. از دیگر فواید این 
بازدیدها خنثی سازی جوسازی ها و تبلیغات سوء 
دشمنان و مقابله با تهاجم فرهنگی و ابتذال فرهنگی، 
حفظ و انسجام نیرو های بسیجی، الگوسازی برای 
جوانان است و همچنین حضور در مناطق جنگی 
عرصه عشق و دلدادگی و عاشق شدن در مسیری 

است که امام حسین)ع( آن  را تجلی بخشید.
از این رو رهبر معظم انقلاب راهیان نور را یکی 
از جلوه های پاسداشت دوران دفاع مقدس و یک 
مبارزه مردمی عظیم در برابر توطئه دشمن برای 
به فراموشی سپردن دوران دفاع مقدس می دانند و 
درباره آن می گویند: »امروز انگیزه هایی وجود دارد 
از سوی دشمنان این ملت برای به فراموشی سپردن 
دوران دفاع مقدس؛ تلاش می کنند برای این کار، که 
یا آن را به فراموشی بسپرند یا آن را زیر سؤال ببرند 
یا بدنامش کنند. امروز به وسیله قدرتمندان دشمن 
ایران برای این کار پول خرج می شود برای اینکه آن 
را به فراموشی بسپرند. کاری که شما دارید می کنید، 
یک مبارزه مردمی عظیمی است در مقابل کاری که 

دشمن می کند.«

همت ها و باکری هایی که در آخرین ماه سال به وصال رسیدند

بهاری  نسیم 
 بر قلب های جوانان

جستاری درباره ۴00 هزار زائر مناطق عملیاتی دفاع مقدس
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در هفت ماهه 1۴۰۲ صادرات محصولات لبنی برحسب 
وزن با 16/۵ درصد افزایش در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل به ۳۲۵ هزار و ۴۵۵ تن رسیده است. در بین این 
محصولات لبنی صادراتی، کره، بستنی، شیر و خامه غلیظ 
شده روند کاهشی داشته و سایر محصولات روند افزایشی 
داشته اند. سه محصول شیر و خامه، دوغ و کفیر و شیرخشک 
صنعتی بیش از 6۰ درصد سهم سبد صادراتی برحسب وزن 
را به خود اختصاص داده اند. ایران بزرگ ترین صادرکننده 
لبنیات در آسیاست و محصولات لبنی ایران به کشورهای 

متعددی صادر می شود.

 صادرات  لبنیات 
منهای نفت

براساس گزارش رسمی گمرک ایران، حجم ترانزیت خارجی 
کشورمان در 1۰ماهه امسال به 1۴/۲ میلیون تن رسیده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته رشد ۲۹ درصدی داشته است. نکته 
تأمل برانگیز اینکه براساس داده های گمرک، حجم 1۴/۲ میلیون 
تنی ترانزیت امسال بالاترین مقدار ترانزیت خارجی در دو دهه 
گذشته است. این آمارها نشان می دهد، به احتمال قوی تا پایان سال 
حجم ترانزیت عبوری از ایران به 16 میلیون تن خواهد رسید. گفتنی 
است، فعال سازی استعدادهای ترانزیتی افزون بر ایجاد درآمدهای 
کلان )سالیانه بیش از ۸ میلیارد دلار( و کمک به رفع مشکلات 

ارزی به شکست سیاست های منزوی سازی اقتصاد ایران می شود.

 رکورد ترانزیت 
شاخص

یکی از انواع مالیات غیرمستقیم و منابع درآمد دولت ها مالیات 
بر ارزش افزوده است. فرمول مالیات ارزش افزوده، بر اساس 
ارزش افزوده ایجاد شده در مراحل مختلف تولید یک کالا یا 
ارائه خدمت تعیین می شود. گفتنی است، پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده به عهده مصرف کننده نهایی است. بر اساس آخرین 
قوانین مالیاتی سال 1۴۰۲، محاسبه ارزش افزوده با استفاده از 
خوداظهاری مالیاتی در سامانه ارزش افزوده انجام می شود. 
مهلت ارسال اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده، 1۵ روز بعد از 
پایان هر فصل تعیین شده است که گاهی مهلت ارسال اظهارنامه 

ارزش افزوده از سوی سازمان امور مالیاتی تمدید می شود.

 مالیات بر ارزش افزوده
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو اتاق بازرگانی و فعال اقتصادی گفت: »اگر 
سالی دو تا سه درصد جریان تولید به صورت 
پیوسته افزایش یابد، رشد پایدار خواهیم داشت؛ 
 رشدهایی که 

ً
اما اگر به تولید بها داده نشود، قطعا

به هر دلیلی اتفاق می افتد، رشد مستمری نیست 
که قابل اتکا باشد.«

»مسعود دانشمند« عضو اتاق بازرگانی ایران و فعال 
اقتصادی در گفت  وگو با »صبح صادق« درباره 
اثرگذاری افزایش تولید بر رشد پایدار و رشد پایدار 
اقتصادی بر میزان تولید به صورت متقابل گفت: 
»یکی از موضوعاتی که زمینه ساز رشد اقتصادی 
پایدار است که به جهش تولید و افزایش صادرات 
منتهی می شود، برنامه ریزی هایی است که ما را 
در این مسیر قرار دهد که تجار و فعالان اقتصادی 
بتوانند پیش بینی دقیقی از چند سال آینده فضای 
اقتصادی کشور داشته باشند، یعنی یک ثبات و طیب 
خاطر برای فعال اقتصادی و تولیدکننده وجود داشته 

باشد.«
وی در این باره یادآور شد: »زمانی اقتصاد 
در مسیر جهش تولید، رشد پایدار و متعاقب آن 
رشد اقتصادی واقعی قرار می گیرد که اقتصاد از 
تأثیرپذیری جریان های لحظه ای دور باشد. اتفاقات 
لحظه ای که می توانند جریان های اقتصادی را زیر و 
رو کنند، به صورت مستقیم روی تولید اثرگذارند؛ 
لذا نمی توان تولید را از خطرها و پیامدهای این 

اتفاقات مصون کرد.«
دانشمند تصریح کرد: »زمانی رشد پایدار 
اقتصادی اتفاق می افتد که اقتصاد از شر اتفاقات 
لحظه ای مصون باشد، یعنی سیاست ها و 
ساختارهای اقتصادی باید به قدری قدرتمند باشند 

که اجازه ندهد مسائل سیاسی یا سایر تنش ها، اقتصاد 
را، آن هم به بدترین و منفی ترین اشکال متأثر کند. 
برای نمونه اگر تولید ناخالص داخلی در سال جاری 
۴۰۰ میلیارد دلار بوده است و ما برای سال آینده به 
دنبال پایداری یا رشد درآمدزایی کشور هستیم، باید 
با سیاست های درست و برنامه ریزی های صحیح 
اقتصادی زمینه های رشد بیشتر را فراهم کنیم، به 
بیان بهتر باید شرایطی را ایجاد کنیم که زمینه های 

تولید مهیا شود.«
وی درباره الزامات دستیابی به رشد پایدار یادآور 
شد: »برای تحقق رشد پایدار در اقتصاد، اولین گام 
همکاری بانک ها با بخش های مولد است. به بیان 
بهتر بانک ها باید در واحدهای تولیدی جدید یا 
واحدهای تولیدی که قصد گسترش و بزرگ شدن 
خود را دارند سرمایه گذاری کنند، ضمن اینکه 
بر روند اعطا و هزینه کرد تسهیلات نیز نظارت 
داشته باشند تا از این بابت مطمئن شوند که وام ها 
و تسهیلات اعطایی در جایی به جز تولید هزینه 

نمی شود.«
این عضو اتاق بازرگانی یادآور شد: »اگر سالی 
دو تا سه درصد جریان تولید را افزایش دهیم، رشد 
پایدار خواهیم داشت؛ اما اگر به تولید بها داده نشود، 
 رشدهایی که به هر دلیلی اتفاق می افتد، رشد 

ً
قطعا

مستمری نیست که قابل اتکا باشد.« دانشمند معتقد 
است: »اینکه زمانی رشد ۸ درصدی داشته باشیم 
و سال بعد رشد به زیر ۵ درصد برسد، نشان دهنده 
ناپایداری رشد در اقتصاد کشور است، رشدهای 
این چنینی قابل اتکا نیستند و هیچ سرمایه گذار و 
کارآفرین و تولیدکننده ای در چنین فضایی میل به 
فعالیت و سرمایه گذاری ندارد. بنابراین باید به سمت 
رشدهای پایدار حرکت کنیم تا فضای تولید نیز از 

این وضعیت تأثیرات خوبی بگیرد.«
این فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی درباره 
موضوع شعار سال 1۴۰۲ و دلایل اینکه امسال 

نیز در تحقق شعار سال، رشد تولید و مهار تورم به 
وضعیت مطلوب نرسیدیم، گفت: »زمانی شاهد 
رشد تولید خواهیم بود که این رشد ناشی از افزایش 
نرخ تورم نباشد، در حالی که نه امسال، بلکه حتی 
رشدهایی که در سال های اخیر اتفاق افتاده، حاصل 
افزایش نرخ تورم بوده است، لذا رشد تولیدی اتفاق 
نیفتاده، بلکه آمارهایی که در جهت رشد تولید داده 
می شود، اعدادی است که از جهت افزایش نرخ 

تورم اضافه شده اند.«
وی با ذکر مثالی یادآور شد: »سال گذشته ۴۰۰ 
میلیارد دلار تولید داشتیم و این رقم امسال به ۴۲۰ 
میلیارد دلار رسیده است، آیا می توان گفت تولید 
جدیدی رخ داده که مدعی رشد تولید باشیم؟ پاسخ 
منفی است، به این دلیل که قیمت ها به واسطه تورم 
بالا رفته است، نه اینکه رشد واقعی در بخش تولید 

اتفاق افتاده باشد.«
دانشمند خاطرنشان کرد: »وقتی رشدی در تولید 
اتفاق نمی افتد و از بخش تولید حمایت نمی شود، 
واحدهای صنعتی در شهرک های صنعتی یا گسترش 
پیدا نمی کنند یا حتی همان واحدهای فعال نیز تعطیل 
می شوند. وقتی واحد صنعتی جدیدی احداث 
نشده و واحدهای موجود به صورت نیمه فعال کار 
می کنند و از همه ظرفیت خود در راستای تولید بیشتر 
نمی توانند استفاده کنند، به معنای این است که در 
تحقق شعار سال الزامات واقعی به کار گرفته نشده، 

لذا نمی توان انتظار رشد اقتصادی داشت.«
این فعال اقتصادی با اشاره به الزامات رشد 
تولیدی که به رشد پایدار اقتصادی منجر شود، 
گفت: »یکی از مؤلفه های مهمی که حامی بنگاه های 
تولیدی است و اولین گام برای رشد تولید است، 
تأمین مالی واحدهای مولد است. در صورتی که 
سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی قابل توجه 
باشد، رشد نیز صورت می گیرد، در غیر این صورت 
هنگامی که واحد تولیدی پولی برای واردات یا 

خرید و تأمین مواد اولیه ندارد، قادر به تولید نیست 
و به تبع این وضعیت اقتصاد رشد نمی کند و شاهد 

رشد پایدار نخواهیم بود.«
وی در این باره توضیح داد و گفت: »عددهای 
 
ً
رشدی که در شرایط تورمی بیان می شود، قطعا
نشان دهنده رشد واقعی نیست؛ چرا که چنین 
رشدی، صوری است. زمانی رشد اقتصاد واقعی 
می شود که ارقام تولید بنگاه های تولیدی افزایش 
یافته باشد. در اقتصاد از این مدل به عنوان رشد به 
قیمت پایه ثابت یاد می شود، یعنی اگر دلار را اول 
سال عدد A در نظر بگیریم، بر این مبنا فروش امسال 
را محاسبه کنیم؛ یعنی اگر با نرخ ثابت نگاه کنیم، 

معلوم می شود رشد داشتیم یا نداشتیم.«
وی درباره بخش دیگر شعار سال، یعنی مهار 
 نرخ هایی که برای کاهش تورم 

ً
تورم گفت: »اصولا

عنوان می شود کامل نیست؛ چرا که درمحاسبه نرخ 
تورم باید همه مؤلفه ها را در نظر گرفت.«

دانشمند تصریح کرد: »تورم در چند بخش 
باید ارزیابی شود؛ چرا که تورم شامل کالاهای 
خوراکی، آشامیدنی و بهداشتی و سایر نیازهای 
زندگی می شود. با توجه به اینکه قیمت کالاهایی 
که به صورت روزانه مصرف می شود، ثابت است و 
کاهش نیافته نمی توان عنوان کرد نرخ تورم کاهش 
یافته، اما نرخ رشد تورم یا آهنگ رشد تورم نسبت به 

قبل کاهش داشته است.«
وی افزود: »برای بررسی دقیق نرخ تورم اصولا 
در بررسی هایی که به عمل می آید دولت ها، همه 
کالاها را در یک سبد می ریزند و نرخ تورم را 
اینگونه محاسبه می کنند، پس اینگونه نیست که 
تورم مرتبط با مسکن، خوراکی و آشامیدنی ها به 
صورت جداگانه محاسبه شود. بنابراین وقتی این 
کالاها به سایر کالاها اضافه می شود و سپس نرخ 
تورم محاسبه می شود، متوسط نرخ تورم نیز پایین 

می آید.«

تولید   رشد 
اقتصادی  پایدار  رشد  زمینه ساز 

عضو اتاق بازرگانی ایران و فعال اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
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بازارسیاست

  حل ناترازی بانک ها
 نیازمند اصلاحات ساختاری

یکی از موضوعاتی که در افزایش میزان 
تورم طی سال های اخیر بسیار تأثیرگذار 
بوده، ناترازی نظام بانکی است. هنگامی 
که بانک ها مکلف می شوند وام و 
تسهیلات تکلیفی خارج از توان خود را 
به خواست و تحمیل دولت ها پرداخت 
ناترازی می شوند؛  کنند، دچار عارضه 
عارضه ای که فشار قابل توجهی را بر 
یکایک مردم از طریق بالا بردن نرخ 
تورم و از دست رفتن رفاه اقتصادی وارد 
می کند. از این رو دولت، حاکمیت و 
بانک مرکزی اگر خواستار رفع و مهار 
نرخ تورم هستند، باید در این موضوع 
برای رسیدن به یک راه حل درست 
اراده کاملی از خود نشان دهند. در طول 
بیش از یک سال گذشته رئیس بانک 
مرکزی اقدامات ارزنده ای در راستای 
نظم بخشی به نظام بانکی کشور، ثبات 
اقتصادی و ارزی و... صورت داده 
است، ضمن اینکه رئیس بانک مرکزی 
تلاش بسیاری برای انضباط بخشی به 
شبکه بانکی کشور از خود نشان داده 
است، اما مسئله حائز اهمیت این است 
که تا وقتی اصلاحات نهادی صورت 
نگیرد، موضوع ناترازی بانکی نیز رفع 
شدنی نیست و حل این مشکل نیازمند 

اصلاحات نهادی است. 
با اینکه طی بیش از یک سال گذشته 
بانک مرکزی با مدیریت دکتر فرزین 
بسیار تلاش کرده است تا نظارت بر 
عملکرد نظام بانکی کشور را تا حد قابل 
توجهی تقویت کند، اما حل معضل 
ناترازی نظام بانکی فقط مختص بانک 
مرکزی نیست، بنابراین تا زمانی که 
دولت پای کار نباشد، این معضل به 
صورت ریشه ای حل نمی شود. ناترازی 
بانکی زمانی صورت عینی و عملی 
به خود می گیرد که شاهد اصلاحات 
اساسی و نهایی باشیم. اصلاحاتی 
در حوزه قانون پولی بانکی کشور و 
مستقیم  سرمایه گذاری  موضوع  حذف 
شبکه بانکی و برخورد شدید با بانک 
های متخلف و... تا دیگر، بانک ها 
در پروژه های مختلف به صورت 
مستقیم سرمایه گذاری نکنند؛ بلکه بین 
تولیدکننده و سرمایه گذار در مقام واسط 

ایفای نقش کنند.
وقتی حاکمیت به این نتیجه رسید که 
بانک ها نباید بنگاه داری کنند، همانگونه 
که رهبر معظم انقلاب بارها این موضوع 
را متذکر و خواستار برخورد با آن 
شده اند، آن زمان می توان به اصلاحات 
جدی و رفع ناترازی در نظام بانکی 

امیدوار شد.
تغییر قانون پولی بانکی کشور به نفع 
کاهش و از بین رفتن ناترازی بانکی 
است؛ چرا که در این قانون به بانک ها 
اجازه بنگاه داری و سرمایه گذاری 
مستقیم در فعالیت هایی داده شده است 
که هیچ بانکی در دنیا چنین اجازه ای 

نداشته و ندارد.
بانک در بخش هایی  سرمایه گذاری 
که جز اتلاف منابع نیست و در نهایت 
به منابع منجمد تبدیل می شود؛ چرا 
که بهره وری خاصی در اقتصاد ایجاد 
نمی کند، به زیان کل کشور و اقتصاد 
منتهی می شود به این دلیل باید روی این 
موضوع کار شود و کل حاکمیت برای 
رفع ناترازی بانکی باید در کنار بانک 

مرکزی باشد.

یادداشت

جهان
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1۵
بازار

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی



در خاک ریشه کردی و پایبندتر شدی
با هر تکان باد تنومندتر شدی

نگذاشتی به آه درون تو پی برند
با داغ لاله، لاله دماوندتر شدی

هر کس که خواست تلخ شوی بی ثمر شوی
ای باغ با شکوه ثمرقندتر شدی

زخمی اگر که خنده کنان بر تنت نشست
ای سبز بی مضایقه لبخندتر شدی

خصمی اگر که خواست به زیرت بیفکند
بر تخت این فلات خداوندتر شدی

این روزگار گرچه که شد زشت و زشت تر
خود را ببین چقدر خوشایندتر شدی

ای یار باوقار چهل ساله ام چقدر
امروز با بهار همانندتر شدی

اعظم سعادتمند

جناب آقای دکتر حمید قنبری
با تاسف و تاثر فراوان، ضایعه درگذشت ابوی گرامیتان  را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم؛

برای آن مرحوم رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 خشم از یک انتخاب!

در این لحظات شعبان که معنویت از هر 
گوشه و کنار بر قلب مؤمنان و توبه کنان 
می بارد؛ دلتنگی، مهمان رؤیاهایم شده 
است. دلتنگی از دوری شما؛ قلبم 
از شدت اشتیاقِ به شما آتش گرفته و 
اشک از گوشه چشمانم سرازیر شده 
است. شوق، آتشم زده و اشک غرقم 
کرده است. آیا تا به حال غریقی دیده اید 
که آتش گرفته باشد؟! من همانم که در 

وجودم آتش و آب را بر هم گره زده ام. 
می خواهم ساز دلم را کوک کنم 
و برای شما از غربت وجودم بخوانم. 
غروب های جمعه که می شود هر 
صدایی که می شنوم یا سایه ای که 
می بینم، با خود می گویم آمدید، اما 
نمی آیید و اشتیاقم من را وادار به گریه 

می کند.
مولاجان! امسال هم دارد روزهای 
آخرش را به پایان می برد. من اما دوست 
داشتن تان را و دلتنگی را از سالی 
به سال دیگر منتقل می کنم؛ همانند 
دانش آموزی که تکالیف مدرسه اش را 
به دفتر جدیدش انتقال می دهد! آقا جان، 
آنها که دلتنگی شان را بروز نمی دهند، 
دل های بزرگی دارند. خدایا ما را به ماه 
مبارک رمضان برسان با امام زمان)عج( 

که دوست شان داریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع(: »درستی کردار، ترس از خدا و نیت صادق و کار نیک است. پایداری بر عمل تا اینکه 
خالص بماند، سخت تر ازخود عمل است و عمل خالص آن است که نخواهی هیچ کس جز خداوند تو 

را برای آن بستاید!«
 کافی، ج3، ص2۶ 

 مشخصات کار نیک
   صادقانه    

محبت انسان ساز است. محبت، از انسان بیمار، شخصی تندرست و از فردی حقیر، انسانی عزتمند 
می سازد. از کودک، فردی قوی و خوش اخلاق، از دختری کوچک، بانویی مدبر و از پسری خردسال، 
مردی مطمئن و مهربان می سازد. بر هر چیز حتی حیوان و گیاه اثر دارد، این نعمت باارزش و بی هزینه را 

از هیچ کس و هیچ چیز دریغ نکنیم.

 گوهری ارزشمند
   صبحانه    

از مهم ترین کارایی های انتخابات بر 
کرسی نشاندن فرد اصلح است. کسی 
که به درستی بتواند زمام امور جامعه را 
به دست بگیرد و تسمه از گرده دشمنان 
بکشد. به گونه ای که وجود این شخص 
هم موجب گسست منافقین داخلی 
می شود و هم نقشه دشمنان خارجی 
را بر آب  دهد و آنها را مأیوس و ناامید 
می کند. این ویژگی مهم فرد اصلح 

است. 
سال 1۳6۰ آیت الله خامنه ای با 
آرای بالا به عنوان سومین رئیس جمهور 
انتخاب شدند. بعد از اعلام این خبر 
بعثی ها در اردوگاه موصل، تعدادی از 
اسرا را جلوی مقر جمع کرده بودند و 
»سرگرد اظهر« اسامی شان را می خواند 
و به هر کدام یک سیلی می زد و روانه 

آسایشگاه می کرد.
این معرکه ادامه پیدا کرد تا اینکه 
سرهنگ محمد از در مقر آمد بیرون و 
دید سرگرد هر اسمی را که می خواند 
یک سیلی می زند. سرهنگ محمد 
از سرگرد اظهر پرسید: »چرا آنها را 
به مافوق خودش  می زنی ؟!« سرگرد 
جوابی داد که مرهم سیلی هایی شد که 
به گوش اسرا می خورد. سرگرد گفت: 
»سیدی! اگر اینها ایران بودند، به همین 
تعداد به آرای علی خامنه ای افزوده 

می شد!«

به نقل از علی علیدوست قزوینی
 از اسرای دوران دفاع مقدس

 آب و آتش

   کشکیات    

باغ باشکوه

 داستان  

رأی

بوی دم پختک پیچیده بود توی اتاق. 
قل قل سماور هم با صدای آرام تلویزیون 
1۴اینچ قدیمی، توی هم پیچیده بود. پشتی را 
برداشتم و زیر سرم گذاشتم، روی پتوی گل گلی 
کنار اتاق دراز کشیدم. دور از هیاهوی شهر و 
شلوغی انتخابات آمده بودم یک گوشه دنج تا 
کمی استراحت کنم. ننه با سینی کوچک قدیمی و 
دو تا استکان آمد داخل اتاق و گفت: »چقدر دعا 
دعا کردم امروز یکی بیاد اینجا منو تا پایین ده ببره، 
حالا چرا خوابیدی؟ پاشو چایی برات بریزم...« 
خمیازه کشیدم و گفتم: »حال ندارم ننه، بذار 
بخوابم یه کم... راه خسته ام کرده...« خندید و 
مثل همیشه دو تا چال روی گونه اش جا خوش 

کرد.
ـ مگه پیاده اومدی؟ در خونه ات سوار ماشین 
شدی، در خونه من پیاده شدی، یه ساعت راه این 
حرفا رو نداره... پاشو ندیدمت خیلی وقته، بعد 

ناهار، بخواب... .
کش و قوسی به تنم دادم و نشستم. مزه گس 
چایی تلخ، تا ته حلقم پیچید و  من را برد به 
سال های کودکی... ناخودآگاه پرسیدم: »ننه 
نمی خوای گوسفندا رو رد کنی بره، الْآن این کارا 

برا شما خیلی سنگینه...«
از زیر میز سماور چند نان کوچک شیرمال که 
دستپخت خودش بود، درآورد و با اشتیاق جلوی 

من گذاشت.
ـ من اگه این چارتا گوسفندم نداشته باشم، که 
نمی تونم زندگی بگذرونم... بخور ننه، اینا رو که 
می پختم چقد دوست داشتم بیایید براتون بیارم، 

خدا دعامو مستجاب کرد... .
با تعجب پرسیدم: »مگه بابام پول نمی فرسته 

برات؟«
با مناعت  طبعی که توی صورتش موج می زد، 
گفت: »من که از کسی طلب ندارم، خدا خیر بده 
به بابات، یه وقتایی یادش می ره، دیر و زود می شه، 
خودم که می تونم از پس خودم بربیام، چرا بار 
دوش بقیه بشم؟ آقا بزرگت این خونه و اون زمینو 

گذاشته برام که سربار کسی نباشم ننه...«
نگاهی به خانه نمور و در و دیوار قدیمی اش 
انداختم، پیرزن نای راه رفتن نداشت، چه برسد به 
اینکه گوسفندداری کند و کشت وکار داشته باشد. 
از این همه تبعیض لجم گرفت. گفتم: »مملکت 
که این باشه، توام باید تو این شرایط سختی 
بکشی، آخه چرا یکی به داد ما نمی رسه... همش 
تبعیض، همش بدبختی، همش بی پولی...« 
با تعجب نگاهم کرد. در قابلمه را برداشت، 
بخار قابلمه همراه با بوی غذا توی خانه نمورش 
پیچید. با قیافه حق به جانب نگاهم کرد و گفت: 

»من کجا بدبختم؟ همه چی دارم به برکت قرآن، 
بگو ببینم بدبختی تو چیه؟ خونه نداری؟ ماشین 
نداری؟ آدم دولت نیسی؟ حقوق نداری؟ چته که 

بدبختی؟ بیشتر از این چی می خوای؟«
حوصله بحث نداشتم. نگاهش کردم و لبخند 
زدم. از اتاق بیرون رفت و با سر و صورت خیس 
برگشت. زیر لب ذکر می گفت. معلوم بود وضو 
گرفته، ذکرش که تمام شد، گفت: »شماها قدر 
نمی دونین، این زندگی و این وضع و روزگار، 
اسون به دست نیومده که، شماها تو ناز و نعمت 
بزرگ شدین، بازم گله دارین، من که دیدم چه 
سختیا کشیدیم تا اینجا برسیم، می فهمم باید 
حواس مون به مملکت شیعه باشه، کمتر غر بزنید 
ننه، شکر نعمت کنید...« نشنیده گرفتم و گفتم: 

»نماز چه وقته ننه؟ الان وقت نمازه مگه؟«
گفت: »نماز که نه، وضو گرفتم رأی بدم، 
پاشو ماشینتو روشن کن منو ببر تا مسجد پایین 
ده، تا دیر نشده رأی بدیم، بعدش برگردیم خونه 
نماز می خونیم، رأی دادنم مثل نماز اول وقتش 
خوبه، نباید بذاری آخر وقت... نون این مملکتو 

می خوری، باید پاش وایسی ننه...«
از حرف های ساده سیاسی ننه خنده ام گرفت. 
داشت من را راهنمایی می کرد. یک جور تبیین 
نوه و مادربزرگ... به نظرم هیچ کس نمی توانست 
او را از عقیده محکمش منصرف کند. کتم را 

پوشیدم و راه افتادم.

   تلخند    
قتل عام مردم مظلوم فلسطین با فریب کمک های غذایی- کارتونیست: جی بوسکو/ برزیل

   کتیبه    
VETO

 تقویت سیستم ایمنی بدن یکی از راه های مهم 
محافظت در مقابل بیماری هاست. افزایش 
دریافت غذاهای چرب، نوشیدنی های شیرین 
و پر کالری، کم تحرکی، افزایش زمان تماشای 
تلویزیون و استفاده از رایانه از علل اصلی اضافه 
وزن و چاقی است که متأسفانه سلامت را به 
خطر می اندازد. هر خانواده می تواند با مدیریت 
مطلوب از یک رژیم غذایی متعادل و سالم 
برخوردار شود و خود را در مقابل بیماری ها 
مقاوم کند. داشتن یک برنامه غذایی مناسب، 
فعالیت بدنی و مدیریت استرس بهترین راه حفظ 

سلامت، تقویت سیستم ایمنی بدن، پیشگیری از 
بیماری و کنترل وزن است. برنامه غذایی مناسب 
به معنای مصرف متعادل و متنوع همه گروه های 
غذایی یا جایگزین آنها شامل انواع میوه ها، 
سبزی ها، غلات کامل، لبنیات کم چرب، انواع 
گوشت ها )قرمز، مرغ، ماهی و طیور( حبوبات 
و تخم مرغ است.صرف وعده های اصلی غذایی 
بسیار مهم است و  نباید هیچ یک از آنها را حذف 
کرد؛ چرا که شاید در ابتدا به کاهش وزن کمک 
کند، اما در نهایت به مشکلات گوارشی و بیماری 
منجر خواهد شد. در میان وعده ها از انواع میوه ها 
و سبزی های تازه استفاده شود. مصرف انار، 
سیب، مرکبات، توت فرنگی، زردآلو، طالبی، 
موز، انبه، هندوانه، کیوی یا هر نوع میوه دیگری 

که در دسترس است، پیشنهاد می شود. مصرف 
سبزی هایی نظیر هویج، کدو حلوایی، انواع فلفل، 
سبزی های دارای برگ سبز )اسفناج و کاهو(، 
گوجه فرنگی، خیار، انواع کلم و سایر میوه ها 
و سبزی ها بسیار خوب است. مصرف انواع 
مرکبات )پرتقال و نارنگی و لیمو ترش و نارنج( به 
صورت منظم، تأثیر مثبتی در سلامت بدن دارد. 
مرکبات حاوی ویتامین C هستند که نقش مهمی 
در تقویت سیستم ایمنی دارند. مصرف مایعات، 
به ویژه آب آشامیدنی سالم به منزله بهترین 
نوشیدنی برای رفع تشنگی و مصرف نان های 
سبوس دار را از قلم نیندازید، چرا که غلات کامل 
حاوی ویتامین های گروه B و سلنیوم هستند که به 

تقویت سیستم ایمنی کمک می کنند.

 سیستم ایمنی قوی
    سلامت    

محبوبه سادات رضوی
کارشناس تغذیه

رای دادیم
یک عمر هم در بیش، هم کم رای دادیم
با جان و دل، در شادی و غم رای دادیم

این برکت جمهوری اسلامی ماست
افزون تر از هر جای عالم رای دادیم

هر جا که دشمن خواست تا نومید گردیم
همراه هم رفتیم باهم رای دادیم

رفتیم همراه تمام خانواده
باشور و شوقی خاص، از دم رای دادیم

تا دشمن ایران و ایرانی بسوزد
با شوق این نام معظم رای دادیم

در جنگ تحمیلی بدون بیمی از مرگ
رفتیم در خط مقدم رای دادیم

حتی اگر دل خسته از تحریم بودیم
پای وطن ماندیم، محکم رای دادیم

با دست های پینه بسته کار کردیم
تا ظهر شد وقتی فراهم رای دادیم

پای نظام و مکتب خود ایستادیم
تا قامت دشمن شود خم رای دادیم

این حق ما در انتخاب سرنوشت است
دنبال این حق مسلم رای دادیم

با مشت پر سوی ستمگر حمله کردیم
تا دشمن ایران کند رم رای دادیم

بچه براندازی به من گفتا: نده رای
رو سوی او با خنده گفتم، رای دادیم!

احمد رفیعی وردنجانی


